


 

 

 

 

รายงานสรุปผลการปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 ของสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 
เล่มนี้ จัดทำขึ้นเพ่ือต้องการนำเสนอผลการดำเนินงานในภาพรวมของสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔ (ตาก)  
ทั้งการปฏิบัติงานปกติและผลงานสำคัญอ่ืนๆ ที่ได้ดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) หวังเป็นอย่างยิ่งว่า รายงานสรุปผลการปฏิบัติงานประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 ฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์แก่หน่วยงานราชการและประชาชนทั่วไป  อีกท้ังยังแสดงถึง
ความมุ่งมั่นในการปฏิบัติงานด้วยความวิริยะอุตสาหะและการร่วมมือบูรณาการการปฏิบัติงานกับทุกภาคส่วน 
รวมถึงการเสริมสร้างคุณภาพทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายของกรมป่าไม้และ
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมต่อไป 
 
 
 

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 
พฤษภาคม 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คำนำ 



 

 

 

 
 

เรื่อง หน้า 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ๑ 
ส่วนที่ 2 แผนปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 13 
ส่วนที่ 3 ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 22 
           - ส่วนอำนวยการ 24 
           - ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ 31 
           - ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า 44 
           - ส่วนจัดการป่าชุมชน 
             - ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 
           - ส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ 

72 
107 
122 

            ผลการปฏิบัติงานศูนย์ป่าไม้จังหวัด 132 
           - ศูนย์ป่าไม้ตาก 136 
           - ศูนย์ป่าไมก้ำแพงเพชร 145 
           - ศูนย์ป่าไมสุ้โขทัย 159 
ภาคผนวก 170 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สารบัญ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐาน 

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า ๒ 
 

  

 
 

ความเป็นมา   
 สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ได้จัดตั้งตามคำสั่งกรมป่าไม้ ที่ 263/2550 ลงวันที่ 6 มีนาคม 
พ.ศ. 2550 ซึ่งเป็นหน่วยงานส่วนกลางกรมป่าไม้ที่มีสำนักงานตั้งอยู่ในภูมิภาค เพ่ือให้มีการปฏิบัติงานอย่าง
ต่อเนื่อง และเป็นประโยชน์แก่ทางราชการ โดยยึดหลักการจัดการทรัพยากรป่าไม้แบบอเนกประโยชน์ เพ่ือความ
ยั่งยืนของทรัพยากรป่าไม้ และสอดคล้องกับยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัดและอำนวยความสะดวกในการบริการ
ประชาชน โดยปัจจุบันสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) มีพ้ืนที่รับผิดชอบ 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดตาก 
จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร  

ทีต่ั้งสำนักงาน 
 เลขที ่171 หมู่ 1 ตำบลป่ามะม่วง อำเภอเมือง จังหวัดตาก  ๖๓๐๐๐ โทร. 055-511763 

อำนาจหน้าที่ 
 ๑. จัดทำแผนงานเพ่ือการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้ในพ้ืนที่รับผิดชอบให้สอดคล้อง  ตามเป้าหมาย
และยุทธศาสตร์ของกรมป่าไม ้จังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 ๒. ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการทรัพยากรป่าไม้ในพ้ืนที่รับผิดชอบ ด้านงานป้องกันการบุกรุกทำลาย
พ้ืนที่ป่าไม ้งานจัดการที่ดินป่าไม้ งานวิจัยและพัฒนาด้านการป่าไม้ งานส่งเสริมการปลูกป่า งานจัดการป่าชุมชน 
ตามกฎหมายว่าด้วยการป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายว่าด้วยสวนป่า กฎหมายว่าด้วย 
เลื่อยโซ่ยนต์ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ๓ . กำกับ  ติดตาม  และประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงานของหน่วยงานในพื ้นที ่  และรวบรวมเป็น
ข้อเสนอแนะต่อกรมป่าไม้และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 ๔. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือท่ีได้รับมอบหมาย  

โครงสร้างการบริหารงาน 
 สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) จัดโครงสร้างตามคำสั่งกรมป่าไม้ที่ 3335/2562 ลงวันที่ 27 
กันยายน พ.ศ. 2562 โดยจัดแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบการปฏิบัติงาน ดังนี้   
 1. ส่วนอำนวยการ 
  - ฝ่ายบริหารทั่วไป 
  - ฝ่ายการเงินและบัญชี 
  - ฝ่ายพัสดุ 
  - ฝ่ายแผนงาน ติดตามและประเมินผล  
 2. ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ 
  - ฝ่ายกำหนดเขตท่ีดินป่าไม้ 
  - ฝ่ายจัดการสิทธิ์การใช้ที่ดินป่าไม้ 
  - ฝ่ายสำรวจและวิเคราะห์ทรัพยากรป่าไม้ 
  - ฝ่ายจัดการป่าสงวนแห่งชาติ 
  
 

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า ๓ 
 

 3. ส่วนจัดการป่าชุมชน 
  - ฝ่ายส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
  - ฝ่ายพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 
 4. ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 
  - ฝ่ายป้องกันรักษาป่า 
  - ฝ่ายควบคุมไฟป่า 
  - ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมด้านป้องกันและปราบปราม 
  - ฝ่ายกฎหมาย 
 5. ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า 
  - ฝ่ายปลูกป่า 
  - ฝ่ายผลิตกล้าไม้ 
  - ฝ่ายวิจัยและพัฒนาการป่าไม้ 

6. ส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ 
 - ฝ่ายบริหารทั่วไป 
 - ฝ่ายประสานงานโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ 
 - ฝ่ายส่งเสริมและพัฒนาตามแนวพระราชดำริ 
7. ศูนย์ป่าไม้จังหวัด 

  - ฝ่ายบริหารทั่วไป 
  - ฝ่ายจัดการป่าไม้ 
  - ฝ่ายส่งเสริมการป่าไม้ 
  - หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้ 
 - งานบริหารทั่วไป 
 - งานป้องกันและจัดการป่าไม้ 
 - งานส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ 

อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑. ข้าราชการ     จำนวน   76 อัตรา 
 ๒. ลูกจ้างประจำ   จำนวน  49 อัตรา 
 ๓. พนักงานราชการ  จำนวน           655 อัตรา 
  รวม                   780 อัตรา 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า ๔ 
 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 5 
 

พื้นที่รับผิดชอบของสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

จังหวัด 
พ้ืนที่รับผิดชอบ 

(ไร่) 
ป่าสงวน

แห่งชาติ (แห่ง) 
หน่วยป้องกันและ
พัฒนาฯ (หน่วย) 

หน่วยป้องกันฯ 
(หน่วย) 

ชุดปฏิบัติการ
พิเศษฯ (ชุด) 

สถานีเพาะชำฯ 
(หน่วย) 

ตาก 3,465,660.47 15 9 20 2 2 
สุโขทัย 974,585.24 12 4 9 1 1 

กำแพงเพชร 623,573.79 9 5 7 1 1 
รวม 5,063,819.50 36 18 36 4 4 

 

 

แผนที่แสดงขอบเขตพ้ืนที่รับผิดชอบสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

 

 

 

สัญลักษณ์แผนที ่
     พื้นที่อนุรักษ ์

     แนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ 
     ส.ป.ก. 
     พื้นที่อื่นๆ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 6 
 

พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติในท้องท่ีจังหวัดตาก  
จำนวน 15 ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อที่ 3,465,660.47 ไร่  

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 7 
 

ข้อมูลป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดตาก 
 

ที ่ ป่าสงวนแห่งชาติ 
พื้นที่ตามท้าย

กฎกระทรวง (ไร่) 
พื้นที่ในความ

รับผิดชอบ (ไร่) 

1  ป่าประดาง และป่าวังก์เจ้า   175,000.00         206,411.76  
2  ป่าประจำรักษ์   164,875.00         130,486.81  
3  ป่าแม่ท้อและป่าห้วยตากฝั่งขวา   370,150.00  357,854.82  
4  ป่าแม่ตื่น   166,875.00  155,083.17  
5  ป่าช่องแคบ และป่าแม่โกนเกน   120,625.00  63,318.84  
6  ป่าลานสาง   41,831.00  25,844.39  
7  ป่าแม่ระมาด   412,487.00  254,023.69  
8  ป่าสวนรุกขชาติกิตติขจร   768.00  920.02  
9  ป่าแม่สลิดและป่าโป่งแดง   566,377.00  509,997.93  

10  ป่าแม่สอด   697,750.00  781,453.29  
11  ป่าฝั่งซ้ายแม่น้ำปิง   187,500.00  104,044.32  
12  ป่าแม่ละเมา   354,687.00  87,573.39  
13  ป่าแม่กลอง และป่าอุ้มผาง   2,865,000.00  289,773.36  
14  ป่าท่าสองยาง   1,273,375.00  1,066,720.83  
15  ป่าสามหมื่น   170,468.00  160,497.08  

รวม     7,567,768.00      3,465,660.47 
 

หมายเหตุ : พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 3,465,660.47 ไร่  (15  ป่า) 
                 - ป่าคงสภาพ  1,943,938.09  ไร่ 
                 - ไม่มีสภาพป่า 1,521,722.38 ไร่ 
 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 8 
 

พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติในท้องท่ีจังหวัดสุโขทัย  
จำนวน 12 ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อที่ 974,585.24 ไร ่

 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 9 
 

ข้อมูลป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดสุโขทัย 
 

ที ่ ป่าสงวนแห่งชาติ 
พื้นที่ตามท้าย

กฎกระทรวง (ไร่) 
พื้นที่ในความ

รับผิดชอบ (ไร่) 

1  ป่าแก่งสัก  31.25                  41.38  
2  ป่าสวนสักท่าไชย            46,312.50          12,585.26  
3  ป่านครเดิฐ             14,200.00          10,905.45  
4  ป่าแม่สิน ป่าแม่สาน และป่าแม่สูงฝั่งซ้าย  329,750.00 262,537.27 
5  ป่าหนองตูม             17,500.00            1,661.10  
6  ป่าแม่พันลำ และป่าแม่มอก          351,650.00        121,358.60  
7  ป่าแม่ท่าแพ          402,075.00        190,406.03  
8  ป่าเขาหลวง          143,750.00          66,680.95  
9  ป่าห้วยทรวง ป่าบ้านแม่สำ  

 ป่าบ้านตึก และป่าห้วยไคร้  
         360,456.00         304,649.84  

10  ป่าสุเม่น            32,500.00            7,272.23  
11  ป่านาขุนไกร            30,000.00            4,498.37  
12  ป่าดงข่า              2,750.00             3,395.52  

รวม      1,730,974.75  974,585.24 
 
หมายเหตุ : พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 974,585.24 ไร่  (12  ป่า) 
                 - ป่าคงสภาพ  630,341.40  ไร ่
                 - ไม่มีสภาพป่า 344,243.84 ไร ่
 

 

 

 

 

 

 

    



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 10 
 

พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดกำแพงเพชร 
             จำนวน 9 ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อที่ 623,573.79 ไร ่

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 11 
 

ข้อมูลป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดกำแพงเพชร 
 

ที ่ ป่าสงวนแห่งชาติ 
พื้นที่ตามท้าย

กฎกระทรวง (ไร่) 
พื้นที่ในความ

รับผิดชอบ (ไร่) 

1  ป่าหนองเสือโฮก และป่าหนองแขม  10,168.75               611.47  
2  ป่าแม่ระกา          202,490.00  162,526.82  
3  ป่าคลองวังเจ้าและป่าคลองสวนหมาก  751,956.00        160,555.90  
4  ป่าไตรตรึงษ์              7,913.00           2,483.42  
5  ป่าเขาเขียว ป่าเขาสว่าง และป่าคลองห้วยทราย           195,125.00        155,097.52  
6  ป่าหนองหลวง           113,300.00           2,886.62  
7  ป่าคลองขลุง และป่าคลองแม่วงก์  776,312.00          66,585.71  
8  ป่าคลองสวนหมาก และป่าคลองขลุง  717,500.00         164,212.49  
9  ป่าหนองคล้า และป่าดงฉัตร  501,206.00           5,926.03  

รวม     3,275,970.75  623,573.79 
 

หมายเหตุ : พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 623,573.79 ไร่  (9 ป่า) 
                 - ป่าคงสภาพ  183,356.55  ไร ่
                 - ไม่มีสภาพป่า 440,217.24 ไร ่

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 12 
 

วิสัยทัศน์ 

 เป็นองค์กรที่มุ่งเน้นการรักษาป่าเดิม เพ่ิมป่าใหม่ ใส่ใจประชาชน บนรากฐานนวัตกรรม และธรรมาภิบาล 

พันธกิจ 
 1. ป้องกัน และรักษาพ้ืนที่ป่าไม้ให้คงอยู่  

2. เพ่ิมพ้ืนที่ป่าเศรษฐกิจ สนับสนุนการเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว และฟ้ืนฟูพ้ืนที่ป่าไม้ให้ อุดมสมบูรณ์  
ตอบสนองความต้องการทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม  

3. บริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้โดยการมีส่วนร่วม  
4. บริหารจัดการที่ดินป่าไม้อย่างเป็นระบบและเป็นธรรม เพ่ือให้คนอยู่ร่วมกับป่าอย่างสมดุลและยั่งยืน  
5. วิจัยและพัฒนา เพ่ือสร้างนวัตกรรม และถ่ายทอดเทคโนโลยี ในการอนุรักษ์ และการใช้ประโยชน์     

ทรัพยากรป่าไม้  
6. พัฒนาความสามารถเชิงรุกขององค์กร ทั้งระบบ กลไก ข้อมูลสารสนเทศ และปรับปรุงกฎระเบียบ

ให้ทันสมัยให้เหมาะกับภาวการณ์ปัจจุบัน 

อำนาจหน้าที่ 

1. ควบคุม กำกับ ดูแล ป้องกันการบุกรุก การทำลายป่า และการกระทำผิดในพ้ืนที่รับผิดชอบตาม
กฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายว่าด้วยสวนป่า กฎหมายว่าด้วยเลื่อยโซ่ยนต์ 
กฎหมายว่าด้วยป่าชุมชน และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

2. ศึกษา วิจัย วางแผน และประสานงานเกี่ยวกับการปลูกป่าเพ่ือการฟ้ืนฟูสภาพป่า และระบบนิเวศ 
3. ส่งเสริมการปลูกป่า การจัดการป่าชุมชน และการปลูกสร้างสวนป่าเชิงเศรษฐกิจ ในลักษณะ   

สวนป่าภาคเอกชนและสวนป่าในรูปแบบอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนศึกษา วิเคราะห์ และประเมินสถานการณ์    
ป่าเศรษฐกิจของตลาดในประเทศและต่างประเทศ 

4. อนุรักษ์ คุ้มครอง ดูแลรักษา และจัดการให้มีการใช้ประโยชน์ที่ดินป่าไม้ และการอนุญาตที่เกี่ยวกับ
การใช้ประโยชน์จากไม้ อุตสาหกรรมไม้ ที่ดินป่าไม้ และผลิตผลป่าไม้ 

5. ศึกษา ค้นคว้า วิจัย และพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับป่าไม้และผลิตผลป่าไม้ และที่เกี่ยวข้องกับไม้และ
ผลิตภัณฑ์ไม ้

6. ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่กระทรวง  
หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนที่ 2 ผลปฏิบัติงาน และผลการใช้จ่ายเงิน  
   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 14 
 

สรุปงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

 
ที ่ 

 
แหล่งงบประมาณ 

งบประมาณ 
ตามแผนปฏิบัติงาน  

(บาท) 

งบประมาณ (บาท) ตามแผนปฏบิัติงานฯ 

งบดำเนินงาน งบลงทุน งบอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น ๆ 

1 งบประมาณตามแผนปฏิบัติ
งาน (กรมป่าไม้) 

164,191,978 26,008,999 123,352,679 10,450,300 4,380,000 

2 เงินนอกงบประมาณ 35,259,540 80,000 35,179,540 0 0 

3 เบิกจ่ายงบประมาณแทนกัน 9,969,324 0 4,697,360 0 5,271,964 

4 งบกลาง 3,266,745 1,564,245 1,702,500 0 0 

5 เงินบริจาค 33,660 0 33,660 0 0 

รวมท้ังสิ้น 212,721,247 27,653,244 164,965,739 10,450,300 9,651,964 

 

ผลปฏิบัติงาน และผลการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วยนับ  ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % การ
เบิกจ่าย  

ส่วนอำนวยการ                                                                          2,386,200          2,386,200       100 

 กิจกรรมเพิม่ศักยภาพการจัดการงานป่าไม ้ งาน 1 828,000 828,000 100 

กิจกรรมอำนวยการงานแผนงานและสารสนเทศ 
(ส่วนกลาง) 

 งาน 1 1,378,200 1,378,200 100 

 กิจกรรมพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ งาน 1 180,000 180,000 100 

ส่วนจัดการป่าชมุชน                                                                     4,919,400        4,919,400        100 

กิจกรรมการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติป่า
ชุมชน พ.ศ. 2562 

ครั้ง 11 257,900 257,900 100 

กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน   4,380,000 4,380,000 100 

กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน ครั้ง 1 10,000 10,000 100 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานพัฒนาวนศาสตร์ชมุชน)   204,000 204,000 100 

กิจกรรมพัฒนาป่าไมร้่วมกับองค์กรและเครือข่าย
แบบบูรณาการ 

แห่ง 3 45,000 45,000 100 

กิจกรรมพัฒนาเครอืข่ายป่าชุมชนพทิักษ์ป่าพัฒนาชาต ิ คน 75 22,500 22,500 100 

      



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 15 
 

ผลปฏิบัติงาน และผลการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วยนับ  ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % การ
เบิกจ่าย  

ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้                                                                   11,956,405     11,956,362      99.99 

กิจกรรมตรวจติดตามการปฏิบัตติามข้อกำหนด
การใช้ที่ดินของผู้ไดร้ับการจดัที่ดินตามโครงการ
จัดที่ดินทำกินให้ชุมชน 

ไร ่ 6,894 188,600 188,600 100 

กิจกรรมจดัระเบียบเพื่อจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนใน
พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

ไร ่ 6,000 130,000 129,959 99.97 

กิจกรรมสำรวจการถือครองที่ดินในพ้ืนท่ีป่าสงวน
แห่งชาติ 

ราย 108 3,613,000 3,613,000 100 

กิจกรรมจดัการทีด่ินป่าไม ้ ราย 500 417,500 417,498 99.99 

กิจกรรมจดัการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ งาน 1 10,000 10,000 100 

กิจกรรมบริหารงานคณะกรรมการควบคุมและ
รักษาป่าสงวนแห่งชาติประจำจังหวัด 

งาน 1 52,600 52,600 100 

กิจกรรมโครงการบริหารจัดการทีด่ินป่าไม้ทั้ง
ระบบ 

งาน 1 1,531,905 1,531,905 100 

กิจกรรมโครงการจัดทำแผนการบริหารจดัการ
ทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ระดับพ้ืนที่ 

หมู่บ้าน 160 6,012,800 6,012,800 100 

      

ส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคุมไฟป่า                                                31,016,879      31,016,879        100 

กิจกรรมบริการด้านการอนญุาต งาน 1 65,000 65,000 100 

กิจกรรมตรวจสอบและออกหลักฐานการอนุญาต ให้
เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

ไร ่ 35,500 111,000 111,000 100 

กิจกรรมพัฒนาศักยภาพการป้องกันรักษาป่า - - 2,783,679 2,783,679 100 

กิจกรรมราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) - - 100,000 100,000 100 

กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลาย
ทรัพยากรป่าไม้ 

งาน 1 19,209,000 19,209,000 100 

กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน งาน 1 8,733,300 8,733,300 100 

กิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ 
ผลิตภณัฑ์ไม้ และ  ถ่านไม้ เพื่อส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

- - 14,900 14,900 100 

 
 
 
 

     



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 16 
 

ผลปฏิบัติงาน และผลการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วยนับ  ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % การ
เบิกจ่าย  

ส่วนส่งเสริมการป่าไม้                                                                    60,364,194      60,364,123      99.99 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบำรุงรักษาป่า) -  - 35,022,198 35,022,198 100  

กิจกรรมรุกขกร งาน 1 25,000 24,929 99.72 

กิจกรรมบริหารจัดการงานวิจัย - - 1,629,176 1,629,176 100 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบริหารจัดการงานวิจัย) - - 769,220 769,220 100 

กิจกรรมพัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู ้ งาน 1 78,000 78,000 100 

กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสีเขียว (งาน
พัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้) 

กล้า 15,000 114,000 114,000 100 

กิจกรรมผลติกล้าไม้ (งานผลิตกล้าไม้) กล้า 980,500  2,843,400 2,843,400 100 

กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสีเขียว (งาน
เพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นท่ีสีเขียว) 

กล้า 1,442,400 4,940,800 4,940,800 100 

กิจกรรมโครงการสนับสนุนการปลกูไม้เศรษฐกิจ   งาน 1 4,209,700 4,209,700 100 

กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่าย
เกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

เคลือข่าย 3 87,000 87,000 100 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจใน
พื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นท่ีเกษตรกรรม 

ไร ่ 1,170 23,400 23,400 100 

กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูกไม้เศรษฐกิจ - - 120,000 120,000 100 

กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูลไม้ สต๊อกไม้ เพื่อ
สนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules of Origin 
(ROO) ตามกฎ AEC และออกใบอนุญาตส่งออก 

งาน 1 39,200 39,200 100 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่อ
อุตสาหกรรม 

งาน 1 3,032,300 3,032,300 100 

กิจกรรมผลิตกล้าไม้ (งานสำนักเศรษฐกิจการป่าไม้) กล้า 720,425 2,311,700 2,311,700 100 

กิจกรรมเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว  
(งานบริหารจัดการงานวิจัย) 

กล้า 5,000 14,500 14,500 100 

กิจกรรมสร้างฝายต้นน้ำในพื้นที่ป่าต้นน้ำ แห่ง 218 5,104,600 5,104,600 100 

      

      



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 17 
 

ผลปฏิบัติงาน และผลการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วยนับ  ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % การ
เบิกจ่าย  

ส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ                                                 53,548,900     53,547,458         99.99 

กิจกรรมโครงการสร้างป่าสร้างรายได้ ไร ่ 16,000 44,000,000 43,998,558 99.99 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานโครงการพัฒนาป่าไม้อัน
เนื่องมาจากพระราชดำริ) 

ไร ่ 750 666,500 666,500 100 

กิจกรรมเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว (งาน
โครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ) 

กล้า 130,000 383,500 383,500 100 

กิจกรรมโครงการพัฒนาป่าไม้อันเนื่องมาจาก
พระราชดำริ 

- - 1,453,600 1,453,600 100 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพื่อการอนุรักษ์
และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 
อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก 

- - 2,517,800 2,517,800 100 

กิจกรรมผลิตกล้าไม้ (งานโครงการพระราชดำริและ
กิจการพิเศษ) 

กล้า 1,830,000 4,120,500 4,120,500 100 

กิจกรรมจัดการทรัพยากรป่าไม้เพื่อสนับสนุน
โครงการหลวง 

- - 307,000 307,000 100 

กิจกรรมจัดการทรัพยากรป่าไม้เพื่อสนับสนุน
โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง 

กิจกรรม 2 100,000 100,000 100 

รวมท้ังสิ้น (บาท)        164,191,978    164,190,422 99.99 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 18 
 

ผลปฏิบัติงาน และการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 (เบิกจ่ายงบประมาณแทนกัน) 
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วย
นับ 

 ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % 
การ

เบิกจ่าย  
แผนงานบูรณาการพัฒนาอุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต                      1,259,700       1,259,610.50     99.99 

 โครงการพัฒนาโครงสรา้งพื้นฐานเพื่อรองรับ
อุตสาหกรรมยานยนตส์มัยใหม ่

ไร ่ 1,234.98 1,259,700 1,259,610.50 99.99 

แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ                                        3,055,160         3,054,609.10    99.99 

โครงการจดัหาแหล่งน้ำและเพิ่มพ้ืนท่ีชลประทาน ไร ่ 722 736,440 736,396 99.99 

โครงการจดัหาแหล่งน้ำและเพิ่มพ้ืนท่ีชลประทาน 
(โครงการอ่างเก็บน้ำแมส่อดตอนบน จังหวัดตาก) 

ไร ่ 2,136 2,318,720 2,318,213.10 99.98 

แผนงานพื้นฐานด้านความมั่นคง                                      382,500             382,446.50 99.99 

กิจกรรมการบรหิารจดัการความมัน่คงชายแดน ไร ่ 375 382,500 382,446.50 99.99 

แผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจสิติกส์                         4,755,369          4,755,369        100 

แผนงานปลูกป่าทดแทนเพื่อลดผลกระทบ
สิ่งแวดล้อมและฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ จากการ
ก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 105 ตอน ตาก-
อำเภอแม่สอด 

งาน 1 4,755,369 4,755,369 100 

ค่าใช้จ่ายในการปลูกป่าทดแทนเพื่อใช้ดำเนินการในเขตทางหลวงหมายเลข 130        516,595             516,540         99.99 

สายทางเข้าสะพานข้ามแม่น้ำเมย แห่งที่ 2 ไร ่ 506.465 516,595 516,540 99.99 

รวมท้ังสิ้น (บาท)       9,969,324 9,968,575.10 99.99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 19 
 

ผลปฏิบัติงาน และการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 (เงินนอกงบประมาณ) 
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วย
นับ 

 ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % 
การ

เบิกจ่าย  
เงินฝากแผนกป่าไม้ รหัส 00930                                                       1,213,400          1,212,426       98.39 

กิจกรรมปลูกและบำรุงป่า 
 

    

- บำรุงป่า ปีท่ี 2-6 ไร ่ 170 173,400 173,396 99.99 

- งานอำนวยการ (ค่าวัสดุใช้สอย) งาน 1 20,000 19,040 95.20 

กิจกรรมบำรุงป่า (บำรุงป่า ปีท่ี 2-6) ไร ่ 1,000 1,020,000 1,019,990 99.99 

เงินฝากเพ่ือบูรณะทรัพย์สิน รหัส 00770                                           20,259,580       20,243,169.40   99.91 

กิจกรรมบำรุงป่า      

- กิจกรรมบำรุง ปีที่ 2-6 ไร ่ 10,879 11,096,580 11,095,857.40 99.99 

- กิจกรรมบำรุง ปีที่ 7-10 ไร ่ 18,700 9,163,000 9,147,312 99.83 

ชื่อบัญชีเงินนอกงบประมาณ : เงินฝาก เงินบริจาค กรมป่าไม้ รหัส 00927        10,000             10,000            100 

กิจกรรม : โครงการ "คนรักษ์ป่า ป่ารักชุมชน" - - 10,000 10,000 100 

เงินฝาก เงินบริจาค กรมป่าไม้ รหัส 00927                                            33,660             33,634.50       99.92 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่าปีท่ี 2-6 ไร ่ 33 33,660 33,634.50 99.92 

เงินฝากเพ่ือบูรณะทรัพย์สินของกรมป่าไม้ รหัส 00770                            13,696,900     13,692,531.20    99.96 

กิจกรรมปลูกป่า ไร ่ 3,511 13,696,900 13,692,531.20 99.96 

เงินนอกงบประมาณ รหัส 10787                                                        50,000              50,000            100 

โครงการป้องกันไฟป่าและหมอกควันพ้ืนท่ีจังหวัด
ตาก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

โครงการ 1 50,000 50,000 100 

รวมท้ังสิ้น (บาท)   35,259,540 35,241,761.10 99.91 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 20 
 

ผลปฏิบัติงาน และการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 (งบกลาง) 
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วย
นับ 

 ปริมาณงาน  งบประมาณ 
(บาท) 

 การเบิกจ่าย   % การ
เบิกจ่าย  

แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม   

โครงการพัฒนาและรณรงค์การใช้หญ้าแฝกอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (แผนงานด้านการส่งเสริมและขยายผล)  

- โครงการพัฒนาป่าไม้บ้านลานเต็งตาม
แนวพระราชดำริ จังหวัดตาก 

กล้า 200,000 330,000 330,000 100 

- โครงการพัฒนาป่าไม้โครงการหลวงเลอ
ตอ จังหวัดตาก 

กล้า 200,000 330,000 330,000 100 

โครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพ่ือการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมอนัเนื่องมาจากพระราชดำริ อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก 

- งานอำนวยการและประสานการ
ดำเนินงานโครงการฯ 

งาน 1 200,000 200,000 100 

โครงการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรป่าไม้อันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี  
อำเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านแพะอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ อ.แม่
ระมาด จ.ตาก 

- - 281,099 281,099 100 
 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านแมล่ะนาอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ อ.
แม่ระมาด จ.ตาก 

- - 238,996 238,996 100 

โครงการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรป่าไม้อันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี  
อำเภอท่าสองยาง จังหวัดตาก 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านแมะ่วะหลวงอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ 
อ.ท่าสองยาง จ.ตาก 

- - 659,980 536,929 81.36 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านกามาผาโด้อันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ อ.
ท่าสองยาง จ.ตาก 

  545,000 544,996 99.99 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านเลโพเดอันเนื่องมาจากพระราชดำรฯิ อ.ท่า
สองยาง จ.ตาก 

- - 426,770 400,205 93.78 

- โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรป่า
ไม้บ้านแม่อมยะอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ อ.
ท่าสองยาง จ.ตาก 

- - 254,900 254,900 100 

รวมท้ังสิ้น (บาท)   3,266,745 3,117,125 95.42 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 21 
 

ผลปฏิบัติงาน และการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 (เงินบริจาค) 
(ข้อมูล ณ วันที่  30 กันยายน 2565) 

กิจกรรม/ โครงการ หน่วยนับ ปริมาณงาน งบประมาณ 
(บาท) 

การเบิกจ่าย 
% การ
เบิกจ่าย 

เงินฝากเงินบริจาค กรมป่าไม้ รหัส 00927 

กิจกรรมบำรุงรักษาป่าปีท่ี 2-6 ไร ่ 33 33,660 33,660 100 

รวมท้ังสิ้น (บาท)   33,660 33,660 100 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนที่ 3 ผลการปฏิบัติงาน 

   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 23 

ผลการดำเนินงานสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก)  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

กิจกรรม ตาก สุโขทัย กำแพงเพชร รวม  
1. ด้านการป้องกัน 
    - ดำเนินงานตาม ม.25 

  
9-2-40 ไร ่

 
185-3-94 ไร ่

 
202-3-91 ไร ่

  
398-1-25 ไร่  

2. ป่าชุมชน 
(ปี 59-65) 

365,501.09 ไร ่
(351 หมู่บา้น 303

โครงการ) 

96,167.11 ไร่ 
(194 หมู่บา้น 141 

โครงการ) 

67,965.38 ไร่  
(290 หมู่บา้น 204 

โครงการ) 

530,060.77 ไร ่
(835 หมู่บา้น 648 

โครงการ) 

3. ด้านส่งเสริมการปลูกป่า 
   - ปลูกป่าท่ัวไป  
     (ปี 44-65) 
   - ไม้เศรษฐกิจ (ปี 57-65) 
   - สร้างป่าสร้างรายได ้
     (ป ี59- 65)  

 
99,525 ไร ่

 
5,697 ไร่  

28,400 ไร ่

 
42,573 ไร ่

 
5,100 ไร ่
 5,500 ไร ่

 
14,901 ไร ่

 
11,300 ไร่  
5,500 ไร ่

 
156,999 ไร่  

 
22,097 ไร่  
39,000 ไร ่

4. ด้านการแก้ไขปัญหา
ที่ดินป่าไม้ (คทช.) (อนุญาต
แล้ว) 

 
 35,980 ไร ่

 
794 ไร่ 

 
17,185 ไร ่

 
53,959 ไร ่

5. รวมใจไทย ปลูกต้นไม้ 
เพ่ือแผ่นดินสืบสานสู่ 100  
ล้านกล้า (ข้อมูล ณ วันที่ 
21 ต.ค. 2565) 

5,308,089 กล้า 2,861,775 กล้า 1,934,500 กล้า 10,104,364 
กล้า 

 

 

 

 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 24 

 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 ๑) ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานเทคโนโลยีสารสนเทศ และงานประชาสัมพันธ์  
 ๒) ปฏิบัติงานด้านงบประมาณ การเงิน บัญชี พัสดุ งานดูแลอาคารสถานที่และยานพาหนะ 
 ๓) ดำเนินการด้านบุคคล และงานพัฒนาระบบราชการของสำนัก 
 ๔) วิเคราะห์และจัดทำแผนงาน งบประมาณ และติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผน 
 ๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

 ส่วนอำนวยการ ประกอบด้วย 4 ฝ่าย ดังนี้ 

 ๑. ฝ่ายบริหารทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  ๑) ปฏิบัติงานสารบรรณ การจัดทำ การรับ การส่งการเก็บรักษา การยืม การทำลาย
เอกสารทางราชการ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2562 และฉบับแก้ไข
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2539 ตลอดจนร่างโต้ตอบหนังสือ ตรวจสอบกลั่นกรองเรื่องก่อนเสนอผู้บริหารพิจารณา 
  ๒) ปฏิบัติงานด้านบุคลากรในภาพรวมของสำนักและส่วน 
  3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 

 ๒. ฝ่ายการเงินและบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ปฏิบัติงานด้านงบประมาณ การเงินและบัญชี การรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน และการ
บันทึกบัญชีและทะเบียนคุมรายจ่าย ให้เป็นไปตามระเบียบของทางราชการ 
  2) รายงานผลการเบิกจ่ายเงิน ตรวจสอบทางระบบบัญชี และตรวจสอบความถูกต้องของ
เอกสารการเบิกจ่ายทุกหมวดรายจ่าย 
  3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 

 3. ฝ่ายพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1)  ปฏิบัติงานพัสดุ จัดหาพัสดุ งานทะเบียนพัสดุ กำหนดหมายเลขครุภัณฑ์ งานคลัง
พัสดุ การควบคุม การตรวจสอบ การยืม การเก็บรักา และการเบิกจ่ายพัสดุของสำนัก 
  2)  ควบคุมดูแล อาคารสถานที่ และยานพาหนะ 
  3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 

 4. ฝ่ายแผนงาน ติดตามและงบประมาณ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) วิเคราะห์และจัดทำแผนงาน งบประมาณ แผนปฏิบัติการ และแผนการใช้จ่าย
งบประมาณในภาพรวมของสำนัก 
  2) ติดตามผลการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนงาน ประเมินผลการปฏิบัติราชการ และรายงาน
ผลการปฏิบัติงานประจำปีของสำนักส่งกรมป่าไม้ 

ส่วนอำนวยการ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 25 

  3) ประสานการจัดเก็บข้อมูลสารสนเทศของสำนักและเป็นศูนย์ข้อมูลของหน่วยงานใน
การเผยแพร่ข้อมูลสารสนเทศที่เกี่ยวข้องกับงานป่าไม้ ตลอดจนดูแลระบบเครือข่าย และถ่ายทอดความรู้
ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  4) รับเรื่องร้องทุกข์ ร้องเรียน ขอความเป็นธรรม ขอความช่วยเหลือ การแจ้งเบาะแสที่
เกี่ยวข้องกับภารกิจของกรมป่าไม้ และประสานงานส่งต่อเรื่องให้หน่วยงานเจ้าของเรื่องรับไปดำเนินการ
ตามข้ันตอนของแต่ละหน่วยงาน 

  5) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 
 

2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน       7   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน              2 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน    29 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน      2 อัตรา 
                  รวม   จำนวน    40    อัตรา 

3. แผนปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ กิจกรรม/โครงการ แผนการ
ปฏิบัติงาน 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 

1  กิจกรรมเพ่ิมศักยภาพการ
จัดการงานป่าไม้ 

1 งาน 828,000 828,000 100 

2 กิจกรรมอำนวยการงาน
แผนงานและสารสนเทศ 
(ส่วนกลาง) 

1 งาน 1,378,200 1,378,200 100 

3  กิจกรรมพัฒนาระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

1 งาน 180,000 180,000 100 

รวม  2,386,200           2,386,200 100 
  

4. ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 

 ฝ่ายบริหารทั่วไป 

 ลงรับหนังสือราชการ จำนวน  13,933  ฉบับ   

หนังสือส่งราชการ จำนวน  18,259  ฉบับ  

รวม  32,192 ฉบับ 

  
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 26 

 ฝ่ายการเงินและบัญชี  มีผลการดำเนินงาน ดังนี้  

กิจกรรม 
 

ผลการปฏิบัติงาน 
 

หน่วยวัด 

1. ตรวจสอบใบสำคัญ เงินนอกงบประมาณ เงินในงบประมาณ และงบจังหวัด 
งบกลาง งบดำเนินงาน งบลงทุน งบรายจ่ายอ่ืน งบอุดหนุน 

3,628  ชุด 

2 จัดส่งสวัสดิการ (งบกลาง) ส่งเบิกกรมป่าไม้ 150 ชุด 
3. จัดส่งสวัสดิการ (งบกลาง) เบิกสำนัก 80 ชุด 
4. ตรวจสอบเอกสารการยืมเงินราชการ 102 ชุด 
5. ตรวจใบสำคัญหักล้างเงินยืมราชการ 102 ชุด 
6. เอกสารอนุมัติเบิกค่าเช่าบ้าน 2 ราย 
7. จัดทำทะเบียนคุมสัญญาการเบิกเงิน 1 เล่ม 
8. จัดทำรายการผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 12 ชุด 
9. จัดทำ ขจ. 05 (ปี 63) 677 ฉบับ 
10. เขียนเช็ค/จ่ายเช็ค 870 ฉบับ 
11. จัดทำทะเบียนคุมการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 1 หน่วย 
12. ตรวจสอบความถูกต้องเอกสารตั้งเบิกในระบบ GFMIS ก่อนโหลดข้อมูล
เข้าระบบ (แบบ ขบ.) 

3,730 ฎีกา 

13. ตรวจรายงานการโหลดข้อมูลการตั้งเบิกในระบบ  GFMIS 3,730 ฎีกา 
14. จัดทำสมุดเงินสดประจำวัน 1 ฉบับ 
15. จัดทำรายการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS (แบบ บช) กรณีหักล้างเงิน
ยืมและปรับปรุงบัญชี 

1 รายการ 

16. เขียนใบรับใบสำคัญ 1 เล่ม 
17. จัดทำสมุดเงินคงเหลือประจำวัน 2 เล่ม 
18. รวบรวมอกสารที่เบิกเรียบร้อยแล้ว (จ่ายผ่านส่วนราชการ) 1,230 ชุด 
19. ตั้งเบิกใบสำคัญผ่านระบบ GFMIS (ขบ.01 และ ขบ.03) 20 ฎีกา 
20. โอนเงินผ่าน KTB Corporate online ธนาคารกรุงไทย 112 รายการ 
21. จัดทำหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 2,300 ฉบับ 
22. รวบรวมเอกสารที่เบิกจ่ายตรงร้านค้าเรียบร้อยแล้ว 2,480 ชุด 
23. เขียนใบเสร็จรับเงิน 12 เล่ม 
24. จัดส่งเงินรายได้แผ่นดิน 198 ชุด 
25. ปิดบัญชีประจำวัน 12 เดือน 
26. จัดทำรับ – นำส่งเงิน  126 ชุด 
27. รายงานเงินนอกโอนให้กรมป่าไม้ 12 ชุด 
28. รายงานประกอบงบทดลองในระบบ GFMIS 12 ชุด 
29. รายงานการใช้จ่ายงบประมาณ (รายวัน) 365 วัน 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 27 

 ฝ่ายพัสด ุมีผลการดำเนินงาน ดังนี้  

กิจกรรม 
 

ผลการปฏิบัติงาน 
 

หน่วยวัด 

1. ดำเนินการจัดซื้อและจัดจ้าง 71 ชุด 
2. จัดทำใบสำคัญที่เก่ียวข้องกับงานพัสดุ 1,600 ชุด 
3. ตรวจเอกสารที่เก่ียวข้องกับงานพัสดุ 1,600 ชุด 
4. ทำการตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับจ้างเหมาทำสัญญา/ข้อตกลง 86 ชุด 
5. จัดทำใบสั่งซื้อ สั่งจ้าง (ใบ PO) 1,600 ชุด 
6. นำข้อมูลเข้าระบบ GFMIS และจัดทำข้อมูลหลักการขาย (ผข.01) 30 ชุด 
7. งานหนังสือเกี่ยวกับงานพัสดุทั้งหมด 727 ชุด  
 
 

  ฝ่ายแผนงาน ติดตามและประเมินผล 
 ๑) รวบรวมและจัดทำสรุปแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565     
ของหน่วยงานในสังกัด 
 ๒) ดำเนินการตรวจสอบติดตามการดำเนินการตามแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงิน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ได้รับการจัดสรรงบประมาณ ดังนี้ 
 
 
ที ่ 

 
แหล่งงบประมาณ 

งบประมาณ 
ตามแผนปฏิบัติงาน  

(บาท) 

งบประมาณ (บาท) ตามแผนปฏบิัติงานฯ 

งบดำเนินงาน งบลงทุน งบอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น ๆ 

1 งบประมาณตามแผนปฏิบัติ
งาน (กรมป่าไม้) 

164,191,978 26,008,999 123,352,679 10,450,300 4,380,000 

2 เงินนอกงบประมาณ 35,259,540 79,040 35,163,089.90 0 0 

3 เบิกจ่ายงบประมาณแทนกัน 9,969,324 0 4,314,219.60 0 5,654,355.50 

4 งบกลาง 3,216,745 1,415,236 1,547,889 0 0 

5 เงินบริจาค 33,660 0 33,660 0 0 

รวมท้ังสิ้น 212,671,247 27,503,275 164,411,537.50 10,450,300 10,034,355.50 

 
 3) ดำเนินการปรับปรุงข้อมูลเว็บไซต์ของสำนักฯ ปรับปรุงข้อมูลสารสนเทศป่าไม้ของหน่วยงาน ประสาน
การดำเนินงานด้านข้อมูลกับหน่วยงานรักษาป่าติดตามการบุกรุกทำลายป่าและควบคุมไฟป่าให้หน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง ตลอดจนประสานงานและรายงานผลการดำเนินการกับสำนักแผนงานและสารสนเทศ (ศูนย์สารสนเทศ) 
ซึ่งเป็นหน่วยงานหลักในการกำกับดูแลระบบข้อมูลสารสนเทศป่าไม้ 
 4) บริหารงานและอำนวยการระบบเครือข่ายของหน่วยงาน ให้สามารถใช้งานได้อย่างมีเสถียรภาพและ
ประสิทธิภาพ 
 5) ดำเนินการเรื่องร้องเรียนทั้งหมด 55  เรื่อง 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 28 

ช่องทางการติดต่อ 
จำนวน 
(เรื่อง) 

ดำเนินการแล้วเสร็จ 
(เรื่อง) 

อยู่ระหว่างดำเนินการ 
(เรื่อง) 

1. ระบบรับเรื่องร้องเรียนผ่านศูนย์ดำรงธรรม 32 24 8 
2. ระบบรับเรื่องร้องเรียน ทส. (E-Petition) และ
ระบบบริหารจัดการเรื่องร้องเรียนของกรมป่าไม้ 

3 1 2 

3. ระบบบริหารจัดการเรื่องร้องเรียนกรมป่าไม้ 11 10 1 
4. สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
จังหวัดตาก 

2 2 - 

5. ช่องทางอ่ืนๆ 7 7 - 
รวมทั้งสิ้น 55 44 11 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 29 

ภาพกิจกรรมการดำเนินงานของส่วนอำนวยการ 
 

ร่วมพิธีถวายสัตย์ปฏิญาณเพ่ือเป็นข้าราชการที่ดีและพลังของแผ่นดิน ประจำปี 2565  
เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

วันที่ 26 กรกฎาคม 2565 ณ ห้องประชุมสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 
 

    
 
 

    
 
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 30 

 
ภาพกิจกรรมการดำเนินงานของส่วนอำนวยการ 

 

ร่วมการปรับปรุงภูมิทัศน์ริมน้ำปิง โดยการตัดหญ้า เก็บขยะ ในพ้ืนที่ริมน้ำปิงที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงาน
วันที่ 12 กรกฎาคม 2565 ณ บริเวณหน้าสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ต.ป่ามะม่วง อ.เมือง จ.ตาก 

 

    
 

    
 

       
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 31 
 

 

 
 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 1) จัดทำแผนงานและงบประมาณของส่วน จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณของส่วน 
และจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของส่วน กำกับ ควบคุมดูแล และประสานงานด้านจัดการที่ดินป่าไม้  
 2) ปฏิบัติการด้านการจัดการทรัพยากรที่ดินป่าไม้ กำหนดเขตที่ดินป่าไม้ จัดทำและควบคุมระบบข้อมูล
ทรัพยากรและท่ีดินป่าไม้ในพ้ืนที่รับผิดชอบ เพ่ือใช้ปฏิบัติงานด้านการจัดการพ้ืนที่ป่าไม้ 
 3) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 ส่วนจัดการป่าไม้ ประกอบด้วย 4 ฝ่าย ดังนี้ 
 1. ฝ่ายกำหนดเขตท่ีดินป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) สำรวจพื้นที่ป่าไม้ เพ่ือกำหนดเป็นป่าสงวนแห่งชาติ 
  2) รังวัดหมายแนวเขตท่ีดินป่าไม้ 
  3) สอบสวนและวินิจฉัยการมีสิทธิ์หรือทำประโยชน์พ้ืนที่ที่ราษฎรยื่นคำร้องว่ามีสิทธิ์อยู่ก่อนการ
ประกาศเป็นป่าสงวนแห่งชาติ 
  4) ประสานการปฏิบัติงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการรังวัด ยืนยันแนวเขตท่ีดินป่าไม้ 
  5) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 2. ฝ่ายจัดการสิทธิ์การใช้ที่ดินป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ดำเนินการจัดการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ในเรื่อง “สิทธิ์ทำกิน” (สทก.) ในพ้ืนที่ป่าไม้ 
  2) ดำเนินการจัดการพ้ืนที่ป่าไม้ เพ่ือวัตถุประสงค์ต่างๆ รวมถึงการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตาม
นโยบายรัฐบาล 
  3) ศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาการใช้ที่ดินของราษฎรให้เกิดประโยชน์อย่างยั่งยืน ดำเนินการลด
ผลกระทบในการอาศัย/ทำกินในพ้ืนที่ป่าไม้ และกำหนดมาตรการใช้ประโยชน์ที่ดินในพ้ืนที่ป่าไม้ 
  4) ดำเนินการเกี่ยวกับการแก้ปัญหาข้อเรียกร้องของราษฎร และองค์กรเอกชนในเรื่องที่ดินเพ่ือ
การอยู่อาศัย/ทำกิน หรือการใช้ประโยชน์ในพื้นท่ีป่าไม้ ข้อขัดแย้งต่างๆ ในการใช้ประโยชน์ทรัพยากรในพื้นที่ 
  5) ติดตามและประเมินผลการใช้ประโยชน์ในพ้ืนที่ป่าไม้ ให้เป็นไปตามนโยบายกฎหมายเกี่ยวกับ
การป่าไม้และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
  6) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 3. ฝ่ายสำรวจและวิเคราะห์ทรัพยากรป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 

  1) จัดทำฐานข้อมูลทรัพยากรธรรมชาติ ที่ดิน และป่าไม้ในพ้ืนที่ เพ่ือการวางแผนจัดการ และ
ฟ้ืนฟูพ้ืนที่ป่าไม ้
  2) สำรวจเพื่อติดตามการเปลี่ยนแปลงพ้ืนที่ป่าไม้ 
  3) ให้บริการข้อมูลข่าวสารเพื่อการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 
  4) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 

ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 32 
 

 4. ฝ่ายจัดการป่าสงวนแห่งชาติ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการตามแผนปฏิบัติงานของหน่วยงานกรมป่าไม้ในการ
ดำเนินการในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติแบบมีส่วนร่วม 
  2) ส่งเสริมและพัฒนาการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการบริหารจัดการป่าสงวนแห่งชาติแบบบูรณาการ 
  3) จัดทำฐานข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ และสังคม ในพ้ืนที่  
ป่าสงวนแห่งชาติแบบมีส่วนร่วม เพื่อเป็นข้อมูลในการบริหารจัดการป่าสงวนแห่งชาติ 
  4) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน     10   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน              - อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน    18 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน    11 อัตรา 
                  รวม   จำนวน    39    อัตรา 

3. ผลปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

 

 

ที ่ กจิกรรม/โครงการ ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็น 
ร้อยละ หน่วย แผน ผล 

1 กิจกรรมจดัการทีด่ินป่าไม ้ ราย 500 562 417,500 417,498 99.99 

2 กิจกรรมจดัการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ งาน 1 1 10,000 10,000 100 
3 กิจกรรมบริหารงานคณะกรรมการควบคุม

และรักษาปา่สงวนแห่งชาต ิ
งาน 1 1 52,600 52,600 100 

4 กิจกรรมจดัระเบียบเพื่อจัดที่ดินทำกินให้
ชุมชน ในพ้ืนท่ีป่าสงวน 

ไร ่ 6,000 6,379-0-54 
 

130,000 129,959 99.97 

5 กิจกรรมตรวจติดตามการปฏิบัตติาม
ข้อกำหนดการใช้ที่ดินของผู้ไดร้ับการจัด
ที่ดินตามโครงการจดัที่ดินทำกินชุมชน 

ไร ่ 6,894 
 

6,886-1-39 188,600 
 

188,600 
 

100 
 

6 กิจกรรมโครงการบริหารจัดการทีด่ินป่าไม้
ทั้งระบบ 

- - - 1,531,905 1,531,905 100 

7 กิจกรรมสำรวจการถือครองที่ดินในพ้ืนท่ีป่า
สงวนแห่งชาติ 

หมู่บ้าน 108 
 

108 3,613,000 3,613,000 100 

8 กิจกรรมโครงการจัดทำแผนการบริหาร
จัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไมร้ะดับพ้ืนท่ี 

หมู่บ้าน 160 160 6,012,800 6,012,800 100 

 รวม    11,956,405 11,956,362 99.99 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 33 
 

4. ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65 
4.1 ฝ่ายกำหนดเขตที่ดินป่าไม้  

 1. กิจกรรมบริหารงานคณะกรรมการควบคุมและรักษาป่าสงวนแห่งชาติประจำจังหวัด 
 - การแต่งตั้งคณะกรรมการควบคุมและรักษาป่าสงวนแห่งชาติประจำจังหวัดสุโขทัย 
 - การแต่งตั้งคณะกรรมการควบคุมและรักษาป่าสงวนแห่งชาติประจำจังหวัดตาก และจังหวัด
กำแพงเพชร (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 

 2. งานอำนวยการสำนักงานและอ่ืนๆ 
  2.1 การระวังชี้แนวเขตและลงชื่อรับรองแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ จำนวน 3 จังหวัด 
   1) จังหวัดตาก  จำนวน  80  ราย 
   2) จังหวัดสุโขทัย   จำนวน  4  ราย  
   3) จังหวัดกำแพงเพชร  จำนวน 10 ราย 
     รวมทั้งสิ้น  94  ราย 
  2.2 ตรวจสอบแนวเขตป่าไม ้ 
   1) หน่วยงานภาครัฐ/เอกชน  จำนวน  78  ราย                
   2) บุคคลทั่วไป  จำนวน  32  ราย    
   3) กรณีร้องเรียน  จำนวน  10  ราย   
   4) หมายเรียกศาล     จำนวน  10  ราย       
     รวมทั้งสิ้น  130  ราย  
  2.3 ตรวจพิสูจน์ที่ดินตามกฎกระทรวงฉบับที่ 43 (พ.ศ.2537) จำนวน 3 จังหวัด    
    จำนวน  13  ราย      
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 34 
 

ภาพกิจกรรมงานคณะกรรมการควบคุมและรักษาป่าสงวนแห่งชาติประจำจังหวัดสุโขทัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ภาพการระวังชี้แนวเขตและลงช่ือรับรองแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 35 
 

 

 4.2 ฝ่ายจัดการสิทธิ์การใช้ที่ดินป่าไม้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพประชุมคณะกรรมการพิจารณาการถ่ายทอดและรับรองแนวเขตที่ดินของรัฐในความรับผิดชอบ 

ของกรมป่าไม้ ประจำสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

  
 

 

 

 

 

 

 

ภาพการร่วมตรวจสอบกับหน่วยงานภาครัฐ 

 

  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 36 
 

 
4.2 ฝ่ายจัดการสิทธิ์การใช้ท่ีดินป่าไม้ 

1. กิจกรรมจัดการที่ดินป่าไม้“โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ” 
  การปฏิบัติงานโครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ ในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เป็นการแก้ไข
ปัญหาที่ดินในพ้ืนที่ป่าไม้ ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2541 โดยสำรวจรังวัดแปลงที่ดินของ
ราษฎร ที่ปรากฏร่องรอยการทำประโยชน์ตามภาพถ่ายทางอากาศสี ปี 2545 

ตารางแสดงพ้ืนที่ดำเนินการจัดการที่ดินป่าไม้โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

พ้ืนที่ดำเนินการ 
(ป่าสงวนแห่งชาติ) 

แผนปฏิบัติงาน 
(ราย) 

ผลการปฏิบัติงาน 
จำนวน (ราย) จำนวน (แปลง) จำนวน(ไร่) 

จังหวัดตาก     
1. ป่าแม่กลอง และป่าอุ้มผาง 900 969 976 6,375-0-83 
2. ป่าช่องแคบ และป่าแมโ่กนเกน 100 134 141 1,101-1-53 
3. ป่าท่าสองยาง 200 208 208 1,024-3-51 
จังหวัดกำแพงเพชร     
- ป่าคลองวังเจ้า และป่าคลองสวนหมาก 300 316 325 3,037-0-79 

รวม 1,500 1,627 1,650 11,538-2-66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมจัดการ 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 37 
 

2. กิจกรรมจัดการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ  

  ติดตามการปฏิบัติงานและร่วมระวังชี้แนวเขตที่ดินป่าไม้ เพ่ือไม่ให้เกิดการออกเอกสารสิทธิ์ที่ดินทับ
ซ้อนเขตป่าสงวนแห่งชาติ โดยดำเนินการร่วมกับสำนักงานท่ีดิน จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

3. กิจกรรมโครงการจัดการป่าสงวนแห่งชาติ  

  ดำเนินการสำรวจข้อมูลทรัพยากรนันทนาการของหมู่บ้านในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าไม้ถาวรหรือ
พ้ืนที่ป่าตามพระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช 2484 ได้แก่ ทรัพยากรนันทนาการทางธรรมชาติ ทรัพยากร
นันทนาการทางวัฒนธรรม หรือผลิตผล หรือผลิตภัณฑ์ที่เป็นเอกลักษณ์ของหมู่บ้าน รวมกันแล้วจำนวน 10 หมู่บ้าน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 38 
 

4. กิจกรรมตรวจสอบพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติเพื่อการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชน 

  ดำเนินงานในการจัดหาที่ดินในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ  เพ่ือนำไปจัดที่ดินทำกินให้ชุมชน  
ตามนโยบายรัฐบาล ที่มีกรอบการดำเนินงานเป็นการอนุญาตตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ 
พ.ศ. 2507 ให้จังหวัดนำไปจัดที่ดินเพ่ือให้ราษฎรสามารถเข้าอยู่อาศัยและทำกิน ในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ  
ได้ในลักษณะแปลงรวมโดยไม่ให้กรรมสิทธิ์ 

พื้นที่ดำเนินการ 
 

แผนปฏิบัติงาน(ไร่) ผลการปฏิบัติงาน 
 (ไร่) 

1. จังหวัดตาก 93,540 93,540 
2. จังหวัดสุโขทัย 21,560 21,560 
3. จังหวัดกำแพงเพชร 35,790 35,790 

รวม 150,890 150,890 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 39 
 

5. กิจกรรมโครงการบริหารจัดการที่ดินป่าไม้ทั้งระบบ 

  สำรวจการครอบครองการใช้ที่ดินในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ ในหมู่บ้านที่กำหนดเป็นพ้ืนที่เป้าหมาย 
เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ระดับพื้นที่ โดยมีหน่วยป้องกันและพัฒนา
ป่าไม้ ในฐานะ คทช.อำเภอ สนับสนุนการปฏิบัติงานในการเป้าหมาย จำนวน 60 หมู่บ้าน 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 40 
 

6. กิจกรรมโครงการจัดทำแผนการบริหารจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ระดับพื้นที่ 

  การดำเนินงานโดยการนำมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 ลงสู่การปฏิบัติ 
ภายใต้แผนการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ ซึ่งกำหนดขอบเขตพ้ืนที่ที่จะนำเอามาตรการไปดำเนินการเป็นราย
หมู่บ้าน โดยใช้ขอบเขตหมู่บ้านตามเขตการปกครอง สร้างการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานโดยการจัดประชุมชี้แจง
คณะกรรมการหมู่บ้านและราษฎรในพ้ืนที่ พ้ืนที่ดำเนินการท้องที่จังหวัดตาก จำนวน 40 หมู่บ้าน 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 41 
 

7. กิจกรรมตรวจติดตามการปฏิบัติตามข้อกำหนดการใช้ที่ดินของผู้ได้รับการจัดที่ดินตามโครงการจัด
ที่ดินทำกินให้ชุมชน 
       ตรวจติดตามการใช้ประโยชน์ที่ดินของราษฎรที่ได้รับการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนในพ้ืนที่ป่าสงวน
แห่งชาติ ที่ได้รับการอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์และอยู่อาศัยภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ตามมาตรา 16 แห่ง
พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 ซึ่งกรมที่ดินในฐานะคณะอนุกรรมการจัดที่ดิน (จัด ระเบียบ)  
ได้ดำเนินการจัดที่ดินให้กับราษฎรในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติแล้ว 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พื้นที่ดำเนินการ (ป่าสงวนแห่งชาติ) แผนปฏิบัติงาน (ไร่) ผลการปฏิบัติงาน (ไร่) 
1. ป่าช่องแคบและป่าแม่โกนเกน จังหวัดตาก  6,100 6,102-0-9 
2. ป่าสุเม่น จังหวัดสุโขทัย 794 784-1-28 
   

รวม 6,894 6,886-1-37 

พื้นที่ดำเนินการ (ป่าสงวนแห่งชาติ) แผนปฏิบัติงาน 
(ไร่) 

ผลการปฏิบัติงาน(ไร่) 

1. ป่าคลองสวนหมากและป่าคลองขลุง จังหวัดกำแพงเพชร 9,437 9,437-1-60 
2. ป่าแก่งสัก จังหวัดสุโขทัย 35 35-1-98 
3. ป่าแม่พันลำและป่าแม่มอก จังหวัดสุโขทัย 1,603 1,603-0-5 

รวม 11,075 11,075-3-63 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 42 
 

8. กิจกรรมจัดระเบียบเพื่อจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ       

  ร่วมกับคณะอนุกรรมการนโยบายที่ดินระดับจังหวัด (คทช.จังหวัด) หรือคณะทำงานในการจัด
ระเบียบเพ่ือจัดที่ดินทำกินให้ชุมชน ดำเนินการ สำรวจ ตรวจสอบ เพ่ือจัดทำข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน  
หรือดำเนินการเพ่ือการเตรียมการจัดทำข้อมูลใช้เป็นข้อมูลในการจัดระเบียบการใช้ที่ดินต่อไป 
 

 
 
 
 
 

  

 

9. กิจกรรมจัดการทรัพยากรป่าไม้เพื่อสนับสนุนโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง 

  ดำเนินการตามโครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ (งานด้านควบคุมพ้ืนที่) ในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ 
ป่าท่าสองยาง จังหวัดตาก เป้าหมายในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวงแม่สอง เพ่ือเป็นการแก้ไข
ปัญหาที่ดินในพ้ืนที่ป่าไม้ ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2541 โดยสำรวจรังวัดแปลงที่ดินของ
ราษฎร ที่ปรากฏร่องรอยการทำประโยชน์ตามภาพถ่ายทางอากาศสี ปี 2545 จำนวน 542 ราย  

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 43 
 

4.3 ฝ่ายสำรวจและวิเคราะห์ทรัพยากรป่าไม้ 
  1. ตรสจสอบเรื่องร้องเรียน 
   - จังหวัดตาก  จำนวน 3 เรื่อง 
   - จังหวัดสุโขทัย  จำนวน 2 เรื่อง 
  2. ร่วมประชุมคณะกรรมการพิสูจน์สิทธิในที่ดินของรัฐ 
   - จังหวัดตาก  จำนวน 4 ครั้ง 
   - จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 1 ครั้ง 
   - จังหวัดสุโขทัย  จำนวน 2 ครั้ง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. ปัญหาและอุปสรรค 

  ๕.๑ เนื่องจากได้เกิดปัญหาสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (Covid- 19)  
ขึ้นทำให้เกิดอุปสรรคในการปฏิบัติงานให้ได้ตามแผนที่กรมป่าไม้กำหนดไว้  การติดต่อประสานงาน และการ
ดำเนินงานในพื้นที่เป็นไปด้วยความยากลำบาก 
  ๕.๒ ยานพาหนะมีสภาพที่เก่าชำรุด  

 

 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 44 

 

 

 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 1) เสนอแผนงานและโครงการ เพ่ือขอรับการวนับสนุนงบประมาณ จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้
จ่ายงบประมาณ กำกับ ควบคุมดูแล และประสานงานด้านส่งเสริมการปลูกป่า และจัดทำแผนที่แปลงปลูกและ
บำรุงป่าในระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ และรายงานผลการปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติงานที่กรมป่าไม้กำหนด 
 2) สนับสนุนและส่งเสริมการปลูกและฟ้ืนฟูป่าไม้ทุกรูปแบบ ทั้งในที่ดินของรัฐ และที่ดินเอกชน การ
ดำเนินงานในรูปสหกรณ์สวนป่า การปลูกป่าเศรษฐกิจในรูปแบบอ่ืนๆ รวมทั้งการดำเนินงานเกี่ยวกับกฎหมายว่า
ด้วยสวนป่า และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 3) ดำเนินงานด้านวิชาการ การวิจัยและการพัฒนาด้านการป่าไม้ รวมทั้งส่งเสริมและเผยแพร่ความรู้
เกี่ยวกับการเพาะชำกล้าไม้ การปลูกและฟ้ืนฟู แก่ประชาชน หน่วยงาน ภาครัฐ และองค์กรเอกชน 
 4) ดำเนินการตามแผนงานและกิจกรรมตามแนวทางพระราชดำริและแนวนโยบายที่เกี่ยวข้อง และ
ประสานการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริและกิจการพิเศษอ่ืนๆ 
 5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 ส่วนส่งเสริมการป่าไม ้ประกอบด้วย 3 ฝ่าย ดังนี ้

 1. ฝ่ายปลูกป่า มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 1) กำกับ ควบคุม ดูแล การปลูกและการฟ้ืนฟูป่าไม้ทุกรูปแบบให้เป็นไปตามหลักวิชาการรวมทั้ง
การดำเนินงานเกี่ยวกับ กฎหมายว่าด้วยสวนป่า และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 2) ส่งเสริมและสนับสนุนการปลูกและฟ้ืนฟูป่าไม้เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่ป่าทุกรูปแบบ 
 3) ส่งเสริมและสนับสนุนการรวมกลุ่มและพัฒนาศักยภาพของสหกรณ์สวนป่าภาคเอกชนและการ
ประกอบอาชีพด้านป่าไม้ 
 4) จัดทำระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ของแปลงปลูกป่า และฟ้ืนฟูป่าไม้ในพ้ืนที่รับผิดชอบ 
 5) ดำเนินงานด้านวิชาการเกี่ยวกับการปลูกและฟ้ืนฟูป่าไม้ รวมทั้งส่งเสริมและประชาสัมพันธ์
เผยแพร่ความรู้ แก่ประชาชน หน่วยงานภาครัฐ และองค์กรเอกชน 
 6) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 2. ฝ่ายผลิตกล้าไม ้มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 1) ควบคุม กำกับ ดูแลการปฏิบัติงานด้านเพาะชำกล้าไม้ เพ่ือแจกจ่ายให้แก่ประชาชน หน่วยงาน
ภาครัฐ และองค์กรเอกชน 
 2) พัฒนาเทคนิคการผลิตกล้าไม้ให้มีคุณภาพ 
 3) ส่งเสริมเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ และถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับการเพาะชำกล้าไม้ การ
ขยายพันธุ์ไม้ การสร้างเรือนเพาะชำกล้าไม้ชุมชน สู่ประชาชน หน่วยงานของรัฐและองค์กรเอกชน 
 4) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
 
 
 

ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 45 

 3. ฝ่ายวิจัยและพัฒนาการป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 

  1) เสนอแผนงานและโครงการ เพ่ือดำเนินการเกี่ยวกับการศึกษา วิจัย และพัฒนาการป่าไม้ 
  2) ประสานงานและปฏิบัติงานร่วมกับสำนักวิจัยและพัฒนาการป่าไม้และหน่วยงานอ่ืน  
เพ่ือสนับสนุนและดำเนินการตามยุทธศาสตร์การวิจัยในภาพรวมของประเทศและของกรมป่าไม้ในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
  3) ศึกษา วิเคราะห์ การส่งเสริมเผยแพร่ปละถ่ายทอดความรู้ ผลงานวิจัย ฝึกอบรมและบริการ
ทางวิชาการด้านป่าไม้ รวบรวมและจัดทำฐานข้อมูลงานวิจัยป่าไม้ 
  4) สนับสนุนประสานงาน ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานด้านวิจัยหรือ
แหล่งทดลองทางวิชาการในพื้นที่รับผิดชอบ 
  5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

2. อัตรากาลังเจ้าหน้าที่ 

 ๑) ข้าราชการ     จำนวน     10  อัตรา 
 ๒) พนักงานราชการ  จำนวน    18 อัตรา 
 ๓) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน      1 อัตรา 
                  รวม   จำนวน    29    อัตรา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 46 

3. ผลปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ กจิกรรม/โครงการ 
ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น 
ร้อยละ 

หน่วยนับ ปริมาณงาน 
1 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบำรุงรักษา

ป่า) 
-  - 35,022,198 35,022,198 100  

2 กิจกรรมรุกขกร งาน 1 25,000 24,929 99.72 
3 กิจกรรมบริหารจัดการงานวิจัย - - 1,629,176 1,629,176 100 
4 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบริหารจัดการ

งานวิจัย) 
- - 769,220 769,220 100 

5 กิจกรรมพัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู ้ งาน 1 78,000 78,000 100 
6 กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสี

เขียว (งานพัฒนาและถ่ายทอดองค์
ความรู้) 

กล้า 15,000 114,000 114,000 100 

7 กิจกรรมผลติกล้าไม้ (งานผลิตกล้าไม้) กล้า 980,500  2,843,400 2,843,400 100 
8 กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสี

เขียว (งานเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สี
เขียว) 

กล้า 1,442,400 4,940,800 4,940,800 100 

9 กิจกรรมโครงการสนับสนุนการปลกูไม้
เศรษฐกิจ   

งาน 1 4,209,700 4,209,700 100 

10 กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของ
เครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

เคลือ
ข่าย 

3 87,000 87,000 100 

11 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้
เศรษฐกิจในพ้ืนท่ีปลูกไม้ยางพาราและ
พื้นที่เกษตรกรรม 

ไร ่ 1,170 23,400 23,400 100 

12 กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูกไม้
เศรษฐกิจ 

- - 120,000 120,000 100 

13 กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูลไม้ สต๊อกไม้ 
เพื่อสนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules 
of Origin (ROO) ตามกฎ AEC และออก
ใบอนุญาตส่งออก 

งาน 1 39,200 39,200 100 

14 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้โต
เร็วเพื่ออุตสาหกรรม 

งาน 1 3,032,300 3,032,300 100 

15 กิจกรรมผลิตกล้าไม้ (งานสำนักเศรษฐกิจ
การป่าไม้) 

กล้า 720,425 2,311,700 2,311,700 100 

16 กิจกรรมเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สี
เขียว  
(งานบริหารจัดการงานวิจัย) 

กล้า 5,000 14,500 14,500 100 

17 กิจกรรมสร้างฝายต้นน้ำในพื้นที่ป่าต้นน้ำ แห่ง 218 5,104,600 5,104,600 100 

 รวม   60,364,194     60,364,123 99.99 
 

 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 47 

ที ่ กจิกรรม/โครงการ 
ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น 
ร้อยละ 

หน่วยนับ ปริมาณงาน 

เบิกจ่ายงบประมาณแทนกนั 
18 โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อ

รองรับอุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ 
ไร ่ 1,234.98 1,259,700 1,259,610.50 99.99 

19 โครงการจดัหาแหล่งน้ำและเพิ่มพ้ืนท่ี
ชลประทาน 

ไร ่ 722 736,440 736,396 99.99 

20 โครงการจดัหาแหล่งน้ำและเพิ่มพ้ืนท่ี
ชลประทาน (โครงการอ่างเก็บน้ำแม่สอด
ตอนบน จังหวัดตาก) 

ไร ่ 2,136 2,318,720 2,318,213.10 99.98 

21 กิจกรรมการบรหิารจดัการความมัน่คง
ชายแดน 

ไร ่ 375 382,500 382,446.50 99.99 

22 ค่าใช้จ่ายในการปลูกป่าทดแทนเพ่ือใช้
ดำเนินการในเขตทางหลวงหมายเลข 
130 สายทางเข้าสะพานข้ามแมน่้ำเมย 
แห่งที่ 2        

ไร ่ 506.465 516,595 516,540 99.99 

 รวม   5,213,955 5,213,206.10 99.98 

หน่วยฝากเบิก 
23 กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสี

เขียว  (งานบริหารจัดการงานวิจัย) 
- - 14,500 14,490 99.93 

24 กิจกรรมบริหารจัดการงานวิจัย - - 1,381,600 1,381,600 100 
25 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบริหารจัดการ

งานวิจัย) 
- - 617,738 617,738 100 

26 กิจกรรมพัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้ - - 78,000 77,999 99.99 
27 กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสี

เขียว (งานพัฒนาและถ่ายทอดองค์
ความรู้) 

- - 114,000 113,999 99.99 

28 กิจกรรมอำนวยการงานแผนงานและ
สารสนเทศ 

- - 76,000 76,000 100 

 รวม   2,281,838 2,281,826 99.99 

เงินนอกงบประมาณ 
29 กิจกรรมปลุกและบำรุงป่า รหัส 00930  ไร ่ 170 193,400 192,436 99.50 
30 กิจกรรมบำรุงป่า รหสั 00930  ไร ่ 1,000 1,020,000 1,019,990 99.99 
31 กิจกรรมบำรุงป่า รหสั 00770 ไร ่ 29,579 20,259,580 20,243,169.40 99.99 
32 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า รหัส 00927 ไร ่ 33 33,660 33,634.50 99.92 
33 กิจกรรมปลูกป่า รหสั 00770 ไร ่ 3,511 13,696,900 13,692,531.20 99.96 
34 กิจกรรมโครงการ "คนรักษ์ป่า ป่ารักชุมชน"   10,000 10,000 100 
35 โครงการป้องกันไฟป่าและหมอกควัน

พื้นที่จังหวัดตาก  
  50,000 50,000 100 

 รวม   35,259,540 35,241,761.10 99.91 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 48 

 4. ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65  

 4.1 กิจกรรมปลูกป่าทั่วไป  
โดยมีพ้ืนที่ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 

รวมจำนวน 63 แปลง เนื้อท่ี 7,552 ไร่ รายละเอียดดังตารางที่ 1 และ 2 

 ตารางท่ี 1  เนื้อท่ีปลูกป่าทั่วไปในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ (ท้องที่จังหวัดตาก และจังหวัดกำแพงเพชร)

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 
 

ชื่อป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อที่ (ไร่) แปลง  

1. จังหวัดตาก 6,153 51 

    1.1 ป่าแม่กลองและป่าอุ้มผาง 1,110 7 

    1.2 ป่าแม่สอด 100 1 

    1.3 ป่าสามหมื่น 170 1 

    1.4 ป่าท่าสองยาง 4,773 42 

2. จังหวัดกำแพงเพชร 1,990 8 

    3.1 ป่าแม่ระกา 585 4 

    3.1 ป่าเขาเขียว ป่าเขาสว่าง และป่าคลองห้วยทราย 150 1 

3. จังหวัดสุโขทัย 664 7 

    2.1 ป่าเขาหลวง 189 2 

    2.2 ป่าแม่สิน ป่าแม่สาน และป่าแม่สูงฝั่งซ้าย 390 4 

    2.3 ป่าแม่ท่าแพ 85 1 

รวมทั้งสิ้น 7,552 63 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 49 

 

ตารางท่ี 2  รายชื่อหน่วยฟื้นฟูสภาพป่าสงวนแห่งชาติ (ท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 50 

ผลการดำเนินงานกิจกรรมปลูกป่าท่ัวไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 51 

4.2 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า  
บำรุงรักษาป่าในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ ท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร  

รวมจำนวน 385 แปลง เนื้อที่ 92,746.425 ไร่ รวมทั้งปลูกไม้ใช้สอย เนื้อที่ 60 ไร่ และจัดทำแนวกันไฟ ระยะทาง 
343 กิโลเมตร โดยแบ่งตามช่วงระยะเวลาการบำรุงรักษาป่าออกเป็น 2 ช่วง และ 4 กิจกรรม ดังนี้ 

2.1 การบำรุงรักษาป่าปีที่ 2-6   จำนวน 196 แปลง     เนื้อท่ี 32,095.445 ไร่ 
2.2 การบำรุงรักษาป่าปีที่ 7-10 จำนวน 189 แปลง     เนื้อท่ี   60,650.98 ไร่ 
2.3 การปลูกไม้ใช้สอย             จำนวน 3 แปลง         เนื้อท่ี               60 ไร่  
2.4 การจัดทำแนวกันไฟ          จำนวน 112 แปลง     ระยะทาง 343 กิโลเมตร 
ผลการดำเนินงานกิจกรรมบำรุงรักษาป่า (บำรุงป่าปีที่ 2-6 และจัดทำแนวกันไฟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 52 

ผลการดำเนินงานกิจกรรมบำรุงรักษาป่า  
(บำรุงป่าปีที่ 7-10 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 53 

ผลการดำเนินงานกิจกรรมบำรุงรักษาป่า 
(การปลูกไม้ใช้สอย) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 54 

ผลการดำเนินงานกิจกรรมบำรุงรักษาป่า 
(การปลูกไม้ใช้สอย) 

 
 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 55 
 

 4.3 กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูกไม้เศรษฐกิจ 

      โดยดำเนินการสำรวจข้อมูลสวนป่าที่ขึ้นทะเบียน พร้อมทั้งสำรวจ และเก็บข้อมูลภาคสนาม
ตามหลักวิชาการป่าไม้ จำนวน 330 แปลงตัวอย่าง ในพ้ืนที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 
เพ่ือนำข้อมูลไปจัดทำระบบฐานข้อมูล 

+ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 56 
 

 4.4 กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสร้างสวนป่า 
      โดยดำเนินการสนับสนุนการดำเนินงานเครือข่ายที่ได้รับการจัดตั้ง และจัดตั้งเครือข่ายใหม่ จำนวน  

3 เครือข่าย ในท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร พร้อมทั้งคัดเลือกเกษตรกรต้นแบบสาขา
อาชีพปลูกสวนป่า จำนวน 3 ราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 57 
 

 4.5 กิจกรรมส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม ระยะที่ 2 

      โดยดำเนินการเบิกจ่ายเงินสนับสนุน เงิน อุดหนุนให้แก่ เกษตรกรที่ เข้าร่วมโครงการในปี   
พ.ศ. 2560 - 2563 ในท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 3,117.25 ไร่  
รวมเป็นเงิน 3,050,800 บาท  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 58 
 

 4.6 กิจกรรมส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจในพื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่เกษตรกรรม 

      โดยดำเนินการสนับสนุนกล้าไม้ให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ จำนวน 50 กล้า/ไร่ เนื้อที่ 1,170 ไร่  
รวมจำนวน 58,500 กล้า ในท้องทีจ่ังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 59 
 

 4.7 โครงการสนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ 

โดยดำเนินการติดตามผลการเละเบิกจ่ายเงินสนับสนุนเงินอุดหนุนให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ไร่ละ 
1,000 บาท ในท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 1,100 ไร่ รวมเป็นเงิน 
1,100,000 บาท โดยผู้เข้าร่วมโครงการเป็นผู้จัดหาต้นไม้สำหรับปลูก จำนวนไม่น้อยกว่า 100 ต้น/ไร่ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 60 
 

 4.8 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม 
      4.8.1 โครงการส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจในพื้นที่ลุ่มน้ำชั้น  3 , 4 และ 5 ก่อนมติ

คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2541 
โดยสนับสนุนกล้าไม้คุณภาพ จำนวนไร่ละ 225 ต้น แบ่งเป็นชนิดไม้โตเร็ว 200 ต้น (กล้าไม้ทั่วไป ซึ่ง

เป็นกล้าไม้ปีที่ 1) และชนิดไม้โตช้า 25 ต้น (กล้าไม้ขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นกล้าไม้ปีที่ 2) และดำเนินการเบิกจ่ายเงิน
สนับสนุนเงินอุดหนุนให้แก่เกษตรกรที่ เข้าร่วมโครงการ ไร่ละ 1,500 บาท ในท้องที่จังหวัดตาก และจังหวัด
กำแพงเพชร   จำนวน 1,893 ไร่ รวมเป็นเงิน 2,839,500 บาท 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 61 
 

4.8.2 กิจกรรมโครงการส่งเสริมปลูกไม้โตเร็วเพื่อพลังงานทดแทน 
โดยดำเนินการสนับสนุนกล้าไม้ให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ จำนวน 800 ต้น/ไร่ เนื้อที่ 280 ไร่ 

รวมจำนวน 224,000 กล้า ในท้องทีจ่ังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 62 
 

4.8.3 โครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม 
โดยสนับสนุนกล้าไม้คุณภาพ จำนวนไร่ละ 300 ต้น และดำเนินการเบิกจ่ายเงินสนับสนุนเงิน

อุดหนุนให้แก่เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ไร่ละ 3,000 บาท ในท้องที่จังหวัดตาก จำนวน 40 ไร่ รวมเป็นเงิน 
120,000 บาท 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 63 
 

 4.9 กิจกรรมเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว (งานเพาะชำกล้าไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว) 
        สถานีเพาะชำกล้าไม้ จำนวน 4 สถานี ได้แก่ สถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดตาก สถานีเพาะชำกล้าไม้  

แม่สอด จังหวัดตาก สถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดสุโขทัย และสถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดกำแพงเพชร ปฏิบัติงาน
เพาะชำกล้าไม้ทั่วไป จำนวน 1,442,400 กล้า โดยจำแนกเป็นกิจกรรมย่อย จำนวน 4 กิจกรรม ดังนี้ 

การเพาะชำกล้าไม้เพื่อการแจกจ่าย จำนวน 1,100,000 กล้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กล้าไม้ทั่วไปเพื่อเตรียมจัดทำกล้าไม้ขนาดใหญ่ จำนวน 164,000 กล้า 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 64 
 

จัดทำกล้าไม้ขนาดใหญ่ จำนวน 164,000 กล้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เพาะชำกล้าไม้ด้วยถาดระบบรากลอย จำนวน 14,400 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 65 
 

4.10 กิจกรรมผลิตกล้าไม้ (งานผลิตกล้าไม้) 

 สถานีเพาะชำกล้าไม้ จำนวน 4 สถานี ได้แก่ สถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดตาก สถานีเพาะชำกล้าไม้  
แม่สอด จังหวัดตาก สถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดสุโขทัย และสถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดกำแพงเพชร  ปฏิบัติงาน
เพาะชำกล้าไม้ทั่วไป จำนวน 980,500 กล้า ดังนี้ 

กิจกรรมดำเนินงาน การเพาะชำกล้าไม้ทั่วไป จำนวน 980,500 กล้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 66 
 

ผลการแจกจ่ายและผลการลงทะเบียนกล้าไม้ โครงการ "รวมใจไทย ปลูกต้นไม้ เพื่อแผ่นดิน สืบสานสู่ 100 ล้านต้น" ข้อมูล ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2565 
สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร้อยละของ ร้อยละของ

การแจกจ่าย การลงทะเบียน

(กล้า) (กล้า)

1 สพช.ตาก พ.ศ. 2562 - 2563 1,224,500 2,411 1,224,500 0 100.00 2,411 1,224,500 100.00

พ.ศ. 2564 779,800 1,653 779,800 0 100.00 1,053 779,800 100.00

พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.เงินกู้) 500,000 688 500,000 0 100.00 450 500,000 100.00

พ.ศ. 2565 665,500 986 522,030 143,470 78.44 641 522,030 78.44

2 สพช.แม่สอด พ.ศ. 2562 - 2563 1,204,500 3,577 1,204,500 0 100.00 3,299 1,204,500 100.00

พ.ศ. 2564 729,600 798 455,472 274,128 62.43 430 455,472 62.43

พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.เงินกู้) 500,000 500 322,675 177,325 64.54 227 322,675 64.54

พ.ศ. 2565 670,400 362 299,112 371,288 44.62 200 299,112 44.62

6,274,300 10,975 5,308,089 966,211 84.60 8,711 5,308,089 84.60

3 สพช.สุโขทัย พ.ศ. 2562 - 2563 1,084,500 3,473 1,084,500 0 100.00 3,473 1,084,500 100.00

พ.ศ. 2564 840,000 1,992 840,000 0 100.00 1,447 840,000 100.00

พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.เงินกู้) 500,000 958 500,000 0 100.00 361 500,000 100.00

พ.ศ. 2565 493,000 869 437,275 55,725 88.70 382 437,275 88.70

2,917,500 7,292 2,861,775 55,725 98.09 5,663 2,861,775 98.09

4 สพช.ก าแพงเพชรพ.ศ. 2562 - 2563 574,500 1,575 574,500 0 100.00 1,575 574,500 100.00

พ.ศ. 2564 430,000 1,425 430,000 0 100.00 834 430,000 100.00

พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.เงินกู้) 500,000 695 500,000 0 100.00 554 500,000 100.00

พ.ศ. 2565 430,000 639 430,000 0 100.00 359 430,000 100.00

1,934,500 4,334 1,934,500 0 100.00 3,322 1,934,500 100.00

11,126,300 22,601 10,104,364 1,021,936 90.82 17,696 10,104,364 90.82

หมายเหตุ  สพช.หมายถึง สถานีเพาะช ากล้าไม้ ข้อมูล ณ วันท่ี  21  ตุลาคม 2565

รวมท้ังส้ิน

คงเหลือ ราย กล้า

 จังหวัดตาก                           รวม

 จังหวัดสุโขทัย                         รวม

 จังหวัดก าแพงเพชร                   รวม

ล าดับท่ี หน่วยงาน ปีงบประมาณ จ านวนท่ีผลิต (กล้า)

ผลการแจกจ่าย ผลการลงทะเบียน

ราย กล้า



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 67 
 

4.11 กิจกรรมบริหารจัดการงานวิจัย 
1. งบดำเนินงาน (บริหารหน่วยงาน)    จำนวน   ๑  หนว่ย 
2. งบลงทุน (ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง) 
   2.1 จัดทำแนวกันไฟ                จำนวน   2  กิโลเมตร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 68 
 

4.12 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานบริหารจัดการงานวิจัย) 

    บำรุงแหล่งผลิตเมล็ดพันธุ์ไม้ป่าอายุเกิน 10 ปี จำนวน 215 ไร่ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 69 
 

4.17 กิจกรรมรุกขกร 

          สนับสนุนการเตรียมสถานที่จัดงานงานวันดินโลก ณ สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 70 
 

5. ภาพกิจกรรมการดำเนินงานของส่วนส่งเสริมการปลูกป่า  
5.1 กิจกรรมวันรักต้นไม้ประจำปีของชาติ พ.ศ. 2564 

เขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าลานสาง ท้องที่บ้านหนองบัวใต้ หมู่ที ่2 ตำบลหนองบัวใต้ อำเภอเมืองตาก  
จังหวัดตาก วันพฤหัสบดี ที่ 21 ตุลาคม 2564 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 71 
 

5.2 กิจกรรมวันต้นไม้ประจำปีของชาติ พ.ศ. 2565 
ณ ศูนย์เพาะชำกล้าไม้จังหวัดตาก เขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแมท่้อและห้วยตากฝั่งขวา ท้องที ่บ้านหนองแขมใหม ่ 

หมู่ที่ 4 ตำบลแม่ท้อ อำเภอเมืองตาก จังหวัดตาก เนื้อที่ปลูกจำนวน 30 ไร่ ในวันศุกร์ ที่ 20 พฤษภาคม 25๖5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 72 
 

 

 
 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 1) จัดทำแผนงานและงบประมาณของส่วน จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณของส่วน 
และจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของส่วน กำกับ ควบคุมดูแล และประสานงานด้านจัดการป่าชุมชน 
 2) ส่งเสริมให้มีองค์กร สถาบัน ชุมชนและประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการป่าชุมชน และ
เชื่อมโยงเป็นเครือข่าย 
 3) ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชนและพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน 
 4) สนับสนุนข้อมูลและบริการทางวิชาการด้านวนศาสตร์ชุมชน และข้อมูลที่เกี่ยวกับการจัดการป่าชุมชน
และการใช้ประโยชน์จากป่าชุมชน 
 5) สำรวจและศึกษาข้อมูลด้านป่าชุมชนเพ่ือจัดทำฐานข้อมูลสำหรับใช้ในการบริหารจัดการและเผยแพร่ 
 6) ดำเนินการป้องกัน และแก้ไขปัญหาพระสงฆ์ในพื้นที่ป่าไม้ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 เมษายน 
2538 รวมถึงพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนาในรูปแบบอ่ืน 
 7) สนับสนุนงานโครงการพิเศษด้านป่าชุมชน ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และหน่วยงานอ่ืนที่
เกี่ยวข้องทั้งในและต่างประเทศ 
 8) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 ส่วนจัดการป่าชุมชน ประกอบด้วย 2 ฝ่าย และ 1 งาน ดังนี้ 
 1. ฝ่ายส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน ดำเนินการจัดตั้ง ขยาย เพิกถอนป่าชุมชนตามแนวทางของกรม
ป่าไม้และระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  2) สนับสนุนและพัฒนาการบริหารจัดการป่าชุมชนกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
  3) ส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของประชาชน ชุมชน กลุ่มเครือข่ายองค์กรท้องถิ่นและสถาบัน
ต่างๆ เพื่อการมีส่วนร่วมในการจัดการป่าชุมชน 
  4) ปฏิบัติงานป้องกัน และแก้ไขปัญหาพระสงฆ์ในพ้ืนที่ป่าไม้ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 
เมษายน 2538 พร้อมทั้งพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนาในรูปแบบอื่น 
  5) ดำเนินงานโครงการพิเศษ ตลอดจนโครงการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐ 
ภาคเอกชน และหน่วยงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 
  6) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
 2. ฝ่ายพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ศึกษา วางแผน และพัฒนางานด้านวนศาสตร์ชุมชน 
  2) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการทรัพยากรป่าไม้และสิ่งแวดล้อมในระดับชุมชน เพ่ือการ
พัฒนาป่าในเมืองอย่างยั่งยืน 
  3) ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินงานด้านวนศาสตร์ชุมชน 
  4) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

  
 

ส่วนจัดการป่าชุมชน 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 73 
 

 3. งานบริหารทั่วไป  มีหน้าทีค่วามรับผิดชอบ  
 1) ปฏิบัติงานธุรการ สารบรรณ การเงิน การบัญชี งานบุคคล การพัสดุ ยานพาหนะของส่วน 
 2) จัดทำแผนงานและงบประมาณของส่วน จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายเงิน
งบประมาณของส่วน และจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของส่วนส่งสำนัก 
 3) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้อง หรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
 
2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน       7   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน              - อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน      13 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน      - อัตรา 
                  รวม   จำนวน      20  อัตรา 

 

       งานบริหารทั่วไป 
 ลงรับหนังสือราชการ จำนวน  1,366 เรื่อง 
 หนังสือส่งราชการ จำนวน 545 เรื่อง 
             รวม จำนวน 1,911 เรื่อง 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 74 
 

3. แผนปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ กิจกรรม/โครงการ ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็น 
ร้อยละ แผน ผล 

1 

กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชมุชน 
-การจดัตั้งป่าชุมชน 
-การจดัทำแนวเขตและแบ่งบริเวณ   
 การใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
-กิจกรรมการตรวจสอบและรังวัดจัดทำแผนท่ี
แสดงแนวเขตของ ป่าชุมชน 

 
6 ป่าชุมชน 

885 กิโลเมตร 
 

30 กิโลเมตร 

 
6 ป่าชุมชน 

885 กิโลเมตร 
 

30 กิโลเมตร 

4,380,000 4,380,000 100 

2 

กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองคก์รและ
เครือข่ายแบบบูรณาการ 
-กิจกรรมโครงการพัฒนาป่าไมร้่วมกบัองค์กร
และเครอืข่ายแบบบรูณาการ 
-กิจกรรมพัฒนาปา่ไม้ร่วมกับสถาบนัศาสนา 
-กิจกรรมอำนวยการและติดตามนเิทศงาน 

 
 

2 แห่ง 
 

1 แห่ง 
12 เดือน 

 
 

2 แห่ง 
 

1 แห่ง 
12 เดือน 

45,000 45,000 100 

3 

กิจกรรมพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน พิทักษ์
ป่า พัฒนาชาติ 
-กิจกรรมประชาสัมพันธส์ร้างความรูค้วาม
เข้าใจกระบวนการบริหารจัดการป่าชุมชน
พร้อมรับสมคัรสมาชิกเครือขา่ยปา่ชุมชน 

 
 

75 คน 

 
 

75 คน 22,500 22,500 100 

4 

กิจกรรมการดำเนินงาน   ตาม
พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 
-ประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำ
จังหวัด 
-กิจกรรมสร้างความรู้ความเข้าใจ
พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 

 
 

7 ครั้ง 
 

4 ครั้ง 
 

 
 

7 ครั้ง 
 

4 ครั้ง 
 

257,900 257,900 100 

5 กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 1 ครั้ง 1 ครั้ง 10,000 10,000 100 

6 
กิจกรรมบำรุงรักษาป่า 
(งานพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน) 

200 ไร ่ 200 ไร ่
204,000 204,000 100 

                            รวม                                                                       4,919,400     4,919,400        100 

  

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 75 
 

4. ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65  

 4.1 กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

       1) กิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน  โดยดำเนินการจัดตั้งป่าชุมชน จำนวน 6 ป่าชุมชน ในท้องที่
จังหวัดตาก ดังนี้ 
   - ป่าชุมชนบ้านวังตะเคียน  บ้านวังตะเคียน  หมู่ที่ 4 ตำบลท่าสายลวด อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนตำบลแม่ตาว บ้านแม่ตาวใต้ แม่ตาวกลาง แม่ตาวแพะ แม่ตาวสันแป แม่ตาวสันโรงเรียน 
แม่ตาวดอนชัย หมู่ที่ 1 2 3 4 5 6 ตำบลแม่ตาว อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนบ้านปากห้วยแม่ปะ บ้านปากห้วยแม่ปะ หมู่ที่ 5 ตำบลแม่ปะ อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนบ้านแกลมือโจ๊ะ บ้านแกลมือโจ๊ะ หมู่ที่ 8 ตำบลแม่ต้าน อำเภอท่าสองยาง 
  - ป่าชุมชนบ้านเลอตอ บ้านเลอตอ หมู่ที่ 13 ตำบลแม่ต้าน อำเภอท่าสองยาง 
  - ป่าชุมชนบ้านห้วยปลากอง บ้านห้วยปลากอง หมู่ที่ 12 ตำบลขะเนจื้อ อำเภอแม่ระมาด 

 
ภาพผลการดำเนินงานกิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 

 
  
                                                                                           
                                                        

                                                                                             
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 76 
 

  2) กิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน จำนวน 885 กิโลเมตร ใน
ท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 77 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 78 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 79 
 

3) กิจกรรมการตรวจสอบและรังวัดจัดทำแผนที่แสดงแนวเขตของป่าชุมชน ดำเนินการจัดทำตรวจสอบ
และรังวัดจัดทำแผนที่แสดงแนวเขตของป่าชุมชน ให้กับหมู่บ้าน  ที่มีความพร้อมและมีความต้องการจะเข้าร่วม
กิจกรรม ตามแนวทางการจัดทำป่าชุมชนของกรมป่าไม้ จำนวน 30 กิโลเมตร ดังนี้ 
   - ป่าชุมชนบ้านวังตะเคียน  บ้านวังตะเคียน  หมู่ที่ 4 ตำบลท่าสายลวด อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนตำบลแม่ตาว บ้านแม่ตาวใต้ แม่ตาวกลาง แม่ตาวแพะ แม่ตาวสันแป แม่ตาวสันโรงเรียน 
แม่ตาวดอนชัย หมู่ที่ 1 2 3 4 5 6 ตำบลแม่ตาว อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนบ้านปากห้วยแม่ปะ บ้านปากห้วยแม่ปะ หมู่ที่ 5 ตำบลแม่ปะ อำเภอแม่สอด 
  - ป่าชุมชนบ้านแกลมือโจ๊ะ บ้านแกลมือโจ๊ะ หมู่ที่ 8 ตำบลแม่ต้าน อำเภอท่าสองยาง 
  - ป่าชุมชนบ้านเลอตอ บ้านเลอตอ หมู่ที่ 13 ตำบลแม่ต้าน อำเภอท่าสองยาง 

        - ป่าชุมชนบ้านห้วยปลากอง บ้านห้วยปลากอง หมู่ที่ 12 ตำบลขะเนจื้อ อำเภอแม่ระมาด    
ภาพผลการดำเนินงานกิจกรรมการตรวจสอบและรังวัดจัดทำแผนที่แสดงแนวเขตของป่าชุมชน 

 
 
 
 
   
       
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 80 
 

 4.2 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ 
  1) กิจกรรมการโครงการพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ ท้องที่จังหวัดตาก 
จังหวัดสุโขทัย จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 2 แห่ง ดังนี้ 

    1.1 วัดป่านาบุญ ตำบลบ้านกล้วย อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย เนื้อท่ี 23-2-05 ไร่ 
    1.2 วัดป่าไร่ หมู่ที่ 3 ตำบลเทพนคร อำเภอเมืองกำแพงเพชร จังหวัดกำแพงเพชร 
          เนื้อท่ี 26-2-20 ไร่ 

โดยการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ให้องค์กรและเครือข่าย เพื่อทราบและเข้าใจแนวทางการดำเนินโครงการพัฒนาป่า
ไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ ตามแนวทางที่กรมป่าไม้กำหนด สำรวจบริเวณที่มีความประสงค์ขอ
เข้าร่วมโครงการต้องมีพ้ืนที่ในความรับผิดชอบที่มีเอกสารสิทธิ์ หรือมีสิทธิ์ในที่ดิน (นอกเขตพ้ืนที่ป่าไม้) กรณีหน่วยงาน
ที่ขอเข้าร่วมโครงการไม่มีเอกสารหลักฐานแสดงการมีสิทธิ์ในที่ดิน ให้หน่วยงานจัดทำหนังสือรับรองการมีสิทธิ์ใน
ที่ดินประกอบการเสนอโครงการ และจัดทำแบบสำรวจความพึงพอใจต่อการเข้าร่วมโครงการ 

 
  
 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

   



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 82 
 

2) กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา (โครงการพุทธอุทยาน) โดยดำเนินกิจกรรมจัดทำ
โครงการ จำนวน 1 แห่ง คือ ที่พักสงฆ์บ้านเด่นกระถิน บ้านเด่นกระถิน หมู่ที่ 10 ตำบลวังจันทร์ อำเภอสามเงา 
จังหวัดตาก โดยดำเนินการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ แนวทางการจัดทำโครงการพุทธอุทยาน เพ่ือทราบและ
เข้าใจแนวทางการดำเนินโครงการพุทธอุทยาน ตามแนวทางที่กรมป่าไม้กำหนด  สำรวจบริเวณที่พักสงฆ์ ว่ามี
สิ่งก่อสร้างใดบ้างในพ้ืนที่โครงการ ดำเนินการติดตั้งป้ายโครงการพุทธอุทยานในที่พักสงฆ์  ปลูกต้นไม้บริเวณที่พัก
สงฆ์ตามโครงการพุทธอุทยาน จัดทำแบบสำรวจความพึงพอใจต่อการเข้าร่วมโครงการฯ  

พ้ืนที่ดำเนินการ 
 - ตั้งอยู่ในเขตท้องที่บ้านเด่นกระถิน หมู่ที ่10 ตำบลวังจันทร์ อำเภอสามเงา 
 - ขนาดพ้ืนที่ จำนวน  14 ไร่ เป็นป่าสงวนแห่งชาติป่าแม่สลิดและป่าโป่งแดง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 83 
 

รูปกิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา (โครงการพุทธอุทยาน) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 84 
 

4.3 กิจกรรมพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน พิทักษ์ป่า พัฒนาชาติ  

กิจกรรมประชาสัมพันธ์ สร้างความรู้ ความเข้าใจ กระบวนการบริหารจัดการป่าชุมชนพร้อมรับสมัครสมาชิก
เครือข่ายป่าชุมชน ในท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 75 คน 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 85 
 

4.4 กิจกรรมการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 

  1) กิจกรรมประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด  ได้ดำเนินการจัดการประชุม
คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร  

 

 

 

 

 

 

การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดตาก ครั้งที่ ๑/๒๕๖๕ 
ในวันพฤหัสบดีที่ ๒3 มิถุนายน 2565 เวลา 13.00 น.ณ ห้องประชุมทีลอซู ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดตาก 

 
 

 

 

 

 
 

การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดตาก ครั้งที่ ๒/๒๕๖๕ 
ในวันพุธที่ 14 กันยายน 2565 เวลา 09.30 น. ณ ห้องประชุมทีลอซู ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดตาก 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 86 
 

การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดสุโขทัย    
ในวันที่ 21 กันยายน พ.ศ.2565 ณ ห้องประชุมคีรีมาศ ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดสุโขทัย 

    

 

 

 

 

 

 
การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดสุโขทัย    

ในวันที่ 21 กันยายน พ.ศ.2565 ณ ห้องประชุมคีรีมาศ ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดสุโขทัย 
 

 

 

 

 

 

 
การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดกำแพงเพชร ครั้งที่ 1/2565  

ในวันจันทร์ที่ 15 สิงหาคม 2565 เวลา 10.00 น. ณ ห้องประชุมทุ่งเศรษฐี ชั้น 3 ศาลากลางจังหวัด
กำแพงเพชร อำเภอเมืองกำแพงเพชร จังหวัดกำแพงเพชร 

 
 

 

 

 

 
 

การประชุมคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดกำแพงเพชร 
ครั้งที่ 2/2565 ในวันพุธที่ 17 สิงหาคม 2565 เวลา 14.00 น.  ณ ห้องประชุมสำนักงานจังหวัด ชั้น 4  

ศาลากลางจังหวัดกำแพงเพชร อำเภอเมืองกำแพงเพชร จังหวัดกำแพงเพชร   

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 87 
 

2) กิจกรรมสร้างความรู้ความเข้าใจพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 และอนุบัญญัติ      ได้
ดำเนินการส่งเสริมประชาสัมพันธ์ ให้ความรู้ คำแนะนำ การดำเนินงานตามพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ.๒๕๖๒ และ
แจ้งข่าวประชาสัมพันธ์ด้านป่าชุมชน  แจกเอกสารเผยแพร่ แผ่นพับ โปสเตอร์ เอกสารวิชาการ คู่มือแนวทางที่
เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน ด้านป่าชุมชน ให้กับเจ้าหน้าที่และชุมชนในท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย และ
จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 4 ครั้ง 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 88 
 

4.5 กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ 

  1) กิจกรรมอำนวยการ 
แนวทางการดำเนินงาน 

  1) บริหารงานทั่วไป เช่น งานการเจ้าหน้าที่ งานธุรการ งานวัสดุ ครุภัณฑ์ เพ่ือให้การดำเนิน
กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชนเป็นไปตามเป้าหมาย 
  2) จัดหา จัดซื้อ จัดจ้าง ซ่อมแซม และบำรุงรักษาทรัพย์สิน อาคารสำนักงาน เพื่อให้สามารถใช้
งานได้ตามปกติ 
  3) ปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์รอบอาคารสำนักงาน ให้อยู่ในสภาพสะอาด สะดวก และปลอดภัย 
สำหรับผู้มาใช้บริการ 
  4) ประสานงาน และสนับสนุนการดำเนินงานความร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการ
ปฏิบัติงานตามภารกิจ งานนโยบายสำคัญ และงานอื่นๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

ผลการดำเนินงาน 
  1) จัดซื้อวัสดุ ครุภัณฑ์ และปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์รอบอาคารสำนักงาน ให้อยู่ในสภาพสะอาด
และสวยงามเพ่ือสามารถให้บริการแก่ผู้เข้ารับบริการได้สะดวกและปลอดภัย 
  2) ประสานงาน และสนับสนุนการดำเนินงานความร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการ
ปฏิบัติงานตามภารกิจ งานนโยบายสำคัญ และงานอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

2) กิจกรรมประชาสัมพันธ์ 
แนวทางการดำเนินงาน 

  1) ประชาสัมพันธ์ เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ และประสานความร่วมมือในการดำเนินงานด้าน
วนศาสตร์ชุมชนกับประชาชน และหน่วยงานต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 
  2) ให้บริการความรู้ทางด้านวิชาการ และด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป่าไม้และป่าชุมชน ทั้งใน
รูปแบบการรับเชิญเป็นวิทยากรบรรยาย การจัดนิทรรศการ การประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่ เป็นต้น 
  3) ผลิตสื่อประชาสัมพันธ์ เช่น one page , info graphic , คลิปวิดิโอ เพ่ือเผยแพร่ผลการ
ดำเนินงาน กิจกรรม/โครงการที่สำคัญ สำหรับสร้างการรับรู้สู่ประชาชน และเสริมสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของ
หน่วยงาน และของกรมป่าไม้ พร้อมทั้งเผยแพร่หลายช่องทาง เช่น Social Media เว็บไซต์ของหน่วยงาน  
เพจเฟซบุ๊ก หรือแอพพลิเคชั่นไลน์กลุ่มต่างๆ เป็นต้น 
  4) จัดทำแบบสอบถามความพึงพอใจผู้รับริการ อย่างน้อย 30 ชุด พร้อมทั้งนำผลการประเมิน
แบบสอบถามมาใช้ในการปรับปรุงและพัฒนาการดำเนินงานในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

ผลการดำเนินงาน 
    1) ประชาสัมพันธ์ แจกเอกสารเผยแพร่ และเป็นวิทยากรบรรยาย ให้บริการความรู้ทางด้าน
วิชาการเพ่ือเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจประสานความร่วมมือในการดำเนินงานด้านวนศาสตร์ชุมชนกับประชาชน  

  2) ประสานงานติดตามผลการดำเนินงานกิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน  
    3) สอบถามความพึงพอใจผู้รับริการภายใต้กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 ไม่น้อยกว่า 30 ชุด โดยจัดทำแบบสอบถามในรูปแบบเอกสาร หรือ GOOGLE FORM  

  

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 89 
 

4.6 กิจกรรมบำรุงป่า (งานพัฒนาวนศาสตร์)   

 ดำเนินการบำรุงรักษาป่าจำนวน 200 ไร่ ได้แก่ จังหวัดตาก จำนวน 100 ไร่  จังหวัดสุโขทัย 
จำนวน 50 ไร่ และจังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 50 ไร่ 
 1)  กิจกรรมบำรุงรักษาป่าปีที่ (2-6) (บำรุงแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน) จังหวัดตาก 
ที่ตั้ง : ต้ังอยู่ในท้องที่บ้านโตงเตง หมู่ที่ 4 ต.ประดาง อ.วังเจ้า จ.ตาก ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าประดางวังเจ้า 

ค่าพิกัดแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน จำนวน 100 ไร่ 
 
ลำดับ E N 

1 0518470 1852357 

2 0518461 1852162 

3 0518348 1851727 

4 0518188 1851654 

5 0518561 1851626 

6 0518569 1851740 

7 0518730 1852243 

8 0518750 1852369 

9 0518731 1852381 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 90 
 

รปูประกอบการปฏิบัติงาน กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน (บำรุงรักษาป่าปีที่ 2-6) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ณ บริเวณ ป่าชุมชนบ้านโตงเตง หมู่ที่ 4 ตำบลประดาง อำเภอวังเจ้า จังหวัดตาก 
 
กิจกรรมดำเนินการ : ดายวัชพืช ปลูกซ่อม ป้องกันไฟป่า หรือซ่อมทางตรวจการเพ่ือการบำรุงดูแลรักษาแปลง
สาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน จัดเก็บข้อมูลการเจริญเติบโต ของพันธุ์ไม้ในแปลงตัวอย่าง เพ่ือติดตามการ
เจริญเติบโตของชนิดพันธุ์ไม้ที่เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่ปลูกในแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน  

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 91 
 

 2) กิจกรรมบำรุงรักษาป่าปีที่ (2-6) (บำรุงแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน) จังหวัดสุโขทัย 
ที่ตั้ง  :  ตั้งอยู่ในท้องที่บ้านท่าต้นธง  หมู่ที่ 1 ตำบลไทยชนะศึก อำเภอทุ่งเสลี่ยม จังหวัดสุโขทัย ตั้งอยู่ในเขต 
ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่ท่าแพ ชื่อป่าชุมชนบ้านท่าต้นธง  

ค่าพิกัดแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน เนื้อที่ 50 ไร่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ลำดับ E N 

1 566274 1921759 

2 566218 1921852 

3 566229 1921885 

4 566119 1922083 

5 566208 1922171 

6 566292 1922165 

7 566498 1922057 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 92 
 

รปูประกอบการปฏิบัติงาน กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน (บำรุงรักษาป่าปีที่ 2-6) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ณ บริเวณ ป่าชุมชนบ้านท่าต้นธง หมู่ที่ 1 ตำบลไทยชนะศึก อำเภอทุ่งเสลี่ยม จังหวัดสุโขทัย 
 
กิจกรรมดำเนินการ : ดายวัชพืช ปลูกซ่อม ป้องกันไฟป่า หรือซ่อมทางตรวจการเพ่ือการบำรุงดูแลรักษาแปลง
สาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน จัดเก็บข้อมูลการเจริญเติบโต ของพันธุ์ไม้ในแปลงตัวอย่าง เพ่ือติดตามการ
เจริญเติบโตของชนิดพันธุ์ไม้ที่เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่ปลูกในแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 93 
 

3) กิจกรรมบำรุงรักษาป่าปีที่ (2-6) (บำรุงแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน) จังหวัดกำแพงเพชร 
ที่ตั้ง  :  ตั้งอยู่ในท้องทีบ่้านปางขนุน หมู่ที่ 6 ตำบลนาบ่อคำ อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร  
ตั้งอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าคลองวังเจ้าและป่าคลองสวนหมาก 

ค่าพิกัดแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน เนื้อท่ี 50 ไร่  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ E N 

1 527924 1821147 

2 527923 1821146 

3 527917 1821140 

4 527892 1821124 

5 527884 1821108 

6 527878 1821107 

7 527873 1821103 

8 527866 1821116 

9 527876 1821137 

10 527885 1821159 

11 527888 1821167 

12 527888 1821169 

13 527924 1821147 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 94 
 

รปูประกอบการปฏิบัติงาน กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน (บำรุงรักษาป่าปีที่ 2-6) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ณ บริเวณ ป่าชุมชนบ้านปางขนุน หมู่ที่ 6 ตำบลนาบ่อคำ อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร 
 
กิจกรรมดำเนินการ : ดายวัชพืช ปลูกซ่อม ป้องกันไฟป่า หรือซ่อมทางตรวจการเพ่ือการบำรุงดูแลรักษาแปลง
สาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน จัดเก็บข้อมูลการเจริญเติบโต ของพันธุ์ไม้ในแปลงตัวอย่าง เพ่ือติดตามการ
เจริญเติบโตของชนิดพันธุ์ไม้ที่เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่ปลูกในแปลงสาธิตโครงการธนาคารอาหารชุมชน  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 95 
 

4.7 แผนงานปลูกปา่ทดแทนเพ่ือลดผลกระทบสิ่งแวดล้อมและฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ จากการ
ก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 105 ตอน ตาก – อำเภอแม่สอด 

1) โครงการส่งเสริมการบริหารจัดการพื้นที่ป่าไม้และสิ่งแวดล้อมโดยการสนับสนุนจากภาครัฐ 

ขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากกรมทางหลวง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็นเงิน 
2,378,369 บาท (สองล้านสามแสนเจ็ดหมื่นแปดพันสามร้อยหกสิบเก้าบาทถ้วน) มีรายละเอียดกิจกรรมดังนี้ 

ลำดับ 

ที ่
กิจกรรม ปริมาณ หน่วยนับ 

งบประมาณ 
(บาท) 

รวม  

(บาท) 

1 กิจกรรมอำนวยการ 14 หมู่บ้าน - 396,369 

2 กิจกรรมการสร้างความรู้ความเข้าใจ
พระราชบัญญัติ 

ป่าชุมชนพ.ศ. 2562 และอนุบัญญัติ 

14 

 

หมู่บ้าน 20,000 280,000 

 

3 กิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 6 หมู่บ้าน 22,000 132,000 

5 กิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้
ประโยชน์ป่าชุมชน 

180 

 

กิโลเมตร 6,000 1,080,000 

6 กิจกรรมส่งเสริมการจัดทำโครงการธนาคาร 

อาหารชุมชน 

280/
7 

ไร่/
หมู่บ้าน 

70,000 490,000 

เป็นเงิน 2,378,369 

 

วิธีการดำเนินกิจกรรม 
1.) วิธีการดำเนินกิจกรรมอำนวยการ   

     จัดทำแผนการดำเนินงาน ประจำปี (Action Plan) วางแผน ประสานงาน ประชาสัมพันธ์ ให้คำแนะนำและ
ปรึกษา เกี่ยวกับการปฏิบัติแผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ โครงการก่อสร้างโครงข่ายทาง
หลวงแผ่นดิน แผนงานปลูกป่าทดแทนเพ่ือลดผลกระทบสิ่งแวดล้อมและฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติจากการก่อสร้างทาง
หลวงหมายเลข 105 ตอน ตาก-อำเภอแม่สอด ประจำ ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565  
 (1) ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ คำแนะนำ กิจกรรมการสร้างความรู้ความเข้าใจพระราชบัญญัติป่าชุมชน 
พ.ศ.2562 และอนุบัญญัติ 
 (2) ประชาสัมพันธ์ในกิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 
 (3) ประชาสัมพันธ์ในกิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
 (4) ประชาสัมพันธ์ในกิจกรรมส่งเสริมการจัดทำโครงการธนาคารอาหารชุมชน 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 96 
 

ตารางรายชื่อหมู่บ้าน จำนวน 14 หมู่บ้านเข้าร่วมกิจกรรมอำนวยการ  
ลำดับที่ อำเภอ ตำบล หมู่ที่ หมู่บ้าน 

1 เมืองตาก 1.แม่ท้อ 4 บ้านลานสาง 
2    11 บ้านลานสาง 
3    12 บ้านหนองแขมใหม่ 
4 แม่สอด  1.ด่านแม่ละเมา 1 บ้านห้วยยะอุ 
5   2 บ้านปางส้าน 
6    3 บ้านห้วยพลู 
7    4 บ้านยางห้วยยะอุ 
8    5 บ้านขุนห้วยส้มป่อย 
9   9 บ้านใหม่โพธิ์ทอง 
10    10 บ้านใหม่พัฒนา 
11  2.พะวอ 9 บ้านแม่ละเมาสามัคคี 
12  3.แม่ปะ 6 บ้านห้วยหินฝน 
13    9 บ้านหนองบัว 
14  4.พระธาตุผาแดง 2 บ้านหัวฝาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 97 
 

ภาพการประชาสัมพันธ์และติดต่อประสานงาน 
กิจกรรมอำนวยการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 98 
 

2.) ดำเนินงานกิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 
    (2.1) จัดทำแผนการดำเนินงาน ประจำปี (Action Plan) วางแผน ประสานงาน และดำเนินการส่งเสริมการจัดตั้ง
ป่าชุมชนให้กับชุมชนในพื้นที่เป้าหมาย  
     (2.2) ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการส่งเสริม สนับสนุน และให้คำแนะนำชุมชนในพ้ืนที่เป้าหมายจัดทำเอกสารและ
หลักฐาน  
 ปฏิบัติแผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ โครงการก่อสร้างโครงข่าย
ทางหลวงแผ่นดิน แผนงานปลูกป่าทดแทนเพื่อลดผลกระทบสิ่งแวดล้อมและฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติจากการก่อสร้าง
ทางหลวงหมายเลข 105 ตอน ตาก-อำเภอแม่สอด ประจำ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  

2.1 จัดทำคำขอจัดตั้งป่าชุมชน คนช. 6-1 
2.2  จัดทำรายชื่อและประวัติของผู้ร่วมขอจัดตั้งป่าชุมชนโดยสังเขป คนช.6-1(1) 
2.3 จัดทำรายชื่อคณะกรรมการจัดการป่าชุมชน คนช.6-1(2) 
2.4 จัดทำแผนจัดการป่าชุมชน คนช.5-1 
2.5 จัดทำแผนปฏิบัติการป่าชุมชน คนช.5-2 
2.6 จัดทำรายงานไม้ทรงคุณค่าในป่าชุมชน คนช.5-3 (ถ้ามี) 
2.7 จัดทำข้อบังคับเกี่ยวกับการจัดการป่าชุมชน 

 
ตารางรายชื่อหมู่บ้านจำนวน 6 หมู่บ้าน เข้าร่วมกิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน  
 

ลำดับที่ อำเภอ ตำบล หมู่ที่ หมู่บ้าน 
1 แม่สอด  1.ด่านแม่ละเมา 2 บ้านปางส้าน 
2   3 บ้านห้วยพลู 
3    5 บ้านขุนห้วยส้มป่อย 
4    9 บ้านใหม่โพธิ์ทอง 
5    10 บ้านใหม่พัฒนา 
6    9 บ้านแม่ละเมาสามัคคี 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 99 
 

ภาพการประชาสัมพันธ์ 
กิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 100 
 

3.) ดำเนินงานกิจกรรมการจัดทำแผนจัดการป่าชุมชน 
    (3.1) ประสานงานให้คำแนะนำ และดำเนินการส่งเสริมการจัดทำแผนจัดการป่าชุมชนตามมาตรา 99 และมาตรา 
100 แห่งพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 ให้กับชุมชนในการจัดทำแผนจัดการ 
ป่าชุมชนซึ่งประกอบด้วยกิจกรรมด้านหนึ่งด้านใดหรือทั้ง 5 ด้าน ดังนี้ ด้านการอนุรักษ์ ด้านการฟ้ืนฟู ด้านการพัฒนา 
ด้านกาควบคุมดูแล และด้านการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติในป่าชุมชน และให้กำหนดบริเวณเพ่ือการ
อนุรักษ์ และบริเวณเพ่ือการใช้ประโยชน์ หรือบริเวณเพ่ือการอนุรักษ์เพียงอย่างเดียว  
     (3.2) ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการส่งเสริม สนับสนุน และให้คำแนะนำชุมชนจัดทำแผนจัดการป่าชุมชน 

(1) แผนจัดการป่าชุมชน คนช. 5-1 
(2) แผนปฏิบัติการป่าชุมชน คนช.5-2 
(3) รายงานไม้ทรงคุณค่าในป่าชุมชน คนช.5-3 (ถ้ามี) 
(4) ข้อบังคับเกี่ยวกับการจัดการป่าชุมชน 

ทั้งนี้ ให้แนบแผนที่มาตราส่วน 1: 50,000 หรือแผนที่ภาพถ่ายดาวเทียม เพื่อแสดงแนวเขตป่าชุมชนและกำหนด
บริเวณเพ่ือการอนุรักษ์ และบริเวณเพ่ือการใช้ประโยชน์ 
 

ภาพการจัดทำแผนจัดการป่าชุมชน 
กิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 101 
 

4.) ดำเนินงานกิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
ป่าชุมชนตามมาตรา 99 และป่าชุมชนตามมาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ.2562  
     1) จัดทำแผนการดำเนินงาน ประจำปี (Action Plan) วางแผน ประสานงาน และดำเนินการจัดทำแนวเขต
และแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
     2) การรังวัดแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
 (2.1) ให้เจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่รังวัด และผู้นำตรวจ ร่วมกันตรวจสอบและรังวัดพ้ืนที่ป่าชุมชน ตาม
มาตรา 99 และป่าชุมชนตามมาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 
 (2.2) การรังวัดพ้ืนที่ป่าชุมชนตามข้อ (1) ให้เป็นไปตามาตรฐานการรังวัดบนแผนที่ภาพถ่ายทาง
อากาศ ที่คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานระวางแผนที่และแผนที่รูปแปลงที่ดินในที่ดินของรัฐกำหนด 
     3) การจัดทำแผนที่แสดงแนวเขตป่าชุมชน และแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ 
 (3.1)  เมื่อทำการตรวจสอบและรังวัดพ้ืนที่ป่าชุมชนแล้ว ให้เจ้าหน้าที่จัดทำแผนที่แสดงแนวเขตป่า
ชุมชน 
 (1) เมื่อทำการตรวจสอบและรังวัดพ้ืนที่ป่าชุมชนแล้ว ให้เจ้าหน้าที่จัดทำข้อมูล Shapefile ใน
รูปแบบ Polygon เป็นรายป่าชุมชน แต่ละป่าชุมชนประกอบด้วยขอบเขตป่าชุมชน ขอบเขตบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการ
อนุรักษ์ และขอบเขตบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการใช้ประโยชน์ 
 (2) แผนที่แสดงลักษณะภูมิประเทศ (1: 50,000) ให้จัดทำแผนที่แสดงแนวเขตป่าชุมชน
พร้อมระบุการแบ่งบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการอนุรักษ์และบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการใช้ประโยชน์ 
 (3) แผนที่ภาพถ่ายออร์โธสีเชิงเลข (1: 50,000) ให้จัดทำแผนที่แสดงแนวเขตป่าชุมชนพร้อม
ระบุการแบ่งบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการอนุรักษ์และบริเวณพ้ืนที่เพ่ือการใช้ประโยชน์ ในกรณีที่ป่าชุมชนนั้นมีหลายแปลง 
ให้จัดทำแผนที่แยกเป็นรายแปลงทุกแปลง 
     4) การจัดทำป้ายป่าชุมชน 
 (4.1) ให้ดำเนินการจัดทำป้ายแสดงแนวเขตป่าชุมชนหรือป้ายแสดงแนวเขตบริเวณเพ่ือการอนุรักษ์
หรือป้ายแสดงแนวเขตบริเวณเพ่ือการใช้ประโยชน์ โดยให้จัดทำอย่างน้อย จำนวน 5 ป้ายต่อ  
1 กิโลเมตร 
 (4.2)  ควรพิจารณาการจัดทำป้ายแสดงแนวเขตป่าชุมชนเป็นลำดับแรก 
 (4.3) รูปแบบหรือลักษณะของป้าย ทำด้วยแผ่นโลหะหรือวัสดุอื่นที่มีความทนทาน 
ไม่เสื่อสลายได้ง่าย มีขนาดกว้าง 20 เซนติเมตร ตัวหนังสือสีขาว ขนาดความสูง 6 เซนติเมตร ดังนี้ 
 (1) ป้ายแสดงแนวเขตป่าชุมชน พื้นสีเขียว ระบุถ้อยคำว่า “เขตป่าชุมชน” โดยมีตราสัญลักษณ์
กรมป่าไม้ ด้านหน้าข้อความ 
 (2) ป้ายแสดงแนวเขตบริเวณเพ่ือการอนุรักษ์ พ้ืนสีแดง ระบุถ้อยคำว่า “บริเวณเพ่ือการ
อนุรักษ์”  
 (3) ป้ายแสดงแนวเขตบริเวณเพ่ือการใช้ประโยชน์ พ้ืนสีน้ำตาล ระบุถ้อยคำว่า “บริเวณเพ่ือการ
ใช้ประโยชน์”  
 (4) หลักเกณฑ์การติดตั้งป้าย ให้ติดตั้งป้ายในจุดที่สังเกตได้ง่ายตามความเหมาะสมของสภาพ
พ้ืนที ่
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 102 
 

(5) ให้ดำเนินการตรวจสอบความครบถ้วนถูกต้องของเอกสาร การตรวจสอบเอกสารการ
จัดทำแนวเขตแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน (check List) และแบบรายงานชื่อป่าชุมชนที่ดำเนินการจัดทำ
แนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน และแบบรายงานการจัดทำและการติดตั้งป้ายแสดงแนวเขตป่า
ชุมชน หรือป้ายแสดงแนวเขตบริเวณเพ่ือการอนุรักษ์ หรือป้ายแสดงแนวเขตเพ่ือการใช้ประโยชน์ พร้อมรวบรวม
ไฟและสแกนเอกสารที่เก่ียวข้องเป็นไฟล์ข้อมูล (PDF) ส่งให้กรมป่าไม้ทราบ 
 ทั้งนี้ การดำเนินกิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชนให้เป็นไปตาม
ระเบียบคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน ว่าด้วยการกำหนดขนาดของพ้ืนที่ป่าชุมชน และสัดส่วนการใช้ประโยชน์
ในพ้ืนที่ป่าชุมชน พ.ศ.2563 และระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการจัดทำหลักเขต ป้ายหรือเครื่องหมายอ่ืน เพ่ือแสดง
แนวเขตป่าชุมชน บริเวณเพ่ือการอนุรักษ์ และบริเวณเพ่ือการใช้ประโยชน์ พ.ศ.2564 และระเบียบกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้อง 

 
ตารางรายชื่อหมู่บ้าน จำนวน 5 หมู่บ้าน 
เข้าร่วมกิจกรรมการจัดตั้งป่าชุมชนกิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 
 

ลำดับที่ อำเภอ ตำบล หมู่ที่ หมู่บ้าน 
1 เมืองตาก 1.แม่ท้อ 4 บ้านลานสาง 
2    11 บ้านลานสาง 
3    12 บ้านหนองแขมใหม่ 
4 แม่สอด  1.ด่านแม่ละเมา 1 บ้านห้วยยะอุ 
5    4 บ้านยางห้วยยะอุ 

 
กิจกรรมการทำแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 103 
 

5.) ดำเนินงานการสร้างความรู้ความเข้าใจพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 และอนุบัญญัติ 
    การเตรียมความพร้อมของเจ้าหน้าที่และชุมชนให้เกิดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 

2562 ดังนี้ 
 (1) การส่งเสริมประชาสัมพันธ์ ให้ความรู้ คำแนะนำ การดำเนินงานตามพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 
2562 และแจ้งประชาสัมพันธ์ด้านป่าชุมชน ให้กับเจ้าหน้าที่ และชุมชนในหมู่บ้านเป้าหมายอย่างต่อเนื่องและ
สม่ำเสมอ 
 (2) การผลิตสื่อ เอกสารเผยแพร่ เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 
2562 เช่น แผ่นพับ โปสเตอร์ เอกสารวิชาการ คู่มือแนวทางที่เกี่ยวกับการดำเนินงานด้านป่าชุมชนให้กับเจ้าหน้าที่
และชุมชน  
 
ตารางหมู่บ้านที่เข้าร่วมกิจกรรมการสร้างความรู้ความเข้าใจพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 และอนุบัญญัติ  
 

ลำดับที่ อำเภอ ตำบล หมู่ที่ หมู่บ้าน 
1 เมืองตาก 1.แม่ท้อ 4 บ้านลานสาง 
2    11 บ้านลานสาง 
3    12 บ้านหนองแขมใหม่ 
4 แม่สอด  1.ด่านแม่ละเมา 1 บ้านห้วยยะอุ 
5   2 บ้านปางส้าน 
6    3 บ้านห้วยพลู 
7    4 บ้านยางห้วยยะอุ 
8    5 บ้านขุนห้วยส้มป่อย 
9   9 บ้านใหม่โพธิ์ทอง 

10     10 บ้านใหม่พัฒนา 
11  2.พะวอ 9 บ้านแม่ละเมาสามัคคี 
12  3.แม่ปะ 6 บ้านห้วยหินฝน 
13    9 บ้านหนองบัว 
14  4.พระธาตุผาแดง 2 บ้านหัวฝาย 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 104 
 

ภาพกิจกรรมการสร้างความรู้ความเข้าใจพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 และอนุบัญญัติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 105 
 

6.) ดำเนินงานกิจกรรมส่งเสริมการจัดทำโครงการธนาคารอาหารชุมชน 
 - พิจารณาคัดเลือกหมู่บ้านเป้าหมายในพ้ืนที่ป่าชุมชน  
 - ส่งเสริมประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ความเข้าใจกับชุมชนในหมู่บ้านเป้าหมายเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์ที่ดินอย่าง
เต็มศักยภาพของพ้ืนที่ โดยการปลูกพืชอาหารและพืชสมุนไพรเสริม เพ่ิมเติมในพ้ืนที่ป่าชุมชน สำหรับเป็นแหล่งธนาคาร
อาหารชุมชน ขณะเดียวกันเพ่ือเป็นฟ้ืนฟูสภาพป่า และให้ชุมชนได้ใช้ประโยชน์อย่างสมดุล และยั่งยืน ภายใต้หลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
 - ร่วมกับชุมชนในหมู่บ้านเป้าหมายพิจารณาคัดเลือกพ้ืนที่ป่าชุมชนที่มีศักยภาพเหมาะสมสำหรับการจัดทำ
แปลงธนาคารอาหารชุมชน จำนวน 40 ไร่ (โดยอาจจะเป็นแปลงเดียวกันติดต่อกันต่อเนื่อง หรือหลายแปลงก็ได้) พร้อม
จัดทำค่าพิกัดขอบเขตแปลง อย่างน้อยแปลงละ 1 จุด (UTM WGS 84) 
  - ร่วมกับชุมชนส่งเสริมการจัดทำโครงการธนาคารอาหารชุมชน โดยการจัดหาพันธุ์ไม้ปลูกที่เหมาะสมกับสภาพ
ดิน และพ้ืนที่โดยคำนึงถึงความเหมาะสมตามหลักวนเกษตรแบบผสมผสานชนิดไม้ที่ปลูก ได้แก่ ไม้โตเร็ว ไม้ป่ากินได้ ไม้
สำหรับใช้สอยในครัวเรือนที่เป็นเชื้อเพลิงและถ่านไม้ผล ไม้ที่ใช้ในการก่อสร้าง พืชสมุนไพร และพืชอาหารพ้ืนบ้าน เป็นต้น 

- สนับสนุนวัสดุการเกษตรในการดำเนินการ เช่น กล้าไม้ ปุ๋ย วัสดุปรับปรุงดิน รวมทั้งให้คำแนะนำ ความรู้ เทคนิค 
ทางวิชาการที่เกี่ยวข้อง 
 - ร่วมกับชุมชนติดตามผลการปลูก และพบปะกับชุมชนอย่างต่อเนื่อง คัดเลือกแปลงตัวอย่างสำหรับใช้เป็นที่
ศึกษาดูงานของบุคคลภายในและภายนอกชุมชน 
 
ตารางรายชื่อหมู่บ้านที่เข้าร่วมกิจกรรมการจัดทำโครงการธนาคารอาหารชุมชน จำนวน 7 หมู่บ้าน 
 

ลำดับที่ อำเภอ ตำบล หมู่ที่ หมู่บ้าน 
1 เมืองตาก 1.แม่ท้อ 4 บ้านลานสาง 
2    11 บ้านลานสาง 
3    12 บ้านหนองแขมใหม่ 
4 แม่สอด  1.ด่านแม่ละเมา 1 บ้านห้วยยะอุ 
5    4 บ้านยางห้วยยะอุ 
6  2.แม่ปะ 9 บ้านหนองบัว 
7  3.พระธาตุผาแดง 2 บ้านหัวฝาย 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 106 
 

ภาพกิจกรรมส่งเสริมการจัดทำโครงการธนาคารอาหารชุมชน  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 107 
 

   

 
 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 1) จัดทำแผนงานและงบประมาณของส่วน จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณของส่วน 
และจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของส่วน กำกับ ควบคุมดูแล และประสานงานด้านป้องกันรักษาป่าและ
ควบคุมไฟ 
 2) ปฏิบัติการด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ 
ประสานงานเพ่ือสนับสนุนข้อมูลการข่าว การสืบสวน ดำเนินคดี และกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับผู้กระทำผิด 
ประสาน ติดตามสถานการณ์เพ่ือการหยุดยั้งการทำลายป่าไม้ 
 3) ปฏิบัติงานด้านการป้องกันรักษาป่า โดยการมีส่วนร่วมของประชาชน 
 4) ดำเนินการเกี่ยวกับการให้บริการด้านป่าไม้ การอนุญาตด้านป่าไม้ การตรวจสอบและออกหนังสือ
รับรองไม้ ผลิตภัณฑ์ไม้ และถ่านไม้ ตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายว่าด้วย
เลื่อยโซ่ยนต์ และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟ ประกอบด้วย 4 ฝ่าย ดังนี้ 
 1. ฝ่ายป้องกันรักษาป่า มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ปฏิบัติงานคุ้มครองพ้ืนที่ป่า ป้องกัน ปราบปรามเพ่ือยุติการบุกรุกพ้ืนที่ป่า 
  2) ประสานงานหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องในการรักษาพ้ืนที่ป่า การร้องเรียน ตลอดจนการ
ดำเนินการเกี่ยวกับคดี การติดตามผลการดำเนินคดีด้านป่าไม้ 
  3) ปฏิบัติการข่าว ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจปราบปราม เพื่อยับยั้งการบุกรุกทำลายป่า และ
ประสานความร่วมมือในการป้องกันรักษาพ้ืนที่ป่า 
  4) ดำเนินการเกี่ยวกับการให้บริการด้านป่าไม้ การอนุญาตด้านป่าไม้  การตรวจสอบและออก
หนังสือรับรองไม้ ผลิตภัณฑ์ไม้ และถ่านไม้ ตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมาย
ว่าด้วยเลื่อยโซ่ยนต์ และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
  5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
 2. ฝ่ายควบคุมไฟ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ปฏิบัติงานด้านการควบคุมไฟป่า เฝ้าระวังและป้องกันการเกิดไฟป่า 
  2) เสริมสร้างการมีส่วนร่วมในการควบคุมไฟป่า ประชาสัมพันธ์ และรณรงค์ทุกรูปแบบ เพ่ือ
ป้องกันการเกิดไฟป่า 
  3) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

3. ฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมด้านป้องกันและปราบปราม มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) จัดทำและดำเนินการจัดฝึกอบรมโครงการราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) และ
โครงการเยาวชนอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) 
  2) ปฏิบัติงานด้านส่งเสริมและสร้างเครือข่ายพันธมิตรในการป้องกันรักษาป่า 
  3) ปฏิบัติงานด้านการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร บทความเกี่ยวกับการอนุรักษ์
ทรัพยากรป่าไม้และส่งเสริมการมีส่วนร่วมผ่านสื่อต่างๆ ทุกรูปแบบ 

ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 108 
 

  4) สนับสนุนวิทยากรราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) ให้แก่หน่วยงานที่ต้องการ 
  5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 4. ฝ่ายกฎหมาย มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ดำเนินตามกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  2) ดำเนินการเก่ียวกับงานนิติกรรมและสัญญา งานเกี่ยวกับคดีความต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 
  3) ให้คำปรึกษา แนะนำแก่บุคลากรและหัวหน้าหน่วยงานในสังกัดสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ 
เกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้องในกิจการของกรมป่าไม้ 
  4) ดำเนินการสืบสวนสอบสวนการร้องเรียน ตลอดจนการดำเนินการเกี่ยวกับคดี การติดตาม
ผลการดำเนินคดีด้านป่าไม ้
  5) ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน       21   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน              29 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน      17 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน      15 อัตรา 
                  รวม   จำนวน      82  อัตรา 

3. แผนปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ กจิกรรม/โครงการ ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็น 
ร้อยละ หน่วยนับ ปริมาณงาน 

1 กิจกรรมการบริการด้านการอนุญาต งาน 1 65,000 65,000 100 

2 กิจกรรมพัฒนาศกัยภาพการป้องกันรักษาป่า งาน 1 2,783,679 2,783,679 100 
3 กิจกรรมราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) - - 100,000 100,000 100 
4 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน - - 8,733,300 8,733,300 100 
5 กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุก

ทรัพยากรป่าไม ้
งาน 1 19,209,000 19,209,000 100 

6 กิจกรรมตรวจสอบและออกหลักฐานการ
อนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในพ้ืนทีป่่าสงวน
แห่งชาติ 

ไร ่ 35,000 111,000 111,000 100 

7 กิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสอืรับรองไม้
ผลิตภณัฑ์ไม้และถ่านไมเ้พื่อส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

- - 14,900 14,900 100 

 รวม   31,016,879 31,016,879 100 
 

หมายเหตุ : กิจกรรมราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) ได้ทำเรื่องคืนเงินกรมป่าไม้ ไม่สามารถจัดฝึกอบรมได้  
               เนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโคโรนา 2019 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 109 
 

  4. ผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕65  

 4.1 กิจกรรมตรวจสอบและออกหลักฐานการอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

 การยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นท่ีป่าไม้ ตามมติคณะรัฐมนตรี  เมื่อวันที่ 23 มิ.ย. 2564 

จังหวัด ยื่นคำขอป่าสงวนแห่งชาติ ยื่นคำขอป่าไม้ 2484 รวม 

ตาก 2,272 356 2,628 
กำแพงเพชร 1,369 639 2,008 

สุโขทัย 612 6,368 6,980 
รวม 4,253 7,363 11,616 

 
การยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นท่ีป่าไม้ ตามมติคณะรัฐมนตรี  เมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2565 

จังหวัด ยื่นคำขอป่าสงวนแห่งชาติ ยื่นคำขอป่าไม้ 2484 รวม 

ตาก 592 189 781 
กำแพงเพชร 632 109 741 

สุโขทัย 155 1,179 1,334 
รวม 1,379 1,477 2,856 

ภาพกิจกรรมตรวจสอบและออกหลักฐานการอนุญาต ให้เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ    

                               
          4.2 ....................................  
  

4.3 ...............................  

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 110 
 

 4.2 กิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ ผลิตภัณฑ์ไม้ และถ่านไม้เพื่อส่งออกไป 
นอกราชอาณาจักร 

จังหวัดตาก 
    1. ขออนุญาตทำไม้ในเขตทางหลวง 3 เส้นทาง ได้ตรวจสอบแล้ว 3 เส้นทาง 
         - ไม้สัก จำนวน 145 ต้น 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 163 ต้น 
         - ออกใบอนุญาตแล้ว 3 เส้นทาง 
    2. ตีชักลาก 
         - ไม้สัก จำนวน 94 ต้น ตัดทอนได้ 188 ท่อน ปริมาตร 59.53 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 62 ต้น ตัดทอนได้ 65 ท่อน ปริมาตร 20.67 ลูกบาศก์เมตร 

3. ตีภาคหลวง 
  - ไม้สัก 741 ท่อน ปริมาตร 219.27 ลูกบาศก์เมตร 
  - ไม้กระยาเลย 164 ปริมาตร 61.26 ลูกบาศก์เมตร 
 4. ตรวจสอบ 10% สวนป่าพบพระ แปลงปี 2525 ตอนที่ 1 ไม้สักจำนวน 269 ท่อน ปริมาตร  
32.52 ลูกบาศก์เมตร 
 

จังหวัดกำแพงเพชร 
    1. ขออนุญาตทำไม้ในเขตทางหลวง 1 เส้นทาง ได้ตรวจสอบแล้ว 1 เส้นทาง 
         - ไม้สัก จำนวน 217 ต้น 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 103 ต้น  
        - ออกใบอนุญาตแล้ว 1 เส้นทาง 
    2. ตีชักลาก  
         - ไม้สัก จำนวน 250 ต้น ตัดทอนได้ 486 ท่อน ปริมาตร 74.00 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 151 ต้น ตัดทอนได้ 291 ท่อน ปริมาตร 83.74 ลูกบาศก์เมตร 
    3. ตีภาคหลวง  
  - ไม้สัก จำนวน 615 ท่อน ปริมาตร 89.45 ลูกบาศก์เมตร 
  - ไม้กระยาเลย จำนวน 248 ปริมาตร 86.31 ลูกบาศก์เมตร 
 

จังหวัดสุโขทัย 
    1. ขออนุญาตทำไม้ในเขตทางหลวง 9 เส้นทาง ได้ตรวจสอบแล้ว 5 เส้นทาง 
        - ไม้สัก จำนวน 308 ต้น 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 87 ต้น 
         - ออกใบอนุญาตแล้ว จำนวน 5 เส้นทาง 
    2. ตีชักลาก  
         - ไม้สัก จำนวน 308 ต้น ตัดทอนได้ 380 ท่อน ปริมาตร 113.47 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 87 ต้น ตัดทอนได้ 111 ท่อน ปริมาตร 29.24 ลูกบาศก์เมตร 
    3. ตีภาคหลวง 
         - ไม้สัก จำนวน 375 ท่อน ปริมาตร 111.36 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 111 ท่อน ปริมาตร 46.81 ลูกบาศก์เมตร 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 111 
 

    4. ตรวจสอบ 10% สวนป่าศรีสัชนาลัย แปลงปี 2526 ตอนที่ 1 และ แปลงปี 2524 ตอนที่ 2 (บล็อก 3 )  
ไม้ได้ขนาด และเศษไม-้หัวไม ้จำนวน 75,217 ท่อน ปริมาตร 5,780.64 ลูกบาศก์เมตร 
    5. ตรวจสอบไม้ยูคาลิปตัส สวนป่าบ้านด่านลานหอย แปลงปี 2524 (แปลงที่ 3) จำนวน 146,212 ต้น 
ปริมาตร 6363.00 ลูกบาศก์เมตร 
 

รวมทั้งสิ้น 3 จังหวัด 
1. ขออนุญาตทำไม้ในเขตทางหลวง จำนวน 22 เส้น ได้ตรวจสอบแล้ว 15 เส้นทาง 

      - ไม้สัก จำนวน 2,414 ต้น 
      - ไม้กระยาเลย จำนวน 842 ต้น 
      - ออกใบอนุญาตแล้ว 11 เส้นทาง 
    2. ตีชักลาก 
         - ไม้สัก จำนวน 4,813 ต้น ตัดทอนได้ 7,808 ท่อน ปริมาตร 1,151.86 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย จำนวน 331 ต้น ตัดทอนได้ 519 ท่อน ปริมาตร 106.15 ลูกบาศก์เมตร 
    3. ตีภาคหลวง 
         - ไม้สัก ตัดทอนได้ 6,807 ท่อน ปริมาตร 936.89 ลูกบาศก์เมตร 
         - ไม้กระยาเลย ตัดทอนได้ 73 ท่อน ปริมาตร 11.71 ลูกบาศก์เมตร 
    4. ตรวจสอบ 10% สวนป่าศรีสัชนาลัย แปลงปี 2525 ตอนที่ 2 ไม้สักได้ขนาด และเศษไม้ -หัวไม้สัก   
จำนวน 39,400 ท่อน ปริมาตร 2,739.54 ลูกบาศก์เมตร 
    5. ตรวจสอบไม้ยูคาลิปตัส สวนป่าบ้านด่านลานหอย แปลงปี 2522 จำนวน 171,8747 ต้น          
ปริมาตร 7,352.74 ลูกบาศก์เมตร 

ภาพกิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ ผลิตภัณฑ์ไม้ และถ่านไม้เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 112 
 

4.3 กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทรัพยากรป่าไม้ 

 สถิติคดีการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ กรมป่าไม้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รวม 285 คด ี

 

หมายเหตุ : จังหวัดตาก จำนวน 215 คดี  
   จังหวัดสุโขทัย จำนวน 42 คดี 
   จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 28 คดี 

ภาพกิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทรัพยากรป่าไม้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 113 
 

 4.4 กิจกรรมพัฒนาศักยภาพการป้องกันรักษาป่า 

 การปฏิบัติงานเรื่องร้องเรียน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ เร่ือง มอบหมาย หมายเหตุ 

1 แจ้งเบาะแสพบเห็นการขดุดินในพ้ืนท่ีป่า ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 
2 แจ้งเบาะแสการตดัไมห้วงห้ามในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 5 ดำเนินการแล้ว 

3 ร้องทุกข์ผ่านศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดกำแพงเพชร ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 
4 ลักลอบตดัไม ้ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

5 ขอให้เร่งพิจารณาอนุญาตเข้าใช้ประโยชน์ ปลูกกาแฟในพื้นที่ป่าเขา
กระร่อน 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

6 แจ้งเบาะแสการบุกรุกพ้ืนท่ีป่าด้านหลัง องค์การบริหารส่วนตำบล 
วังประจบ 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 

7 นายธนะสิทธิ์ รัศมีจรสัฐากร ขอพระราชทาน ความช่วยเหลือ
เกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ในท่ีดินทำกิน 

ส่วนป้องกันฯ ดำเนินการแล้ว 

8 ลักลอบตดัไม้ป่าสงวนแห่งชาติ ตำบลตลิ่งชัน อำเภอบ้านด่านลาน
หอย จังหวัดสุโขทัย 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 5 ดำเนินการแล้ว 

9 ขอความช่วยเหลือเกีย่วกับเอกสารสิทธ์ิในที่ดินพ้ืนท่ีสหกรณ์นิคม
คลองสวนหมาก 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

10 ขอความช่วยเหลือไกล่เกลี่ยข้อพิพาทเรื่องที่ดิน ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 4 ดำเนินการแล้ว 
11 บุกรุกพ้ืนท่ี ภบท.5 โดยใช้รถแบคโฮ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนนิการแล้ว 

12 เข้าไปขุดดินเพื่อนำไปขายอยู่ที่ หมู่ 1 ตำบลคลองน้ำไหล  
อำเภอคลองลาน จังหวัดกำแพงเพชร 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

13 การลักลอบเผาถา่นบริเวณ หมู่ที่ 1 ตำบลวังประจบ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 

14 ลักลอบทำไม้โดยไม่ได้รับอนุญาต บริเวณหมู่ที่ 14 ตำบลโป่งแดง 
อำเภอเมือง จังหวัดตาก 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 

15 ลักลอบตดัไม้บริเวณหลังค่ายทหาร บ้านเขาคันทอง ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 
16 มีการบุกลุกตัดไม้ทำลายป่า บรเิวณบ้านนาต้นจั่น หมู่ที่ 5  

ตำบลบ้านตึก อำเภอศรีสัชนาลยั จังหวัดสุโขทัย 
ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 5 ดำเนินการแล้ว 

17 การเลื่อยไม้บนเขาบรเิวณบ้านเพชรชมพภู ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 
18 การบุกรุกตดัไม้ทำลายป่าเป็นจำนวนมาก บริเวณป่าสงวนแห่งชาติ 

หลังหมู่บ้านลานทอง หมู่ที่ 7 ตำบลวังควง อำเภอพรานกระต่าย 
จังหวัดกำแพงเพชร 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

19 แจ้งเบาะแสและใหด้ำเนินคดี การติดตั้งเสาสญัญาณโทรศัพท์ทรูมูฟ 
(True Move Company Limited) 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 2 ดำเนินการแล้ว 

20 ขอเสนอความเห็นเกี่ยวกับการเรียกคืนพ้ืนท่ีป่าแม่ระกา ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 
21 ขอความเป็นธรรม และขอความช่วยเหลือ กรณีเผาถ่านใกล้ที่อาศัย ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 

22 ขอให้ตรวจสอบทีด่ินและการใช้ประโยชน์ท่ีดินในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาต ิ
ป่าท่าสองยาง ของบริษัทอเิควเตอร์ โซลาร์ทู จำกดั และการโปร่งใส 
ในการปฏิบัตหิน้าที่ของเจา้หนา้ที่ป่าไม้ในพื้นที่และหน่วยงานทีเ่กี่ยวขอ้ง 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 4 อยู่ระหว่างดำเนินการ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 114 
 

หมายเหตุ : 1. จำนวนเรื่องร้องเรียน รวมทั้งสิ้น จำนวน 29 เรื่อง 
    2. อยู่ระหว่างการดำเนินการ จำนวน 4 เรื่อง 
    3. ดำเนินการตรวจสอบแล้วเสร็จ จำนวน 25 เรื่อง 

ภาพกิจกรรมพัฒนาศักยภาพการป้องกันรักษาป่า 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที ่ เร่ือง มอบหมาย หมายเหตุ 

23 มีการบุกรุกตัดไม้ทำลายป่า บรเิวณบ้านชะลาด หมู่ 8 ตำบลวังลึก 
อำเภอบ้านด่านลานหอย จังหวัดสโุขทัย 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 5 ดำเนินการแล้ว 

24 ขอให้ตรวจสอบผู้ใหญ่บ้าน หมู่ที่ 12 ตำบลวังประจบ  
อำเภอเมืองตาก 

ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 ดำเนินการแล้ว 

25 ร้องเรียนผู้บุกรุกตดัไม้ทำลายป่าในพ้ืนท่ีสาธารณะ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 4 ดำเนินการแล้ว 
26 การขุดดินในเขตป่าสงวนแห่งชาต ิในท้องที่หมู่ 5 ตำบลแม่ปะ 

อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก 
ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 4 ดำเนินการแล้ว 

27 ร้องเรียนปัญหาไม่สามารถเข้าเก็บผลผลติ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 3 ดำเนินการแล้ว 
28 จากการเพราะปลูกได้ เนื่องจากพ้ืนท่ีทับซ้อนอยู่ในเขตป่าสงวน

แห่งชาติ 
ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 4 ดำเนินการแล้ว 

29 ขอให้ตรวจสอบการออกโฉนดที่ดนิและการบุกรุกพื้นท่ีป่า ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 1 อยู่ระหว่างดำเนินการ 

30 ร้องเรียนปัญหาพื้นที่ดอยมเูซอโฮมสเตย ์ ชุดฯ สจป.ที่ 4 ตาก 2 อยู่ระหว่างดำเนินการ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 115 
 

 4.4 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน 

 สถิติจุดความร้อน (HOTSPOT) สะสมในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ ประจำปีงบประมาณ 2565 ระหว่าง 
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 – 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 

จังหวัด จุด HP ปี 2563 จุด HP ปี 2564 % ลดลงจากปี 2563 

ตาก 4,440 2,886 35 
สุโขทัย 1,533 743 51.53 
กำแพงเพชร 726 693 4.54 

รวม 6,699 4,322 35.48 
 

 
แผนภูมิเปรียบเทียบจุดความร้อน (HOTSPOT) ระหว่างปี 2564กับ ปี 2565 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 116 
 

ภาพกิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน 

การเตรียมความพร้อมและจัดตั้งศูนย์บัญชาการควบคุมสถานการณ์ไฟป่าและหมอกควัน 
 
 

 

 

 

 

 

การประชาสัมพันธ์/ติดประกาศป่าสงวนแห่งชาติฯ 

 

 

 

 

 

 

การจัดตั้งและการสร้างเครือข่ายความร่วมมือในการควบคุมไฟป่า 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 117 
 

การจัดทำแนวกันไฟ 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการลดปริมาณเชื้อเพลิง (ชิงเก็บ) 

 

 

 

 

 

 

 
โครงการเสริมสร้างศักยภาพสมาชิกเครือข่ายความร่วมมือการควบคุมไฟป่าเพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ (จ้างแรงงาน
เครือข่ายความร่วมมือในการควบคุมไฟป่า เครือข่ายละ 4 คน) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 118 
 

โครงการเสริมสร้างศักยภาพสมาชิกเครือข่ายความร่วมมือการควบคุมไฟป่าเพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจชุมชน  
(เส้นทางลำลองให้ชุมชนสัญจร) 

 

 

 

 

 

 

โครงการปลูกป่าและป้องกันไฟป่า ปลูกป่า (200 ตัน/ไร่) 
    - ตาก จำนวน 14 แปลง เนื้อที่ 2,200 ไร่ 
    - กำแพงเพชร จำนวน 8 แปลง เนื้อท่ี 1,190 ไร่ 

 

 

 

 

 

 

ฟ้ืนฟูป่าในพ้ืนที่ป่าชุมชน 
   - ตาก จำนวน 54 แปลง เนื้อท่ี 2,682 ไร่ 
   - สโุขทัย จำนวน 33 แปลง เนื้อที่ 1,650 ไร่ 
   - กำแพงเพชร จำนวน 30 แปลง เนื้อที่ 1,433 ไร่ 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 119 
 

ปัจจัยความสำเร็จของการปฏิบัติงานไฟป่า 
- ระบบบัญชาการทุกระดับ มีความเข้มแข็ง บูรณาการทำงานร่วมทั้งภาครัฐและเอกชน  
- มีการนำเทคโนโลยีใหม่ ๆ และมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติการควบคุมและประชาสัมพันธ์ไฟป่า 
- มีการประสานงานขอรับการสนับสนุนทางอากาศยาน 
- หน่วยงานราชการ และชุมชนพร้อมสนับสนุนภารกิจควบคุมไฟป่า 
- มีการสร้างอาชีพ สร้างรายได้ทดแทนเพ่ิมทางเลือก 
- ใช้มาตรการทางกฎหมายบังคับใช้อย่างจริงจัง 

ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติที่ผ่านมา 
- ภูเขาสูงชัน ภูเขาหิน ป่าหิน อยากแก่การควบคุมและดับไฟได้ทางตรง 
- พ้ืนที่ป่ามีทางเข้าออกหลายทาง 
- การสื่อสารสร้างการรับรู้ เช่น ภาษา ความห่างไกลของหมู่บ้าน 
- ชาวบ้านขาดการรับรู้ด้านไฟป่าและผลกระทบจากไฟป่า 
- กำลังพล อุปกรณ์ และยานพาหนะไม่เพียงพอกับภารกิจด้านไฟป่า 
- ขาดความร่วมมือจากประชาชนในชุมชน 
- เขตติดต่อชายแดนไม่ชัดเจน ชนกลุ่มน้อย และกองกำลังติดอาวุธอาศัยอยู่ 
- มีพ้ืนที่คาบเกี่ยวกับรอยต่อหลายจังหวัด 

บทสรุป 
1. จังหวัดตากมีพ้ืนที่ป่าคงสภาพเหลืออยู่เป็นอันดับ 3 ของภาคเหนือ พ้ืนที่ส่วนใหญ่เป็นภูเขาสูงชัน  

อยู่ถิ่นทุระกันดารและห่างไกลชุมชนบางพ้ืนที่เป็นพ้ืนที่ราบมีทางเข้าออกหลายเส้นทาง ซึ่งเป็นปัญหาอุปสรรค
สำคัญของเจ้าหน้าที่ในการเข้าระงับเหตุไฟป่า 

2. การบริหารจัดการเชื้อเพลิงมีความจำเป็นอย่างยิ่งในการควบคุมไฟป่า ซึ่งจังหวัดตาก แบ่งพ้ืนที่
ออกเป็น 2 โซน ต้องทำงานให้เหมาะสมกับสภาพป่าและช่วงเวลาที่เหมาะสม ดังนี้ 

2.1 พื้นที่ 4 อำเภอ ตะวันออก (เมืองตาก, สามเงา, บ้านตาก และวังเจ้า) ร้อยละ 90 เป็นป่าเต็งรัง 
– เบญจพรรณ ป่าผลัดใบ มีความแห้งแล้ง มีเชื้อเพลิงจำนวนมากในช่วง ธันวาคม ถึง กุมภาพันธ์ ต้องใช้วิธีการ
จัดการบริหารจัดการเชื้อเพลิง (โดยลดปริมาตรเชื้อเพลิงตามหลักวิชาการ) และทำแนวกันไฟ ในช่วงดังกล่าว 

2.2 พ้ืนที่ 5 อำเภอ ตะวันตก ประกอบด้วย (ท่าสองยาง, แม่ระมาด, พบพระ, แม่สอด และอุ้มผาง) 
เป็นป่าเบญจพรรณ ป่าดิบเขา ป่าดิบแล้ง ป่าไม่ผลัดใบ มีความชุ่มชื่น มีเชื้อเพลิง เกิดขึ้นในช่วง  กุมภาพันธ์ ถึง 
เมษายน ต้องใช้วิธีชิงเก็บ บริหารจัดการเชื้อเพลิงบางส่วน และทำแนวกันไฟ 

2.3 นโยบาย ชิงเก็บ-ลดเผา ยังคงต้องใช้วิธีการชิงเก็บเป็นวิธีหลักในการบริหารจัดการเชื้อเพลิง 
ส่วนวิธีการชิงเผาให้ใช้ในคราวจำเป็น และต้องมีการควบคุมโดยเจ้าหน้าที่ทุกครั้ง 
ข้อเสนอนแนะ 

- อบรมเจ้าหน้าที่ฯ บุคลากรและเครือข่ายฯ ให้ครอบคลุมพ้ืนที่ 
- สร้างความรับรู้เข้าใจกับชุมชนในพื้นท่ีป่า ให้ทั่วถึง 
- จัดตั้งหน่วยดับไฟป่าเป็นการเฉพาะกิจ 
- สนับสนุนเครือข่ายความร่วมมือในการควบคุมไฟป่าอย่างต่อเนื่องทุกปี 
- บูรณาการทุกภาคส่วนลาดตระเวนเฝ้าระวังในพ้ืนที่เสี่ยง 
- ฟ้ืนฟูป่าท่ีถูกไฟไหม้เพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว จัดทำแหล่งน้ำเพ่ิมความชุ่มชื้นกับป่า 
- ส่งเสริมอาชีพเพ่ิมรายได้ชุมชนและผู้มีอาชีพอาศัยอยู่กับป่า 
- สนับสนุนงบประมาณอุปกรณ์ ยานพาหนะให้เหมาะสมกับพื้นท่ีและภารกิจที่รับผิดชอบ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 120 
 

การดำเนินงานด้านกฎหมาย 
๑. การดำเนินการเกี่ยวกับมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ  พศ๒๕๐๗.              

ได้ดำเนินการ ตามที่กรมป่าไม้ถือกำหนดให้นับเป็นค่าเป้าหมาย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๒๕ จำนวน 
๓๙๗-๒-๒๕ ไร่ และมีคดีรายนายอภิวาท เวียงตา และนางสาววชิราภรณ์ (เพียงใจ) มณีธารา อุทธรณ์คำสั่ง 
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ แปลง ๐-๐-9๖ ไร่ ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
โดยมกีารพิจารณาสั่งให้ยกอุทธรณ์ของผู้อุทธรณ์ทั้งสอง 

๒. การดาเนินการเก่ียวกับคดีปกครอง ในศาลปกครองพิษณุโลก จํานวน ๘ เรื่อง 

 ๒.๑) คดีหมายเลขดำที่ ๑๒๘/๒๕๖๕ 

 นางรัชนาพร ไถหว่าน ฟ้อง กรมป่าไม้ 

 ผลคดี อยู่ระหว่างพิจารณาของศาล 

๒.๒) คดีหมายเลขดำที ๑๒๙/๒๕๖๕ 

 นายออน ไถหว่าน ฟ้อง กรมป่าไม้  

 ผลคดี อยู่ระหว่างพิจารณาของศาล 

๒.๓) คดีหมายเลขดำที่ ๑๓๒/๒๕๖๕ 

 นางทองพลอย ปานประยูร ฟ้อง กรมป่าไม้ 

 ผลคดี อยู่ระหว่างพิจารณาของศาล 

๒.๔) คดีหมายเลขแดงท่ี ส.๓/๒๕๖๕ 

 นายบัญญัติ แก้วอยู่ ฟ้อง อธิบดีกรมป่าไม้ และผอ.สจป.ที่ ๔ (ตาก)  

 ผลคดี ศาลพิพากษาให้ยกฟ้อง เมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๒๕ 

๒.๕) คดีหมายเลขดำที่ ๑๔๐/๒๕๖๔ 

 นายชัชชน หรือ ชัยวัฒน์ ไชยกิจ ที่ ๑ นายสมพร ไชยศรี ที่ ๒ ฟ้อง ผอ.สจป.ที่ ๔ (ตาก) และ รมต.ทส.  

 ผลคดี อยู่ระหว่างพิจารณาของศาล 

๒.๖) คดีหมายเลขดำที่ ส.๑4/๒๕๖๒ 

 นายกฤตภาส สุริยะ ฟ้อง รมต.ทส. และ ผอ.สจป.ที่ ๔ (ตาก)  

 ผลคดี อยู่ระหว่างพิจารณาของศาล 

๒.๗) คดีหมายเลขดำที่ ส.๙/๒๕๖๑ 

 นายวชิระ คุณสนอง ฟ้อง ผอ.สจป.ที่ ๔ (ตาก) และ รมต.ทส.  

 ผลคดี อยู่ระหว่างศาลสรุปสำนวน 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 121 
 

๒.๘) คดีหมายเลขดำที่ ส.๕/๒๕๖๑ ฟ้องใหม่เป็น ส.๒/๒๕๖๒ 

 คดีหมายเลขดำที่ ส.๔/๒๕๖๑  

 นายกิตติพงษ์ ศิลปวิสุทธิ์ ฟ้อง ผอ.สจป.ที่ ๔ (ตาก)  

 ผลคดี ศาลไม่รับฟ้องไว้พิจารณาอยู่ระหว่างพิจาณา 

๓. การดำเนินการเกี่ยวกับการประกาศริบทรัพย์สินของกลาง ตามมาตรา ๓๕ แห่ง พระราชบัญญัติ
ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ โดยการประสานงานกับพนักงานอัยการจังหวัดตาก , จังหวัดแม่สอด      
จังหวัดสวรรคโลก จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดกำแพงเพชร รวมจำนวน ๔๓ เรื่อง 

๔. การจัดการเกี่ยวกับของกลางในคดีป่าไม้ ในกรณีคืนของกลางในคดีถึงที่สุด ตาม  ป.วิ.อาญา 
มาตรา ๘๕, กรณีการนำไปเก็บรักษา ดูแล หรือใช้ประโยชน์ระหว่างคดี ตาม ป.วิ.อาญา มาตรา ๘๕/๑     
รวมจำนวน ๑๔ เรื่อง 

๕. การดำเนินการเกี่ยวกับคดีทางแพ่ง จำนวน ๓๐ เรื่อง 

๖. ประสานงาน รวบรวมเอกสารหลักฐานที่ เกี่ยวข้อง ให้กับพนักอัยการจังหวัดตาก กรณี            
นายสมัคร ดอนนาปี ฟ้องเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

๗. ประสานงาน รวบรวมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ให้เจ้าหน้าของสำนักงาน ป.ป.ช. ภาค ๖    
และ ป.ป.ช.จังหวัดสุโขทัย จำนวน ๑ เรื่อง  

๘. ประสานงาน รวบรวมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ให้เจ้าหน้าของสำนักงาน ป.ป.ท. เขต ๖ 
จํานวน ๑ เรื่อง 

๙. ประชาสัมพันธ์ บรรยายให้ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายป่าไม้ แก่เจ้าหน้าที่ป่าไม้ และประชาชนทั่วไป 
จํานวน ๘ ครั้ง 

๑๐. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย จำนวน ๕๐ เรื่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 122 
 

 

 
 
1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 

1) ประสานบูรณาการกับหน่วยงานราชการในพ้ืนที่ เพ่ือดำเนินการโครงการพระราชดำริและโครงการ
พิเศษอ่ืนๆ ให้สำเร็จลุล่วงตามเป้าหมายของโครงการฯ 

2) ประสานงานกับโครงการพระราชดำริของกรมป่าไม้ในพ้ืนที่ เพ่ือเตรียมการรับเสด็จฯ จัดเตรียมข้อมูล
ให้กับผู้บริหารที่มาร่วมรับเสด็จฯ 

3) ประสานงานและจัดเตรียมข้อมูลในการตรวจติดตามงานขององคมนตรี กรมวังผู้ใหญ่ สำนักงาน กปร. 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มูลนิธิชัยพัฒนา และหน่วยงานอ่ืนๆ ที่มาตรวจติดตามงานโครงการ
พระราชดำริและโครงการพิเศษในพ้ืนที่ 

4) ตรวจติดตามงานโครงการพระราชดำริและโครงการพิเศษ ตามแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงิน
ประจำป ี

5) ประสานงานและการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูไม้ในพื้นที่เขตพระราชฐานและพ้ืนที่พิเศษรวมทั้งดูแลต้นไม้ทรง
ปลูกของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและพระบรมวงศานุวงศ์ 

6) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

ส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ ประกอบด้วย 3 ฝ่าย ดังนี้ 

1. ฝ่ายบริหารทั่วไป มีหน้าที่และความรับผิดชอบ  

1) งานด้านสารบรรณ 

2) งานด้านการเงิน 

3) จัดทำแผนงานและงบประมาณของส่วน จัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ
ของส่วน และจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของส่วน ส่งสำนักฯ 

4) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 2. ฝ่ายประสานงานโครงการ มีหน้าที่และความรับผิดชอบ 

 1) การเตรียมรับเสด็จ และการดำเนินการในพิธีการต่าง ๆ 

2) ประสานการดำเนินงานกับหน่วยงานโครงการพระราชดำริ โครงการพิเศษและอ่ืนๆ ที่
เกี่ยวข้อง 

3) ติดตามงานโครงการพระราชดำริและโครงการพิเศษ ในพ้ืนที่ 

4) ตรวจสอบข้อเท็จจริงในพื้นที่และร่วมประชุมกับหน่วยงานที่เก่ียวข้องเสนอแนะข้อคิดเห็น 
และแนวทางการแก้ไขปัญหาให้รับราษฎรที่ประสบความเดือดร้อน กรณี ราษฎรทูลเกล้าฯ ถวายฎีกาในพื้นที่
รับผิดชอบ 

  

ส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 123 
 

3. ฝ่ายส่งเสริมและพัฒนาตามแนวพระราชดำริ มีหน้าที่และความรับผิดชอบ 

 1) ศึกษาและขยายผลการพัฒนางานตามแนวพระราชดำริ 

2) ให้การสนับสนุนทางวิชาการแก่ส่วนราชการและหน่วยงานต่างๆ รวมทั้งงานด้านครูป่าไม้และ
หมอต้นไม้ 

3) รวบรวมข้อมูล ดูแลรักษาต้นไม้ทรงปลูกของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ 

4) ประสานงานอนุรักษ์ดูแลรักษาและฟ้ืนฟูต้นไม้ ในเขตพ้ืนที่พิเศษ 

5) ปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบหมาย 

 
2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน     7   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน            1 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน    5 อัตรา 
                  รวม   จำนวน    15    อัตรา 

3. ผลปฏิบัติงาน และผลการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ที ่ กจิกรรม/โครงการ ผลการปฏิบัติงาน งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็น 
ร้อยละ หน่วยนับ ปริมาณงาน 

1 กิจกรรมโครงการสรา้งป่าสรา้งรายได้ ไร ่ 8,000 44,000,000 43,998,558 99.99 

2 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า (งานโครงการพัฒนา
ป่าไม้อันเนื่องมาจากพระราชดำริ) 

ไร ่ 750 666,500 666,500 100 

3 กิจกรรมเพาะชำกล้าไมเ้พื่อเพ่ิมพืน้ท่ีสีเขียว 
(งานโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ) 

กล้า 130,000 383,500 383,500 100 

4 กิจกรรมโครงการพัฒนาปา่ไม้อัน
เนื่องมาจากพระราชดำร ิ

กิจกรรม 1 1,453,600 1,453,600 100 

5 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพื่อการ
อนุรักษ์และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมอันเนือ่งมาจาก
พระราชดำริ อำเภอแม่สอด จังหวดัตาก 

- - 
 

2,517,800 2,517,800 100 

6 กิจกรรมผลติกล้าไม้ (งานโครงการ
พระราชดำริและกิจการพเิศษ) 

กล้า 1,830,000 4,120,500 4,120,500 100 

7 กิจกรรมจดัการทรัพยากรป่าไมเ้พือ่
สนับสนุนโครงการหลวง 

กิจกรรม 1 307,000 307,000 100 

8 กิจกรรมจดัการทรัพยากรป่าไมเ้พือ่
สนับสนุนโครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบ
โครงการหลวง 

- - 100,000 100,000 100 

 รวม   53,548,900 53,547,458 99.99 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 124 
 

 

สรุปผลการปฏิบัติงานรายกิจกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
กิจกรรม โครงการสร้างป่า สร้างรายได้ ตามแนวพระราชดำริสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 125 
 

 
 

สรุปผลการปฏิบัติงานรายกิจกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
กิจกรรม โครงการสร้างป่า สร้างรายได้ ตามแนวพระราชดำริสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 126 
 

 
 

 

 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 127 
 

 
 
 
 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 128 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 129 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 130 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 131 
 

ตรวจพระราชทานฎีกา จังหวัดตาก สุโขทัย กำแพงเพชร  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผลการปฏิบัติงานศูนย์ป่าไม้จังหวัด 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 133 
 

 

 
 

1. บทบาทหน้าที่และภารกิจ 
 1. ศึกษา วิเคราะห์ จัดทำแผนยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ ด้านป่าไม้ในพ้ืนที่จังหวัดให้สอดคล้อง
เชื่อมโยงกับแผนยุทธศาสตร์ทุกระดับ และทบทวนสัดส่วนพ้ืนที่ป่าไม้ระดับจังหวัดให้สอดคล้องกับศักยภาพ และ
สถานการณ์ท่ีเปลี่ยนแปลงไป 
 2. เป็นศูนย์กลางในการดำเนินการและประสานการปฏิบัติภารกิจด้านป่าไม้ ทั้งการสงวน อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู  
ทรัพยากรป่าไม้ และจัดทำรายงานสถานการณ์ป่าไม้ของจังหวัด ตลอดจนประสานดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ 
และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัด 
 3. ประสานการดำเนินการเกี่ยวกับการอนุญาต และการให้บริการด้านป่าไม้ให้เป็นไปตามกฎระเบียบและ
แนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง และสนับสนุนการสำรวจ ศึกษา วิจัย ของหน่วยงานทั้งในและนอกสังกัดกรมป่าไม้ และ
จัดทำฐานข้อมูลป่าไม้ระดับจังหวัด 
 4. กำกับ ดูแล ให้คำปรึกษา สนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยป้องกันและพัฒนาป่ าไม้ ติดตามผลการ
ดำเนินงานและจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานตามแผนงาน 
 5. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย 

 ศูนย์ป่าไม้จังหวัด ประกอบด้วย  ฝ่าย ดังนี้ 
 1. ฝ่ายบริหารทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ การเงิน การบัญชี งานบุคคล การพัสดุ อาคารสถานที่และ
ยานพาหนะ 
  2) จัดทำแผน ใช้จ่ายงบประมาณ ควบคุม ติดตาม รวบรวมและจัดทำรายงานผลปฏิบัติงาน
แผนงาน/กิจกรรมที่ได้รับอนุมัติงบประมาณ 
  3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบั ติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับ
มอบหมาย  
 2. ฝ่ายจัดการป่าไม ้มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) เป็นศูนย์กลางในการดำเนินการและประสานการปฏิบัติภารกิจด้านการจัดการที่ดินป่าไม้ และ
การป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า ตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งจัดทำรายงาน
สถานการณ์ป่าไม้ของจังหวัด 
  2) ประสานการดำเนินการเกี่ยวกับการอนุญาตด้านป่าไม้ และการติดตามตรวจสอบการดำเนินการ
ของผู้ที่ได้รับอนุญาตด้านป่าไม้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ตามหลักวิชาการกฎหมายว่าด้วยการป่าไม้ 
ระเบียบ หลักเกณฑ์ และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  3) สนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้ในด้านการจัดการที่ดินป่าไม้  
การป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ การควบคุมไฟป่า และการอนุญาต 
  4) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบั ติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับ
มอบหมาย   
   
 

ศูนย์ป่าไม้จังหวัด 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 134 
 

 3. ฝ่ายส่งเสริมการป่าไม ้มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) เป็นศูนย์กลางในการดำเนินการและประสานการปฏิบัติภารกิจด้านโครงการพระราชดำริและ
กิจการพิเศษ การจัดการป่าชุมชน และการส่งเสริมการปลูกป่า ตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ และกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
  2) สนับสนุนการสำรวจ ศึกษา วิจัย ของหน่วยงานทั้งในและนอกสังกัดกรมป่าไม้ และจัดทำ
ฐานข้อมูลป่าไม้ระดับจังหวัด 
  3) สนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้ในด้านการฟ้ืนฟูป่าการส่งเสริมปลูก
ไม้เศรษฐกิจ การจัดการป่าชุมชน และโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 
  4) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย 
 4. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  1) ป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ รวมทั้งประสานการดำเนินการ
เกี่ยวกับการบังคับใช้กฎหมายป่าไม้ในขอบเขตท้องที่อำเภอที่รับผิดชอบ 
  2) ดำเนินการและประสานการดำเนินการฟื้นฟูระบบนิเวศป่าไม้ ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน การ
จัดการที่ดินป่าไม้ และโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริด้านป่าไม้ ตลอดจนส่งเสริมการปลูกป่าของประชาชน 
ภาคเอกชน และภาคส่วนต่างๆ 
  3) เป็นหน่วยงานบริการเกี่ยวกับการยื่นคำขอ การแจ้งความประสงค์ การจดทะเบียนและอ่ืนๆ ใน
การขอรับอนุญาตด้านป่าไม้ การขอบริการทางวิชาการ รวมทั้งการประสาน การจัดการเรื่องร้องเรียน 
  4) ดำเนินการจัดทำรายงานแผนและผลการปฏิบัติงานที่รับผิดชอบ 
  5) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย 
ประกอบด้วย 3 งาน ดังนี้ 
  4.1 งานบริหารทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 
   (1) ดำเนินการจัดทำรายงานแผนและผลการปฏิบัติงานที่รับผิดชอบ 
   (2) ดำเนินการจัดทำระบบฐานข้อมูลด้านป่าไม้ในพ้ืนที่รับผิดชอบ และงานเผยแพร่
ประชาสัมพันธ์ภารกิจของกรมป่าไม้ 
   (3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่
ได้รับมอบหมาย 

  4.2 งานป้องกันและจัดการป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 

   (1) ปฏิบัติการป้องกันปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ การควบคุมไฟป่า และ
ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานในระดับพ้ืนที่ เพื่อปราบปรามการกระทำผิดตามมกฎหมายว่าด้วยการป่าไม้และ
แก้ไขปัญหาเกี่ยวกับพ้ืนที่ป่าไม้ 
   (2) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดที่ดินป่าไม้ การรับรองแนวเขตป่าไม้ การระวังชี้แนวเขต  
ป่าไม้ ตลอดจนร่วมพิจารณา และตรวจสอบเกี่ยวกับการอนุญาตใช้ประโยชน์ในพ้ืนที่ป่าไม้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่า
ด้วยป่าไม้ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   (3) ติดตาม ตรวจสอบ การดำเนินการของผู้ที่ได้รับอนุญาตด้านป่าไม้ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
   (4) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่
ได้รับมอบหมาย 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 135 
 

  4.3 งานส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ 

   (1) ส่งเสริมการปลูกป่าเศรษฐกิจในพ้ืนที่เอกชน ประชาชน และพ้ืนที่ของรัฐ ถ่ายทอด
ความรู้ และสนับสนุนความร่วมมือในการจัดการป่าชุมชน การฟ้ืนฟูพ้ืนที่ป่าเสื่อมโทรมการปลูกป่าทุกรูปแบบ และ
ดำเนินการตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 
   (2)  รับคำขอ ร่วมตรวจสอบ การรับรองการป่าไม้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   (3) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือที่
ได้รับมอบหมาย 

 โดยสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) มีศูนย์ป่าไม้จังหวัดในการประสานงานด้านป่าไม้ในพ้ืนที่จังหวัด
ตามอำนาจหน้าที่ของสำนักฯ 3 จังหวัด ได้แก่ ศูนย์ป่าไม้ตาก ศูนย์ป่าไม้สุโขทัย ศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร รายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 136 
 

 
 
 
 
 ศูนย์ป่าไม้ตาก ตั้งอยู่เลขที่ 121 หมู่ 1 ตำบลป่ามะม่วง อำเภอเมือง จังหวัดตาก  รหัสไปรษณีย์ ๖๓๐๐๐ 
มีหน้าที่ปฏิบัติงานตามคำสั่งสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใน
ท้องที่จังหวัดตากในนามสำนักฯ เพ่ือสนับสนุนและร่วมมือในงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม  

1. พื้นที่รับผิดชอบ 

 พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 4,194,003.71 ไร่ (15 ป่า) 
        - ป่าคงสภาพ  2.854  ล้านไร่ 
        - ไม่มีสภาพป่า 1.339  ล้านไร่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศูนย์ป่าไม้ตาก 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 137 
 

2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน     6   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน            2 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน    10 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน    4 อัตรา 
                  รวม   จำนวน    22   อัตรา 

 หน่วยงานภาคสนาม 

 1. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้   จำนวน  9   หน่วย 
 2. หน่วยป้องกันรักษาป่า    จำนวน  20 หน่วย 
 3. ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้   จำนวน  2   ชุดปฏิบัติการ 
 4. สถานีเพาะชำกล้าไม้   จำนวน  2   สถานี 
 5. สถานีวนวัฒนวิจัย   จำนวน  1   แห่ง 
  
3. ผลการปฏิบัติงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ศูนย์ป่าไม้ตากได้รับแผนงานและงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565 (ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม 2564 - ๓๐ กันยายน 2565) เพ่ือปฏิบัติงานจากสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ 
ที่ ๔ (ตาก) จำนวน 17  กิจกรรม ได้รับการจัดสรรงบประมาณรวมทั้งสิ้น 14,632,765 บาท รายละเอียด ดังนี้ 

ที ่ กิจกรรม / โครงการ 
การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

1 กิจกรรมอำนวยการแผนงานและ
สารสนเทศ 

1 1 10,000 10,000 100.00 

2 ก.ป้องกันและปราบปรามการบุกรกุ
ทำลายทรัพยากรป่าไม้ (20 หน่วย) 

1 1 12,545,000 12,545,000 100.00 

3 ก.ส่งเสริมพัฒนาการปลูกไม้เศรษฐกิจ 67 แปลง 67 แปลง 36,000 35,560 98.77 
4 ก.บริการดา้นการอนุญาต - - 21,000 21,000 100.00 
5 ก.ตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ 

ผลิตภณัฑ์ไม้และถ่านไมฯ้ 
1 หน่วยงาน/

ครั้ง 
1หน่วยงาน/

ครั้ง 
4,000 4,000 100.00 

6 ก.โครงการสนับสนุนการปลูกไม้
เศรษฐกิจ 

300 ไร ่ 37 ราย/
300 ไร ่

14,457 
 

14,400 
 

99.61 

7 ก.ป้องกันไฟป่าและควบคมุหมอกควัน  320 กม. 320 กม. 1,644,800 1,644,800 100.00 
8. ก.โครงการส่งเสริมการปลูกไม้

เศรษฐกิจในพ้ืนท่ีลุ่มน้ำ ช้ัน 3,4 และ 
5 

820 ไร ่
 

117 ราย/ 
820ไร ่

44,278 
 

43,560 
 

98.38 

9 ก.โครงการส่งเสริมปลูกไม้โตเร็วเพื่อ
อุตสาหกรรม 

40 ไร ่
 

7 ราย/ 
40ไร ่

2,160 
 

2,160 
 

100 

10 ก.โครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็ว
เพื่อพลังงานทดแทน 

40 ไร ่
 

60 ราย/ 
40ไร ่

2,610 
 

2,610 
 

100 

11 ก.โครงการส่งเสริมปลูกไม้เศรษฐกจิใน
พื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นท่ี
เกษตรกรรม 

150 ไร ่
 

34 ราย/ 
150ไร ่

 

2,700 
 

2,640 
 

97.77 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 138 
 

ที ่ กิจกรรม / โครงการ 
การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

12 ก.เสรมิสร้างความเขม้แข็งเครือข่าย
เกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

จัดตั้งเครือ 
ข่ายใหม ่

รับสมาชิก
ใหม่ 1 

เครือข่าย 

26,000 
 

25,720 
 

98.92 

13 ก.รวบรวมข้อมลู สต๊อกไม้ เพื่อ
สนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules 
of Origin (Roo) ตามกฎ AEC และ
ออกใบอนุญาตส่งออก 

93 ราย 
 

93 ราย 
 

11,760 
 

11,640 
 

98.98 

14 ก.อำนวยการงานแผนงานและ
สารสนเทศ (ส่วนกลาง) 

- - 18,000 
 

16,095 
 

89.42 

15 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า  งานวิจัย
บำรุงรักษาป่า ปีท่ี 7-10 

50 ไร ่
 

50 ไร ่
 

24,500 
 

24,436 
 

99.74 

16 กิจกรรมบำรุงรักษาป่า บำรุงแหลง่ผลิต
เมลด็พันธ์ุไม้ป่าอายุเกิน 10 ป ี

215 ไร ่
 

215 ไร ่
 

126,900 
 

120,772 
 

95.17 

17 กิจกรรมบริหารจัดการงานวิจัย 
- จัดทำแนวกันไฟ 

- 
2 กม. 

- 
2 กม. 

88,300 
10,300 

88,300 
10,280 

100 
99.80 

 รวม   14,632,765 14,622,973 99.93 

 

4. ผลการปฏิบัติงานรายกิจกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 4.1 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน  

งานที่รับผิดชอบ จำนวน/ครั้ง หมายเหตุ 
ไฟป่า     
     - รายงานผลการดำเนินการ
ประชาสัมพันธ์    ประชุม War room ศูนยบ์ัญชาการเหตุการณ์ภัยจากไฟป่า 
การลาดตระเวนไฟป่า และจำนวนคดีไฟป่า   หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) จังหวัดตาก 
     - ประชาสัมพันธ์และให้ความรู้เกี่ยวกับไฟ
ป่า   ปี 2564 - 2565 ทุกวันศุกร์ของสัปดาห์เวลา 10.00 น. 
     - ลาดตระเวนควบคุมไฟป่า   ห้องประชุม สนง.ทสจ.ตาก  
    ช่วง 61 วันอันตราย (1 มีนาคม – 30 เมษายน 2566) 
คดีไฟป่า     
     -คดีไม่พบผู้กระทำความผิด  177 (คดี) พื้นที่เสียหาย จำนวน 1,071-1-60 ไร ่
      
    **เก็บข้อมูลการรายงานตั้งแต่วนัที่ 1 ต.ค.64- 5 พ.ค.66 
      

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 139 
 

กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

   

   

 

 

 

 

 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 140 
 

กิจกรรมส่งเสริมพัฒนาการปลูกไม้เศรษกิจ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
โครงการสนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ 

  
  
 
 

 

 

 

 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 141 
 

โครงการส่งเสริมปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการส่งเสริมปลูกไม้เศรษฐกิจในพื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่เกษตรกรรม 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 142 
 

กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
กิจกรรมรวบรวมข้อมูล สต๊อกไม้ เพื่อสนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด 

Rules of Origin (Roo) ตามกฎ AEC และออกใบอนุญาตส่งออก 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 143 
 

กิจกรรมแผนปฏิบัติการป้องกัน แก้ไขและแผนติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมโครงการอ่างเก็บน้ำแม่สอด
ตอนบน ปีงบประมาณ พ.ศ.2565 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.3 การขออนุญาตกิจการอุตสาหกรรมป่าไม้ทุกประเภทท้องที่จังหวัดตาก 

รายการ จำนวน/(ราย) หมายเหตุ 
ใบเบิกทางนำไม้หรือของป่าเคลื่อนที่ 117 - 
ใบอนุญาตตั้งโรงงานค้าไม้แปรรูป - - 
ใบอนุญาตตั้งโรงงานแปรรูปไม้โดยใช้เครื่องจักรฯ - - 

รวม 117  

*** ใบเบิกทางนำไม้หรือของป่าเคลื่อนท่ีรวมทั้งหมด 17 พฤศจิกายน 2564 – 30 กันยายน 2565 จำนวน  117  
ฉบับ 

 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 144 
 

4.4 การตรวจปราบปรามการกระทำผิดกฎหมายว่าด้วยการป่าไม้ในท้องที่จังหวัดตาก (1 ตุลาคม 2564 – 30 กันยายน 2565) 
 

ท้องที ่
อำเภอ 

จำนวน 
คดี 

จำนวน 
ผู้ต้องหา 

จำนวน
คดีไม้ 

ผู้ต้องหา 
ไม้ของกลางท่ีตรวจยึดได้ จำนวน

คดี 
พ้ืนที่ 

จำนวน 
ผู้ต้องหา 

การบุกรุก 
แผ้วถาง

ป่า 
หมายเหตุ 

ไม้สักท่อน ไม้สักแปรรูป ไม้กระยาเลยท่อน ไม้กระยาเลยแปรรูป 

    คน ท่อน 
 

  
ผ/ล 

 

  
ท่อน 

 

  
ผ/ล 

 

  
 คน (ไร่)  

บ้านตาก 3        13 0.87   3  9-0-14  

แม่สอด 16  4  13 1.08     40 0.725 12  45-0-74  

พบพระ 31 14 11 8 2 1.98   8 2.33 201 5.42 20 6 90-3-05  

สามเงา 6 1 1      18 1.02   5 1 30-0-42  

ท่าสองง
ยาง 

32 5 18 3 51 11.94 168 4.72   327 4.04 14 2 71-0-14  

วังเจ้า 10 9 8 9 22 2.73   158 7.64   2  13163  

แม่ระมาด 50 2 18 2 82 23.8 493 8.41 4 5.49 579 7.57 32  99-0-91  

เมืองตาก 50 10 16 9 39 6.87   252 13.58 77 1.56 34 1 
410-3-

28 
 

อุ้มผาง 3 - 2  14 3.488 4 0.6 1 0.7   1  1-1-00  
 

รวม 201 41 78 31 223 51.888 665 13.73 454 31.63 1224 19.315 123 10 
771-3-

04 
 

 

ม.3 ม.3 ม.3 ม.3 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 145 
 

 
 
 
 
 ศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร ตั้งอยู่ที่ ถนนเทสา 2 ต.ในเมือง อ.เมือง จ.กำแพงเพชร รหัสไปรษณีย์ 62000     
มีหน้าที่ปฏิบัติงานตามคำสั่งสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และดำเนินการเกี่ยวกับการประสานงาน
ด้านป่าไม้ในพ้ืนที่จังหวัด หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานในระดับจังหวัด ตามอำนาจหน้าที่ของสำนัก 

1. พื้นที่รับผิดชอบ 

 พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 720,885.98 ไร่  (9 ป่า) 
        - ป่าคงสภาพ  0.285  ล้านไร่ 
        - ไม่มีสภาพป่า 0.435  ล้านไร่ 

 

ศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 146 
 

2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน       6   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน            14 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน    74 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน    27 อัตรา 
        รวม   จำนวน  121   อัตรา 

 หน่วยงานภาคสนาม 

 1. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้   จำนวน  5   หน่วย 
 2. หน่วยป้องกันรักษาป่า    จำนวน  7   หน่วย 
 3. ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้   จำนวน  1   ชุดปฏิบัติการ 
 4. สถานีเพาะชำกล้าไม้   จำนวน 1   สถานี 

3. ผลการปฏิบัติงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชรได้รับแผนงานและงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565 (ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม 2564 - ๓๐ กันยายน 2565) เพ่ือปฏิบัติงานจากสำนักจัดการทรัพยากร 
ป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) จำนวน ๑8 กิจกรรม ได้รับการจัดสรรงบประมาณรวมทั้งสิ้น 10,453,358 บาท รายละเอียด
ดังนี้ 

ที ่ กิจกรรม / โครงการ 
การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

1. กิจกรรมอำนวยการแผนงานและ
สารสนเทศ 

๑ งาน ๑ งาน 49,๐๐๐.- ๔๘,๗๗๙.๙๐ 99.55 
 

2. กิจกรรมป้องกนัไฟป่าและควบคมุหมอก
ควัน 
- งบลงทุน (จัดทำแนวกันไฟ) 

 
 

10๐ กม. 

 
 

10๐ กม. 

 
 

๕๑๔,๐๐๐ 

 
 

๕๑๔,๐๐๐ 

 
 

100 
3. กิจกรรมบริการด้านการอนญุาต 6๐ ราย 6๐ ราย ๑๗,๐๐๐ ๑๗,๐๐๐ ๑๐๐ 
4. กิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสอื

รับรองไมผ้ลติภณัฑไ์ม้ และถ่านไมเ้พื่อ
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  

๑ หน่วยงาน/ 
๒ ครั้ง 

๑ หน่วยงาน/ 
๒ ครั้ง 

4,๐๐๐.- 
  

4,๐๐๐.- 
  

๑๐๐ 
  

5. กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุก
รุกทำลายทรัพยากรป่าไม้  

๑ งาน 
  

๑ งาน 
  

๓,๔๖๐,๐๐๐ ๓,๔๖๐,๐๐๐  ๑๐๐ 
  

6. กิจกรรมโครงการบริหารจัดการทีด่ินป่า
ไม้ทั้งระบบ 

๑ งาน ๑ งาน  9๐,๐๐๐.- 9๐,๐๐๐.- ๑๐๐ 

7. กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
- กิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่ง
บริเวณการใช้ประโยชน์   
ป่าชุมชน 

๒๒๕ กม. 

 

๒๒๕ กม. 

 

๑,๐๓๕,๐๐๐ ๑,๐๓๕,๐๐๐ 100 

8. กิจกรรมบำรุงรักษาป่า    (งานพัฒนาวน
ศาสตร์ชุมชน) 

๑ (๕๐ ไร่) ๑ (๕๐ ไร่) ๔๕,๕๙๔.๕๐ ๔๕,๕๙๔.๕๐ 100 

  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 147 
 

ที่ กิจกรรม / โครงการ 
  การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

9 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับ
องค์กรและเครือข่ายแบบบูรณา
การ 
๑) กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับ
องค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ
(จัดทำโครงการ) 

๑ แห่ง 
  

๑ แห่ง 
  

9,000 9,000 ๑๐๐ 

10 กิจกรรมพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน 
พิทักษ์ป่าพัฒนาชาต ิ
๑) กิจกรรมประชาสัมพนัธ์สรา้ง
ความรู้ ความเข้าใจกระบวนการ
บริหารจัดการป่าชุมชน พร้อมกับ
สมัครสมาชิก เครือข่ายป่าชุมชน 
2) ประสานงานลงทะเบียนรบัสมัคร
สมาชิกป่าชุมชนรายหมู่บา้น 

 
 

25 คน 
 
 
 

12 หมู่บ้าน 

 
 

25 คน 
 
 
 

7 หมู่บ้าน 

 
 

7,5๐๐.- 

 
 

7,5๐๐.- 

 
 

๑๐๐ 

11 กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 
(งานพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน) 

๑ (๕๐ ไร่) ๑ (๕๐ ไร่) ๔๕,๕๙๔.๕๐.- ๔๕,๕๙๔.๕๐.- ๑๐๐ 

12 กิจกรรมการดำเนินงานตาม
พระราชบัญญัติ ป่าชุมชน พ.ศ. 
๒๕๖๒ 
๑) ประชุมคณะกรรมการป่าชุมชน
ประจำจงัหวัด 
๒) กิจกรรมการสร้างการรับรู้ความ
เข้าใจ พ.ร.บ ปา่ชุมชน พ.ศ. ๒๕๖๒ 
และ 
อนุบัญญัติพืน้ที่จังหวัดกำแพงเพชร 

 
 

๒ 
 

๑ 

 
 

๑ 
 

๑ 

  
 

๖๗,๔๐๐ 
 

5,5๐๐ 

 
 
67,399.95 

 
5,5๐๐ 

 
 

99.99 
 

๑๐๐  

13 กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้
เศรษฐกิจและเพิ่มพื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูก
ไม้เศรษฐกิจ 
- สำรวจฐานข้อมูลสวนปา่ที่ขึ้น
ทะเบียน 
- สำรวจ/เก็บข้อมูลภาคสนามตาม
หลัก 
วิชาการ ๖๖ แปลง ตัวอย่าง 
- ให้คำแนะนำทางวิชาการด้านการ
ดูแลและบำรุงรักษา และสร้างความรู้
ความเข้าใจในการดำเนนิการตาม
พระราชบญัญัติสวนปา่ พ.ศ.๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 
 
 
 

๑ จังหวัด 
66 แปลง 

 
1 คร้ัง 

 
 
 
 

66 แปลง 
1,258-0-

24 ไร่ 
1 คร้ัง 

 
 
 
 
 
 
 

36,000 

 
 
 
 
 
 
 

36,000  

 
 
 
 
 
 
 

๑๐๐ 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 148 
 

 

ที ่ กิจกรรม / โครงการ 
  การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

14 โครงการป้องกันรักษาป่าพัฒนาและ
เพ่ิมพื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้
เศรษฐกิจแบบครบวงจร 
กิจกรรมโครงการสนับสนุนการปลกูไม้
เศรษฐกิจ 
-ประชาสัมพันธ์และรับเกษตรกรเข้า
ร่วมโครงการ 
-ให้คำแนะนำทางวิชาการด้านการปลูก
และบำรุงรักษาต้นไม ้
-สนับสนุนการปลูกป่าไม้เศรษฐกิจ 
-สนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกรปีท่ี ๓ 
-สนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกรปีท่ี ๔ 
-สนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกรปีท่ี ๕ 
-สำรวจความพึงพอใจของผู้เข้าร่วม
โครงการไม่น้อยกว่าร้อยละ 
-ติดตามผลการดำเนินโครงการ ท่ีเข้า
ร่วมโครงการ) 

 
 
 
 
 
 

500 ไร ่
 

10 ครั้ง 
 

500 ไร ่
๑,๐๐๐ ไร ่
294 ไร ่
๒๐๐ ไร ่
≥ ๘๐ 

10 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 

500 ไร ่
 

10 ครั้ง 
 

500 ไร ่
๑,๐๐๐ ไร ่

๒๙๔ ไร ่
๒๐๐ ไร ่

95.75% 
10 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 

24,095 
 
 

500,000 
8๐๐,๐๐๐ 
๒64,๐๐๐ 
32๐,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 

24,095 
 
 

500,000 
8๐๐,๐๐๐ 
264,0๐๐ 
32๐,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 

 
100 
๑๐๐ 
100 
๑๐๐ 

15 กิจกรรมหลกัส่งเสริมการปลกูไม้
เศรษฐกิจและเพ่ิมพื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของ
เครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

 
 

๑ 
เครือข่าย 

 
 

๑ 
เครือข่าย  

 
 
 

26,100 

 
 
 

26,100 

 
 
 

๑๐๐ 

16 โครงการป้องกันรักษาป่า 
พัฒนา และเพ่ิมพื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจ
แบบครบวงจร 
-โครงการส่งเสรมิการปลูกไม้เศรษฐกิจ
ในพื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่
เกษตรกรรม 
-จัดเตรยีม และสนับสนุนกลา้ไม้ให้แก่
เกษตรกร 
-ให้คำแนะนำทางวิชาการด้านการปลูก
และบำรุงรักษาต้นไม ้
-สำรวจความพึงพอใจของผู้เข้าร่วม
โครงการ 

 
 
 
 

870 
ไร ่

๔๓,๕๐๐ 
กล้า 

 
6 ครั้ง 

 
≥ ๘๐% 

 
 
 
 

58 ราย 
๑,๐๐๐ ไร ่

 
๔๓,๕๐๐ กลา้ 

 
6 ครั้ง 

 
๙๔.๒๕% 

 
 
 
 

15,660 
 
 

๑๒๖,๑๕๐ 

 
 
 
 

๑๕,660 
 
 

๑๒๖,๑๕๐ 

 
 
 
 

๑๐๐ 
 
 

100 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 149 
 

ที ่ กิจกรรม / โครงการ 
  การปฏิบัติงาน งบประมาณ 

(บาท) 
ผลการเบิกจ่าย 

(บาท) 
คิดเป็น
ร้อยละ แผน ผล 

17 โครงการปกป้องกันรักษาป่าพัฒนา 
และเพ่ิมพื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้
เศรษฐกิจแบบครบวงจรกิจกรรม
โครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่อ
อุตสาหกรรม 
-ประชาสัมพันธ์และรับเกษตรกรเข้า
ร่วมโครงการส่งเสรมิการปลูกไม้
เศรษฐกิจในพ้ืนท่ีลุ่มน้ำ ๓,๔ และ๕ 
-ให้ความรู้ด้านวิชาการและติดตามผล
การดำเนินงาน 
-สนับสนุนการปลูกไม้ในพ้ืนท่ีลุ่มนำ้ 
๓,๔ และ๕ ก่อนมติคณะรัฐมนตรี 
(เมื่อวันที่ ๓๐ มิ.ย.๒๕๔๑) ปีท่ี ๑ ไร่
ละ ๑,๕๐๐ บาท จำนวน ๑,๐๗๓ ไร ่
-จัดเตรยีมและสนับสนุนกล้าไม้ใหแ้ก่
เกษตรกร 
-สำรวจความพึงพอใจของผู้เข้าร่วม
โครงการ 
-ประชาสัมพันธ์และรับเกษตรกรเข้า
ร่วมโครงการส่งเสรมิปลูกไม้โตเร็วเพื่อ
พลังงานทดแทน ๒๐๐ ไร ่

 
 
 
 
 

๑,๐๗๓ ไร ่
 

15 ครั้ง 
 
 

๑,๐๗๓ ไร ่
 
 

๒๔๑,๔๒๕ 
ต้น 
 

>๘๐% 

๒๐๐ ไร ่

 
 
 
 
 

๑๘๒ ราย 
๑,๐๗๓ ไร ่

 
15 ครั้ง 

 
 

๑๘๒ ราย 
๑,๐๗๓ ไร ่

๒๔๑,๔๒๕ ต้น 

 
๙๙.๔๕% 

๒๐๐ ไร ่

 
 
 
 
 
 

๗๑,๗๘๕ 
 
 
 
 
 

๑,๖๐๙,๕๐๐ 

 
 
 
 
 
 

๗๑,๗๘๕ 
 
 
 
 
 

๑,๖๐๙,๕๐๐ 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 

18 โครงการปกป้องรักษาป่า พัฒนา และเพิ่ม
พื้นที่สีเขียว 
กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจ
แบบครบวงจร  
กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูลไม้ สต๊อกไม้ 
เพื่อสนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules 
of Origin (ROO) ตามกฎ AEC และการ
ออกใบอนุญาตส่งออก 

 
 
 

94 ราย 
94 ราย 

 
 
 

94 ราย 
94 ราย 

 
 
 

๑๑,๗๖๐ 

 
 
 

๑๑,๗๖๐ 

 
 
 

100 

รวม   9,109,645 9,109,424.35 99.89 
 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 150 
 

4. ผลการปฏิบัติงานรายกิจกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 4.1 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.2 กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ 

 

 

 

 

 

 4.3 กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
กิจกรรมการจัดการแนวเขตและแบ่งบริเวณการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน 

  

 

 

 

      
 
 

  

  

 

  

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 151 
 

4.4 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ   

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4.5 กิจกรรมพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน พิทักษ์ป่าพัฒนาชาติ 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.6 กิจกรรมการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ.๒๕๖5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 152 
 

 4.7 กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจเพิ่มพื้นที่สีเขียว  
      กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูกไม้เศรษฐกิจ 

 

4.8 กิจกรรมหลักส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจแบบครบวงจร 
      กิจกรรมโครงการสนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ (ปีที่ 3-5) 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 153 
 

 4.9 กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า  
ประชาสัมพันธ์รับผู้เข้าร่วมโครงการเป็นสมาชิกเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

 

 

 

 

 

 

คัดเลือกเกษตรกรดีเด่น สาขาอาชีพปลูกสวนป่า ระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๕ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 4.12 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจในพื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่เกษตรกรรม 
ประชาสัมพันธ์เกษตรกรเข้าร่วมโครงการฯ และแจกกล้าไม้ผู้เข้าร่วมโครงการฯ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 154 
 

 4.13  กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูล สต๊อกไม้ เพื่อสนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules of Origin 
(ROO) ตามกฎ AEC และการออกใบอนุญาตส่งออก 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 155 
 

กิจกรรมวันรักต้นไม้ประจำปีของชาติ  
วันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๖๔ ณ บ้านวังพึง หมู่ที่ ๘ ต.หนองหัววัว อ.พรานกระต่าย จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมจิตอาสาฯ เนื่องในวันคล้ายวันพระราชสมภพพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร  
มหาภูมิพลอุดลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 

วันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๖๔ ณ หน่วยป้องกันรักษาป่าท่ี กพ.๓ (ไตรตรึงษ์) ต.ไตรตรึงษ์  อ.เมือง  จ.กำแพงเพชร  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 156 
 

กิจกรรมวันต้นไม้ประจำปีของชาติ พ.ศ.๒๕๖๕ 
วันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๕ ณ บ้านหนองทราย หมู่ที่ ๑๐ ต.วังควง อ.พรานกระต่าย  จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมจิตอาสาเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา
วันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๖๕ ณ บริเวณอุทยานประวัติศาสตร์กำแพงเพชร ต.ในเมือง อ.เมือง จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 157 
 

กิจกรรมจิตอาสาเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 
วันที่ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๕ ณ เรือนจำกลางกำแพงเพชร  (เรือนจำชั่วคราวแม่ระกา) อ.เมือง จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
กิจกรรมจิตอาสาฯ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง

เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๙๐ พรรษา 
วันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๖๕ ณ บริเวณหน้าศาลากลางจังหวัดกำแพงเพชร ต.หนองปลิง อ.เมือง จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 158 
 

กิจกรรมจิตอาสาพัฒนาการปลูกต้นไม้ เฉลิมพระเกียรติ ห้วงเดือนมหามงคล 
วันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๕ ณ สถานีเพาะชำกล้าไม้จังหวัดกำแพงเพชร ต.หนองปลิง อ.เมือง จ.กำแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมจิตอาสาฯ เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร  
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 

วันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๖๕ ณ บริเวณวัดบ่อสามแสน ต.หนองปลิง อ.เมือง จ.กำแพงเพชร 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 159 

 
 
 
 

 ศูนย์ป่าไม้สุโขทัย ตั้งอยู่เลขที่ ๑๑๗ ถนนประเวศนคร ตำบลธานี อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย 
รหัสไปรษณีย์ 64000 (สำนักงานป่าไม้จังหวัดสุโขทัยเดิม) มีหน้าที่ปฏิบัติงานตามคำสั่งสำนักจัดการทรัพยากร 
ป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และดำเนินการเกี่ยวกับการประสานงานด้านป่าไม้ในพ้ืนที่จังหวัดตามอำนาจหน้าที่ของสำนักฯ 

1. พื้นที่รับผิดชอบ 

 พ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อท่ี 985,992.02  ไร่ (12 ป่า) 
        - ป่าคงสภาพ  0.700  ล้านไร่ 
        - ไม่มีสภาพป่า 0.285  ล้านไร่ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศูนย์ป่าไม้สุโขทัย 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 160 

2. อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ข้าราชการ     จำนวน      9   อัตรา 
 ๒) ลูกจ้างประจำ   จำนวน             11 อัตรา 
 ๓) พนักงานราชการ  จำนวน     65 อัตรา 
 4) พนักงานจ้างเหมา  จำนวน     17    อัตรา  
        รวม   จำนวน   105   อัตรา 

 หน่วยงานภาคสนาม 

 1) หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้   จำนวน  4   หน่วย 
 2) หน่วยป้องกันรักษาป่า   จำนวน  9   หน่วย 
 3) ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้   จำนวน  1   ชุดปฏิบัติการ 
 4) หน่วยส่งเสริมการควบคุมไฟป่า  จำนวน  -   หน่วย 

3. ผลการปฏิบัติงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ศูนย์ป่าไม้สุโขทัยได้รับแผนงานและงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565 เพ่ือปฏิบัติงานจากสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) จำนวน ๑5 กิจกรรม ได้รับการจัดสรร
งบประมาณรวมทั้งสิ้น 3,829,311 บาท รายละเอียด ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 161 

ตารางแสดงผลการปฏิบัติงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

ที่ กิจกรรม/โครงการ ปริมาณ งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 
แผน ผล 

1 อำนวยการงานแผนงานและสารสนเทศ (งบดำเนนิงาน) 
 1.1 ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 12 

เดือน 
12 เดือน 17,0๐๐ 17,0๐๐ 100 % 

 1.2 ค่าสาธารณปูโภค 12 
เดือน 

12 เดือน - - - 

2 บริการด้านการอนุญาต (งบดำเนินงาน) 
 2.1 ตรวจสอบการขออนุญาตให้เข้าทำ

ประโยชน์ในเขตพื้นที่ปา่ไม ้
 441 

ราย 
   

 2.2 ตรวจสอบติดตามเงื่อนไขการอนุญาต
ให้เข้าทำประโยชน์ในเขตพื้นทีป่่าไม้ 

 6 ราย    

 2.3 ตรวจสอบการขออนุญาตประกอบ
กิจการด้านอุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท 

 4 ราย    

 2.4 ตรวจสอบกิจการอุตสาหกรรมไม้
ทุกประเภท 

 60 ราย    

 2.5 ตรวจสอบการขออนุญาตทำไม้สัก  
ไม้ยาง ไม้พะยงู ไมช้ิงชนัฯ ในทีด่ิน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 

  -    

 2.6 ตรวจสอบการขออนุญาตทำไม้ใน
พื้นที่ปา่ที่เปิดใช้ที่ดินเพื่อทำประโยชน์ 

80ราย 
- - - - 

 2.7 ตรวจสอบการขออนุญาตทำไม้ใน 
เขตป่าสงวนแห่งชาต ิ

 1 ราย    

 2.8 ตรวจสอบการขออนุญาตทำไม้ใน 
เขตทางหลวง 

 3 ราย    

 2.9 ตรวจสอบการขออนุญาตเก็บหา 
ของป่าในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

 -    

 2.10 ตรวจสอบการขออนุญาตค้าของ 
ป่าหวงห้าม 

 -    

 2.11 ตรวจวัดประทับตราไม ้  -    
 2.12 รวบรวมข้อมูลการอนุญาตตาม

กฎหมายว่าด้วยการปา่ไม ้
 -    

3 ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน (งบรายจ่ายอื่น) 
 3.3 กิจกรรมการจัดทำแนวเขตและแบ่ง

บริเวณการใช้ประโยชนป์่าชุมชน 
 

110 
กิโลเมตร 

110 
กิโลเมตร 

506,000 506,000 100 % 

4 พัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน พิทักษ์ป่า พัฒนาชาต ิ
 4.1 งบดำเนินงาน 25 คน 25 คน 7,500 7,500 100 % 
  



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 162 

ที่ กิจกรรม/โครงการ ปริมาณ งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 
แผน ผล 

5 พัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ (งบดำเนินงาน) 
 5.1 กิจกรรมโครงการพัฒนาปา่ไม้

ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณา
การ 

1 จังหวัด 1 จังหวัด     
   9,000 

 
9,000 

100 % 

 5.2 กิจกรรมประสานงานและส่งเสริม
เครือข่ายป่าชุมชน 

1 แห่ง 1 แห่ง   100 % 

6 กิจกรรมโครงการสร้างเศรษฐกจิชุมชนจากป่าชุมชน 
 6.1 ประชุมคณะกรรมการป่าชมุชน

ประจำจงัหวัด 
2 คร้ัง 3 คร้ัง 

67,400 67,400 
100 % 

 6.2 กิจกรรมการสร้างความรู้ความเข้าใจ
พระราชบญัญัติปา่ชุมชน พ.ศ. 2562 
และอนุบัญญตั ิ

1 คร้ัง 1 คร้ัง   100 % 

7 เสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือ   ข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า (งบดำเนินงาน) 
 7.1 สนับสนุนการดำเนินงานของ

เครือข่ายที่ได้รับการจัดตั้งและรับสมาชิก
เพิ่มเติม 

1 
เครือข่าย 

1 
เครือข่าย 

  100 % 

 7.2 จัดตั้งเครือข่ายใหม่ โดย
ประชาสัมพนัธ์และรบัสมัครผู้เข้าร่วม
เครือข่าย 

1 
เครือข่าย 

1 
เครือข่าย 

  100 % 

 7.3 เกษตรกรต้นแบบ (คัดเลือก
เกษตรกรดีเด่น สาขาอาชีพปลูกสวนปา่) 

1 ราย 1 ราย 
26,100 26,100 100 % 

 7.4 สำรวจความพึงพอใจของเกษตรกรที่
มีต่อศักยภาพ 

ร้อยละ 
80 

ร้อยละ 
80 

  100 % 

 7.5 ติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้ง 2 ครั้ง   100 % 

8 ส่งเสริมการปลูกไม้เศรษฐกิจในพ้ืนที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่เกษตรกรรม (งบดำเนนิงาน) 
 8.1 ประชาสัมพันธ์ รับเกษตรกรเข้าร่วม

โครงการ 
150 ไร ่ 150 ไร ่

  100 % 

 8.2 สำรวจและจัดทำทะเบียนเกษตรกร 150 ไร ่ 150 ไร ่   100 % 

 8.3 จัดเตรียมและสนับสนนุกลา้ไม้ให้แก่
เกษตรกร 

7,500 

กล้า 
7,500 

กล้า 
   

 8.4 ให้คำแนะนำทางวชิาการดา้นการ
ปลูกและบำรุงรักษาต้นไม ้

5 ครั้ง 5 ครั้ง 
2,700 2,700 100 % 

 8.5 สำรวจความพึงพอใจของผูเ้ข้าร่วม
โครงการ 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 80   100 % 

 8.6 ติดตามผลการดำเนินโครงการ 5 ครั้ง 5 ครั้ง   100 % 

 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 163 

ที่ กิจกรรม/โครงการ ปริมาณ งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 
แผน ผล 

9 โครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพ่ือเศรษฐกิจ 
 9.1 ประชาสัมพันธ์และรับเกษตรกรเข้า

ร่วมโครงการ 
300 ไร ่ 300 ไร่   100 % 

 9.2 ให้คำแนะนำทางวชิาการดา้นการ
ปลูกและบำรุงตน้ไม ้

10 คร้ัง 10 คร้ัง   100 % 

 9.3 สนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ  300 ไร ่ 300 ไร่    
 9.4 สนับสนุนการปลูกไม้รอบตดัฟันยาว

แก่เกษตรกร ปีที่ 3  
300 ไร ่ 300 ไร่   100 % 

 9.5 การสนับสนุนการปลูกไม้รอบตัดฟัน
ยาวแก่เกษตรกร ปีที่ 4  

287 ไร ่ 287 ไร ่ 14,457 14,457 100 % 

 9.6 การสนับสนุนการปลูกไม้รอบตัดฟัน
ยาวแก่เกษตรกร ปีที่ 5  

193.25 
ไร ่

193.25  
ไร ่

  100 % 

 9.7 สำรวจความพึงพอใจของผูเ้ข้าร่วม
โครงการ 

ร้อยละ 
80 

ร้อยละ 
80 

  100 % 

 9.8 ติดตามผลการดำเนินโครงการ 10 คร้ัง 10 คร้ัง   100 % 
10 ส่งเสริมและพัฒนาการปลกูไม้เศรษฐกิจ 

 10.1 สำรวจข้อมูลสวนปา่ที่ขึ้นทะเบียน 1 จังหวัด 1 จังหวัด   100 % 

 10.2 สำรวจเก็บข้อมูลภาคสนามตาม
หลักวิชาการปา่ไม ้

67 
แปลง 

67 
แปลง 

  100 % 

 10.3 ให้คำแนะนำทางวิชาการด้านการ
ดูแลและบำรุงรักษาและสร้างความรู้
ความเข้าใจในการดำเนนิการตาม
พระราชบญัญัติสวนปา่  
พ.ศ. ๒535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

1 เร่ือง 1 เร่ือง 36,000 
 

36,000 
 

100 % 

 10.4 นำข้อมูลไปจัดทำระบบฐานข้อมูล ร้อยละ 
80 

ร้อยละ 
80 

  100 % 

 10.5 ติดตามผลการดำเนินโครงการ 1 คร้ัง 1 คร้ัง   100 % 
11 กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูลไม้ สต๊อกไม้ เพื่อสนับสนุน 

 11.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลผู้ปลูกไม ้ 93 ราย 93 ราย    
 11.2 การประชาสัมพนัธ์ให้ข้อมูลแก่ผู้

ปลูกไม ้
93 ราย 93 ราย    

 11.3 จำนวนการปรับปรุงข้อมลูผู้ปลูกไม้ 
ไม่เกินร้อยละ 10 

ร้อยละ 
10 

ร้อยละ 
10 

11,760 11,760 100 % 

 11.4 ประเมินความรู้ความพึงพอใจต่อ
กระบวนการเก็บรวบรวมข้อมูลสต๊อกไม้ 
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 

ร้อยละ 
80 

ร้อยละ 
80 

   

 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 164 

ที่ กิจกรรม/โครงการ ปริมาณ งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 
แผน ผล 

12 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม 
 12.1 ประชาสัมพนัธ์และรับเกษตรกร

เข้าร่วมโครงการส่งเสริมการปลกูไม้
เศรษฐกิจในพื้นที่ลุ่มนำ้ขั้น 3,4 และ 5 

208 ไร ่ 208 ไร่    

 12.2 ให้ความรู้ด้านวิชาการและ
ติดตามผลการดำเนนิงาน 

15 ครั้ง  15 ครั้ง    

 12.3 สนับสนุนการปลูกไม้ในพืน้ที่ลุ่ม
น้ำชัน้ 3,4 และ 5 ก่อนมติ
คณะรัฐมนตรี ปีที่ 1 ไร่ละ 5,000 
บาท 

208 ไร ่ 208 ไร่ 

13,394 13,394 100 % 

 12.4 ประชาสัมพนัธ์และรับเกษตรกร
เข้าร่วมโครงการส่งเสริมการปลกูไม้โต
เร็วเพื่อพลังงานทดแทน 

40 ไร่ 40 ไร่    

 12.5 ให้ความรู้ด้านวิชาการและ
ติดตามผลการดำเนนิงาน 

2 คร้ัง 2 คร้ัง    

13 กิจกรรมป้องกันและปราบปราม (งบดำเนินงาน) 
 13.1 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.1  

(ศรีสวรรค์) 
1 งาน 1 งาน 326,000 326,000 99.92 % 

 13.2 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.2 
(บ้านใหม่) 

1 งาน 1 งาน 141,000 141,000 99.99 % 

 13.3 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.3 
(ลานหอย) 

1 งาน 1 งาน 158,000 158,000 100 % 

 13.4 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.5 
(วังลึก) 

1 งาน 1 งาน 105,000 105,000 100 % 

 13.5 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.7  
(ห้วยทรวง) 

1 งาน 1 งาน 93,000 93,000 100 % 

 13.6 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.8 
(ห้วยไคร้) 

1 งาน 1 งาน 79,000 79,000 100 % 

 13.7 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.9  
(หนองยาง) 

1 งาน 1 งาน 50,000 50,000 100 % 

 13.8 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.11 
(แม่เทิน) 

1 งาน 1 งาน 930,000 930,000 100 % 

 13.9 หน่วยป้องกันรักษาปา่ที่ สท.12  
(ดอนระเบียง) 

1 งาน 1 งาน 718,000 718,000 100 % 

 
 
 
 
 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 165 

ที่ กิจกรรม/โครงการ ปริมาณ งบประมาณ 
(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
(บาท) 

คิดเป็นร้อยละ 
แผน ผล 

14 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน 
 14.1 หน่วยป้องกันและพฒันาป่าไม้ 

ทุ่งเสลี่ยม  
(งบลงทุน) กิจกรรมทำแนวกันไฟ  
(งบเงินอุดหนนุ) กิจกรรมหมู่บ้าน
เครือข่ายความร่วมมือในการป้องกัน
และควบคุมไฟปา่  

 
 

30 ก.ม. 
 

 
 

30 ก.ม. 
 

 
 

154,200 
 

 
 

154,200 
 

 
 

100 % 
 

 14.2 หน่วยป้องกันและพฒันาป่าไม้ 
บ้านด่านลานหอย 
(งบลงทุน) กิจกรรมทำแนวกันไฟ  
(งบเงินอุดหนนุ) กิจกรรมหมู่บ้าน
เครือข่ายความร่วมมือในการป้องกัน
และควบคุมไฟปา่  

 
 

20 ก.ม. 
 

 
 

20 ก.ม. 
 

 
 

102,800 
 

 
 

102,800 
 

 
 

100 % 
 

 14.3 หน่วยป้องกันและพฒันาป่าไม้ 
ศรีสัชนาลัย 
(งบลงทุน) กิจกรรมทำแนวกันไฟ  
(งบเงินอุดหนนุ) กิจกรรมหมู่บ้าน
เครือข่ายความร่วมมือในการป้องกัน
และควบคุมไฟปา่  

 
 

30 ก.ม. 
 

 
 

30 ก.ม. 
 

 
 

154,200 
 

 
 

154,200 
 

 
 

100 % 
 

 14.4 หน่วยป้องกันและพฒันาป่าไม้ 
คีรีมาศ 
(งบลงทุน) กิจกรรมทำแนวกันไฟ  
(งบเงินอุดหนนุ) กิจกรรมหมู่บ้าน
เครือข่ายความร่วมมือในการป้องกัน
และควบคุมไฟปา่  

 
 

20 ก.ม. 
 

 
 

20 ก.ม. 
 

 
 

102,800 
 

 
 

102,800 
 

 
 

100 % 
 

15 กิจกรรมตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ ผลิตภัณฑไ์ม้ และถ่านไม้ เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 
 15.1 ศูนย์ป่าไมสุ้โขทัย (งบดำเนินงาน) 1 งาน 1 งาน 4,000 4,000 100 % 

รวม   3,829,311 3,829,311 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 166 

4. ผลการปฏิบัติงานรายกิจกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

 4.1 กิจกรรมบริการด้านการอนุญาต           
     

 

           

 

           
 

  

 

          

 

 

 
 

4.2 กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 167 

4.3 กิจกรรมการดำเนินงานตามพระราชบัญญัตปิ่าชุมชน พ.ศ. 2562 

 

 

 

 

 

 

 4.4 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ 

 

 

 

  

 

 4.5 กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

 

 

 

 

 

 4.5 กิจกรรมพัฒนาเครือข่ายป่าชุมชน พิทักษ์ป่า พัฒนาชาติ 

 

 

 

 

 

4.6 กิจกรรม 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 168 

4.6 กิจกรรมเสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายเกษตรกรอาชีพปลูกสวนป่า 

 

 

 

 

  

 

 4.7 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ ในพื้นที่ปลูกไม้ยางพาราและพื้นที่เกษตรกรรม 

 

 
 
 
 
 
 
  

 4.8 โครงการสนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 169 

 4.9 กิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการปลูกไม้เศรษฐกิจ 

  

 

 

 

 

 

4.10 กิจกรรมเก็บรวบรวมข้อมูลไม้ สต๊อกไม้ เพื่อสนับสนุนการรับรองถิ่นกำเนิด Rules of Origin 
(ROO) ตามกฎ AEC และการออกใบอนุญาตส่งออก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



 

 

                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 171 

 

 

หน่วยงาน หัวหน้าหน่วยฯ เบอร์โทรศัพท์ 

ศูนย์ป่าไม้ตาก นายเทศา พสกภักดี 
เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

081-8863708 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ตาก 1 นายนัฐวุฒิ มงคลลาภ 
นักวิชาการป่าไม้ปฏบิัติการ 

085-4149599 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ตาก 2 นายนพรัตน์  ขวัญแสน 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

087-2082766 

1.หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไมท้่าสองยาง นายอภิวัฒน์  นาคเปรม 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7274364 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก. 1 (มอ่นกระทิง) 
(รักษาการ)   

นายอภิวัฒน์  นาคเปรม 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7274364 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.3 (แม่ตะวอ) นายมนตรี พุ่มกล่อม 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

061-0151979 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.4 (แม่อุสุ) นายอภิวัฒน์  นาคเปรม 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

064-5852650 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.14 (แม่เงา) นายไชยวัฒน์ ไชยสุวรรณ 
เจ้าพนักงานปา่ไมป้ฏิบัตงิาน 

084-6962905 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.20 (แม่ต้าน) นายสายหยุด จีบโจง 
พนักงานพิทักษ์ป่า ส3 

086-2130777 

2. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้แม่ระมาด นายนพรัตน์  ขวัญแสน 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

087-2082766 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.2 (ขะเนจื้อ) นายนพรัตน์  ขวัญแสน 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

087-2082766 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.9 (แม่จะเรา) นายสุรัตน์    หงส์สระแก้ว 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

091-0247082 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่  ตก.26 (กูเตอร์โกล) นายสุวรรณ ทะวะดี 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

089-8564247 

3. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้แม่สอด นายคงฤทธิ์   อินรัญ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

085-9508940 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.5 (หว้ยไม้แป้น) นายคงฤทธิ์   อินรัญ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

085-9508940 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.8 (แม่ละเมา) นายสมโภชน์  สู่กระโทก 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

084-3804323 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.27 (มิตรภาพ) นายคงฤทธิ์   อินรัญ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

085-9508940 

หน่วยงานภาคสนามศูนย์ป่าไม้ตาก 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 172 

 

 

 

 

 

 

หน่วยงาน หัวหน้าหน่วยฯ เบอร์โทรศัพท์ 

4. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้พบพระ นายฉันทวัสส์  อิ่มเนย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

091-0246235 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.6 (รม่เกล้า) นายฉันทวัสส์  อิ่มเนย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

091-0246235 

5. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้อุ้มผาง นายชลธี ศรีตระกูลคีร ี
เจ้าพนักงานป่าไม้ปฏิบัติงาน 

091-6249808 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.29 (ยางใหญ่) นายชลธี ศรีตระกูลคีร ี
เจ้าพนักงานป่าไม้ปฏิบัติงาน 

091-6249808 

6. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้สามเงา นายนัฐวุฒิ มงคลลาภ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

061-7989923 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.16 (เด่นไม้ซุง) นายศราวุฒิ โกอินต๊ะ 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

086-4411247 

7. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้บ้านตาก นายอาทิตย์ เพาะแพร่พันธ์ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7271304 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.10 (ท้องฟ้า) นายอาทิตย์ เพาะแพร่พันธ์ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7271304 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.11 (แม่สลดิ) นายศักดิ์ชัย สอนเสือ 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

087-2089645 

8. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้เมืองตาก นางสาวบุญร่วม ขุนอินทร์ 
นักวิชาการป่าไม้ปฏบิัติการ 

089-857-5619 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.18 (ผาลาด) นายพลพจน์  แสนเมือง 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-8575619 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.22 (โป่งแดง) นายนัฐวุฒิ มงคลลาภ 
นักวิชาการป่าไม้ปฏบิัติการ 

061-7989923 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.25 (ทรัพย์สมบรูณ์) นายสมเกียรติ ผิวดำ 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

081-7076092 

9. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้วังเจ้า นายนพดล  สมศรี 
นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ 

089-7375440 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ตก.24 (วังเจ้า) นายนพดล  สมศรี 
นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ 

089-7375440 

หน่วยงานภาคสนามศูนย์ป่าไม้ตาก 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 173 

  

 

 

 

 

 

 

หน่วยงาน หัวหน้าหน่วยฯ เบอร์โทรศัพท์ 

ศูนย์ป่าไม้สุโขทัย นายชาติชาย  ชื่นบาน 
เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

089-6399090 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้สุโขทัย นายนิเวช  จอมประเสริฐ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-5565027 

1. หน่วยป้องกนัและพัฒนาป่าไมศ้รีสัชนาลัย นายนิเวช  จอมประเสริฐ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

064-5852681 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.1 (ศรีสวรรค์) นายทวีป  ยุหลง 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-9598959 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.7 (หว้ยทรวง) นายนิเวช  จอมประเสริฐ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-5565027 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.8 (หว้ยไคร้) นายนิเวช  จอมประเสริฐ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-5565027 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.11 (แม่เทิน) นายสราญรมย์  หอมนาน 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-0386588 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.12 (ดอนระเบยีง) นายสราญรมย์  หอมนาน 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-0386588 

2.หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไมทุ้่งเสลี่ยม นายทวีป  ยุหลง 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-9598959 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.2 (บา้นใหม่) นายทวีป  ยุหลง 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-9598959 

3. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้บ้านด่านลานหอย นายอนวัช  ลิปิกรโกศล 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-2800694 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.3 (ลานหอย) นายอนวัช  ลิปิกรโกศล 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-2800694 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.5 (วังลึก) นายอาคม  งามจิตต์เอ้ือ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-8068296 

4. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้คีรีมาศ นายอนวัช  ลิปิกรโกศล 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-2800694 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ สท.9 (หนองยาง) นายอนวัช  ลิปิกรโกศล 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-2800694 

หน่วยงานภาคสนามศูนย์ป่าไม้สุโขทัย 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 174 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วยงาน หัวหน้าหน่วยฯ เบอร์โทรศัพท์ 

ศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร นายเสน่ห์  นวลส ี
นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการพิเศษ 

092-3384185 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้กำแพงเพชร นายวัฒนา     ผันน้อย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-887-9528 

1. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้พรานกระต่าย นายเสกสรรค์  กันโต 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

086-8897775 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.6 (น้ำดิบมะพร้าว) นายเสกสรรค์  กันโต 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

086-8897775 

2.หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้โกสัมพีนคร นายมานะ  ภาระการ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7860152 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.2 (โกสัมพี) นายมานะ  ภาระการ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7860152 

3. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้เมืองกำแพงเพชร นายวัฒนา  ผันน้อย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-8879528 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.1 (น้ำดิบ) นายวัฒนา  ผันน้อย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-8879528 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.3 (ไตรตรึงษ์) นายเสกสรรค์  กันโต 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

086-8897775 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.7 (เขาวังเยี่ยม) นายมานะ  ภาระการ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7860152 

4. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้คลองลาน นายงามพล  เลิศดุลย์ 
นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ 

082-1646274 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.8 (เพชรนิยม) นายอดิศักดิ์ สุระแสง 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

086-2113943 

5. หน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้ขาณุวรลักษบุรี นายนพพงศ์  บุญชูดวง 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

089-5628414 

หน่วยป้องกันรักษาป่าที่ กพ.5 (ปางมะค่า) นายจรูญ แก้วโชติ 
พนักงานพิทักษ์ปา่ ส3 

- 

หน่วยงานภาคสนามศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 175 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ ท้องที่สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ ที่ 4 (ตาก) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วยงาน หัวหน้าหน่วยฯ เบอร์โทรศัพท์ 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ สจป. ที่ 4 (ตาก) 1 นายนพดล  สมศรี 
นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ 

089-7375440 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ สจป. ที่ 4 (ตาก) 2 นายฉันทวัสส์  อิ่มเนย 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

098-0175635 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ สจป. ที่ 4 (ตาก) 3 นายเสกสรรค์  กันโต 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

086-8897775 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ สจป. ที่ 4 (ตาก) 4 นายวรกิจ โตจำเริญ 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-7409441 

ชุดปฏิบัติการพิเศษป่าไม้ สจป. ที่ 4 (ตาก) 5 นายอนวัช  ลิปิกรโกศล 
เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน 

081-2800694 



 

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 หน้า 176 

คณะผู้จัดทำ 
 

นายประสิทธิ์  ท่าช้าง ผู้อำนวยการสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 
นายเอกพร กันโต ผู้อำนวยการอำนวยการ 
นางสาวเตือนใจ  ประทุมมา หัวหน้าฝ่ายแผนงาน ติดตามและประเมินผล 
นางสาวจันทร์ธิดา  นานแกง นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ 

 

สนับสนุนข้อมูล 
 

นายฐิติ   ตระกูลเลิศรัตน์ ผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมการปลูกป่า 
นายวรกิจ  โตจำเริญ ผู้อำนวยการส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 
นายไสว  ตุ้ยดา ผู้อำนวยการส่วนจัดการป่าชุมชน 
นายสมศักดิ์  ตะเภา 
นายก้องกิตติพัศ  พิชัยณรงค์ 

ผู้อำนวยการส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ 
ผู้อำนวยการส่วนโครงการพระราชดำริและกิจการพิเศษ 

นายเทศา  พสกภักดี ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้ตาก 
นายชาติชาย  ชื่นบาน ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้สุโขทัย 
นายเสน่ห์  นวลส ี ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้กำแพงเพชร 

 

***************************************************** 


